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Inngangur. 
 

Löggildingarstofa setur reglur um skoðun raforkuvirkja samkvæmt ákvæðum 

reglugerðar um raforkuvirki nr. 264 frá 31. desember 1971 með síðari breytingum. 

 

Skoðunarreglurnar eru settar samkvæmt viðurkenndum gæðakröfum og til að gæta 

jafnræðis í skoðunum og úttektum. Reglur þessar eru meginreglur. Þær verða í stöðugri 

endurskoðun, m.a. í ljósi fenginnar reynslu. Ef notendur reglnanna hafa eitthvað við 

þær að athuga þá eru þeir vinsamlegast beðnir að koma athugasemdum á framfæri við 

Löggildingarstofu. 

 

 

Gylfi Gautur Pétursson 

Forstjóri Löggildingarstofu 
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Skilgreiningar 

Skammhlaupstryggar taugar: 

Skammhlaupstryggar taugar teljast vera þær taugar sem lagðar eru á þann hátt að 

skammhlaup megi teljast útilokað.  Þessum ákvæðum telst fullnægt ef 

viðbótareinangrun er fyrir hendi, auk rekstrareinangrunar. 

Viðbótareinangrun má fá með því að fullnægja einhverjum af eftirtöldum 

atriðum: 

a) nota einleiðarastrengi með a.m.k. 1000 V einangrun, 

b) nota einleiðara með fullnægjandi einangrun, festa á undirstöður úr einangrandi 

efni og með nægjanlegu millibili á milli leiðaranna innbyrðis og undirlags,  

c) nota óeinangraða leiðara, festa á einangrara, með einangruð gegnumtök og 

með nægjanlegu millibili milli leiðaranna innbyrðis og undirlags og með 

nauðsynlegri viðbótareinangrun til varnar skammhlaupi, 

d) nota stinna leiðara með loftbili á milli,  

e) að leggja hvern einangraðan leiðara fyrir sig í einangrandi pípu, 

f) að nota leiðara með tvöfaldri einangrun. 

Skilgreining svæða 0, 1, 2 og 3 í baðherbergjum: 

- Svæði 0 er innan innra yfirborðs baðkers eða steypibaðsbotns. 

- Svæði 1 afmarkast af lóðréttum fleti sem liggur að ytra yfirborði baðkers eða  

 steypibaðsbotns.  Ef steypibað er án sérstaks botns, afmarkast svæði 1 af lóðréttum 

fleti í 0,6 m fjarlægð frá steypibaðshaus.   

 Svæði 1 afmarkast einnig af gólfi og láréttum fleti í 2,25 m hæð yfir því.  Ef 

baðkeri eða steypibaðsbotni er lyft hærra en sem nemur 0,15 m frá gólfi, afmarkast 

svæði 1 frá botni baðkers/steypibaðsbotns og láréttum fleti í 2,25 m hæð þar yfir. 

- Svæði 2 afmarkast af lóðrétta fletinum sem afmarkar svæði 1 og samsíða 

lóðréttum fleti, 0,6 m utar.  Einnig afmarkast svæðið af gólfi og láréttum fleti í 

2,25 m hæð yfir því. 

 Svæði 3 afmarkast af lóðrétta fletinum sem afmarkar svæði 2 og samsíða 

lóðréttum fleti, 2,40 m utar.  Einnig afmarkast svæðið af gólfi og láréttum fleti í 

2,25 m hæð yfir því. Sjá eftirfarandi skýringamyndir 1 ï 7, sem sýna ofangreind 

svæði. 
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mynd 7 

 

Skilgreining svæða 0,1 og 2 við sundlaugar: 

- Svæði 0 er innan innra yfirborðs sundlaugar. Svæðið nær einnig yfir op í veggjum 

eða botni svo sem glugga, niðurfalla o.s.frv. sem aðgengileg eru fólki í laugunum. 

- Svæði 1 afmarkast af lóðréttum fleti sem liggur að ytra yfirborði sundlaugar og 

samsíða lóðréttum fleti, 2 m utar, og gólfi eða þeim lárétta fleti þar sem vænta má 

að fólk haldi sig, ásamt láréttum fleti, í 2,25 m hæð yfir gólfi eða nefndum fleti. 

Ef við sundlaugar eru dýfingaturnar eða bretti, rásmarksupphækkanir, rennibrautir 

o.s.frv. nær svæði 1 einnig yfir svæði afmarkað af lóðréttum fleti, 1,5 m utan ystu 

brúnar fyrrnefndra hluta og af láréttum fleti í 2,5 m hæð yfir hæsta fleti þessara 

mannvirkja sem aðgengilegur er fólki. 

- Svæði 2 afmarkast af lóðrétta fletinum sem afmarkar svæði 1 og er samsíða 

lóðréttum fleti, 1,5 m utar.  Einnig afmarkast svæðið af gólfi eða öðrum láréttum 

fleti þar sem ætla má að fólk haldi sig og láréttum fleti í 2,25 m hæð yfir gólfi eða 

nefndum fleti.  

Skýringamyndir 8 og 9 sýna ofangreind svæði við sundlaugar. 
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Varnir gegn raflosti við beina eða óbeina snertingu við spennuhafa hluti: 

SELV (Safety Extra Low Voltage) 

 Varnarsmáspenna. 

PELV (Protection Extra Low Voltage) 

Öryggissmáspenna. 

FELV (Functional Extra Low Voltage) 

 Rekstrarsmáspenna. 

 

Á skýringamynd 10 eru dæmi um tengingar með ofangreindum varnaraðferðum.. 

 

mynd 10 
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Varnarflokkar raffanga: 

Raffang í varnarflokki 0 er raffang sem hefur einungis svokallaða grunn-

einangrun sem vörn gegn raflosti þar sem einungis spennuhafa hlutar raffangsins 

eru einangraðir gegn beinni snertingu.  Raffangið hefur ekki tengiklemmur til 

tengingar við varnarleiði fastrar lagnar. 

Raffang í varnarflokki I er raffang sem, auk þess að hafa grunneinangrun sem 

vörn gegn raflosti, hefur tengiklemmur til tengingar leiðandi hluta raffangsins við 

varnarleiði fastrar lagnar.  Raffang í varnarflokki I skal tengjast varnarleiði (PE-

leiði) fastrar lagnar. 

Raffang í varnarflokki II er raffang sem, auk þess að hafa grunneinangrun sem 

vörn gegn raflosti, er einangrað tvöfaldri einangrun  eða styrktri einangrun.  

Raffang í flokki II hefur ekki tengiklemmur til tengingar við varnarleiði fastrar 

lagnar. 

Raffang í varnarflokki III er raffang þar sem kröfum um vörn gegn raflosti er 

fullnægt með því að rekstrarspenna raffangsins er undir hættumörkum 

snertispennu, SELV eða PELV (UN = 50 V AC eða 120 V DC) . 

 

Kerfisgerð jarðtengingar 

Táknin, sem notuð eru, hafa eftirtaldar merkingar. 

Fyrri bókstafur : Jarðtenging veitukerfis 

T Bein jarðtenging kerfis er á einum stað, 

I allir spennuhafa hlutar kerfis eru einangraðir frá jörð eða jarðtenging kerfis um 

 samviðnám er á einum stað.  

Seinni bókstafur : Jarðtenging berra leiðinna hluta tækja.  

T Bein jarðtenging berra leiðandi hluta tækja óháð því hvernig jarðtengingu 

 veitukerfis er háttað, 

N berir leiðnir hlutar tækja eru tengdir við jarðtengdan stað raforkukerfis,  

 ( í riðstraumskerfi venjulega við PEN-leiðara). 

Viðbótarbókstafir, ef notaðir eru, segja til um skipan núll- og varnarleiðara. 

S Núllleiðari (N) og varnarleiðari (PE) eru aðskildir, 

C núllleiðari og varnarleiðari eru sameinaðir í varnarnúllleiðara (PEN). 

TN kerfi 

TN-raforkukerfi er beint jarðtengt á einum stað og berir leiðnir hlutar rafkerfisins eru 

tengdir við þann stað með varnarleiðurum. Til eru þrjár tegundir TN-kerfa en 

aðgreining þeirra felst í skipan núll- og varnarleiðara. 

- TN-S-kerfi: Núll- og varnarleiðarar eru hvarvetna aðskildir í kerfinu. 

- TN-C-S-kerfi: Núll- og varnarleiðarar eru sameinaðir í einn leiðara í hluta kerfisins. 

- TN-C-kerfi: Núll - og varnarleiðarar eru sameinaðir í einn leiðara í öllu kerfinu. 
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TT-kerfi 

TT-raforkukerfi er jarðtengt beint á einum stað, og berir leiðnir hlutar rafkerfisins 

eru tengdir sérstökum jarðskautum, óháðum jarðskauti raforkukerfisins. 

IT-kerfi 

IT-raforkukerfi hefur enga beina tengingu milli spennuhafa hluta og jarðar en 

berir leiðnir hlutar rafkerfis eru jarðtengdir. 

 

Raffang 

Raffang er hvers konar hlutur sem að einhverju leyti kemur að gagni við nýtingu 

raforku, svo sem til vinnslu, flutnings, dreifingar, geymslu, mælinga, breytinga 

og notkunar raforku, svo sem spennar, hreyflar, mælitæki, neyslutæki, 

varnarbúnaður og búnaður til raflagna. 

Neysluveita 

Neysluveita er raflögn og rafbúnaður innan við stofnkassa (eða búnað, sem 

gegnir hlutverki stofnkassa). Á einni heimtaug geta verið fleiri en ein 

neysluveita. 

Raforkuvirki 

Raforkuvirki er mannvirki og búnaður til vinnslu, dreifingar eða rafmagns. 
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Flokkun athugasemda. 
 

Gátorð: Flokkun 

athugas.: 

Dæmi um athugasemdir: 

Aðalrofi 1  

Aðalrofi 2 

Rofgeta rofa ekki nægileg, yfirstraumsvörn 

ófullnægjandi, rofinn óaðgengilegur. Merking 

ófullnægjandi. 

Aðalrofi 3 
Varnarbúnaður vinnur ekki, er rangur eða tengt 

framhjá honum. Rofi ekki rétt stilltur. 
Aðalvör 1 Vör af mismunandi stærðum án þess að vera of stór.   

Aðalvör 2 
Merking ófullnægjandi. Botntappa, máthringi eða 

annan sambærilegan búnað vantar. 

Aðalvör 3 
Varnarbúnaður vinnur ekki, er rangur eða tengt er 

framhjá honum. Vör of stór. 

Aðgangur að raforkuvirkjum 1 
Aðgangsheimild ekki skrifleg. Lítilsháttar gallar á 

verklagsreglum eða skráningu um aðgengi. 

Aðgangur að raforkuvirkjum 2 

Aðgangsheimild veitt aðila sem ekki hefur nægilega 

kunnáttu. Verklagsreglum um aðgengi ábótavant. 

Ábyrgðarskilgreiningar fyrir afhendingu lykla 

ófullkomnar. Skrá um handhafa lykla úrelt eða 

ófullkomin. Eyðublöð fyrir afhendingu lykla 

ófullkomin. Undirskriftir ábyrgðaraðila og handhafa 

lykils vantar á eyðublöð fyrir afhendingu. Engin 

greinarmunur gerður á ótímabundinni afhendingu og 

afhendingu til afmarkaðs tímabils í gögnum um 

aðgengi. 

Aðgangur að raforkuvirkjum 3 

Verklagsreglur um aðgengi vantar. 

Ábyrgðarskilgreiningar fyrir þá aðila sem lykla 

skulu hafa vantar. Engar skráningar til um hverjir 

hafa lykla að raforkuvirkjum rafveitunnar. Ekki er 

til eyðublað fyrir afhendingu lykla. 
Aðtaugar tækja 1 Taugar óhóflega langar.  

Aðtaugar tækja 2 
Varnartaug (PE) vantar, skemmd eða trosnuð án 

snertihættu, dregin út úr stút, vantar togfestu. 
Aðtaugar tækja 3 Skemmd eða trosnuð með snertihættu. 

Ábyrgð stjórnenda 
1 Lítilsháttar gallar á skipuriti. Nafnalisti stjórnenda 

ekki tæmandi. 

Ábyrgð stjórnenda 2 
Skipurit ófullkomið. Ábyrgðarhlutverk og 

verkaskipting óskýr. 

Ábyrgð stjórnenda 3 
Skipurit vantar eða er óviðunandi. Ábyrgðar- og 

verkaskipting óskilgreind. 
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Ábyrgðarmaður 1 

Lítilsháttar gallar á færslu upplýsinga varðandi 

ábyrgðarmann/fulltrúa. Yfirlýsing ábyrgðarmanns 

varðandi öryggi raforkuvirkja án undirskriftar. 

Lítilsháttar gallar á framsali ábyrgðamanns til 

fulltrúa. 

Ábyrgðarmaður 2 

Ábyrgðarmaður ekki skráður hjá Löggildingarstofu, 

hann uppfyllir hvorki kröfur um kunnáttu né búsetu.  

Upplýsingar varðandi hæfni ábyrgðarmanns og/eða 

fulltrúa óviðunandi. Skilgreining á ábyrgð 

ábyrgðarmanns og/eða fulltrúa óljós. Yfirlýsing 

ábyrgðarmanns varðandi öryggi raforkuvirkja 

ófullkomin. Framsal ábyrgðar til fulltrúa án 

undirskriftar og óljóst skilgreind ábyrgð á virkjum. 

Ábyrgðarmaður 3 

Ábyrgðarmann vantar. Ábyrgðarmaður og/eða 

fulltrúi fullnægir ekki kröfum reglugerðar með tilliti 

til menntunar og starfsreynslu. Gögn um hæfni 

ábyrgðamanns og/eða fulltrúa ábótavant. 

Skilgreiningu á ábyrgð ábyrgðamanns vantar. 

Yfirlýsingu ábyrgðarmanns um öryggi raforkuvirkja 

vantar. Framsal ábyrgðar til fulltrúa vantar. 
Demparar 1  
Demparar 2 Laus dempari. 
Demparar 3 Línuvír skemmdur af völdum festinga dempara. 
Dósir 1 Lok laust. 

Dósir 2 

Of lítil dós eða ekki af réttri gerð. Innfærsla pípu 

eða strengs ekki fullnægjandi, dós er opin, brotin 

eða laus. Fleiri en ein grein í dós. 
Dósir 3 Opin dós, snertihætta. 

Eftirlitsferlar 1 
Lítilsháttar gallar á skráningu eftirlitsferla og á 

eftirlitsáætlun. 

Eftirlitsferlar 2 

Skráningar eftirlitsferla ófullkomnar eða fullnægja 

ekki kröfum verklagsreglna. Skilgreiningar á 

eftirlitsferlum óljósar. Eftirlits áætlun ófullkomin. 

Leiðbeiningar um hvað skal skoða eru torskildar. 

Óljóst er með hvaða tíðni skal skoða. Ósamræmi er 

milli fyrirmæla í verklagsreglum og fyrirmæla í 

eftirlitsferlum. 

Eftirlitsferlar 3 
Skilgreiningar á eftirlitsferlum vantar. Skráningar 

eftirlitsferla eru ekki til. Eftirlitsáætlun er ekki til. 
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Einangrarar 1 Einangrarar skítugir. 

Einangrarar 2 
Splitti sitja illa, upphengibúnaður eyddur eða 

einangrari ekki nægilega festur og/eða brotinn. 
Einangrarar 3 Splitti vantar. 
Einangrun veitu 1 Rafverktaki hefur ekki mælt einangrun veitu 

Einangrun veitu 2 
Einangrun innan við 1 k  fyrir hvert volt 

málspennu, (Lekastraumsrofvörn). 

Einangrun veitu 3 
Einangrun innan við 1 k fyrir hvert volt 

málspennu. 
Einfasa rofar, 10-16 A 1 Lok laust. 

Einfasa rofar, 10-16 A 2 

Rangur búnaður, miðað við aðstæður. Hlífar eða 

rofi laskaður eða laus án teljandi snertihættu. 

Innfærsla pípu eða strengs ófullnægjandi. 
Einfasa rofar, 10-16 A 3 Hlíf vantar yfir spennuhafa hluta rofans. 
Eldingavarar 1 Einangrarar skítugir. 
Eldingavarar 2 Einangrarar brotnir, tæring á jarðtengingum. 
Eldingavarar 3 Jarðtenging löskuð,brotin eða laus. 
Fjöltenglar 1 Óhófleg notkun fjöltengla. 
Fjöltenglar 2 Rangur búnaður miðað við aðstæður. 

Fjöltenglar 3 
Hlífar vantar eða eru laskaðar þannig að af stafar 

snertihætta. 
Fyrirmæli til rafveitu 1  

Fyrirmæli til rafveitu 2 
Lögum, reglugerð, orðsendingum, stöðlum, 

verklags- og skoðunarreglum ekki við haldið. 
Fyrirmæli til rafveitu 3  
Fyrirmæli til rafverktaka 1  

Fyrirmæli til rafverktaka 2 
Lögum, reglugerð, orðsendingum, stöðlum, 

verklags- og skoðunarreglum ekki við haldið. 

Fyrirmæli til rafverktaka 3 
Lög, reglugerð, orðsendingar, staðlar, verklags- og 

skoðunarreglur ekki til. 
Færanlegur jarðtengibúnaður 1  

Færanlegur jarðtengibúnaður 2 

Geymsla og viðhald færanlegs jarðtengibúnaðar 

ófullnægjandi. Búnaður ekki til staðar í virki, (stærri 

spenni- og aðveitustöðvar). 

Færanlegur jarðtengibúnaður 3 

Búnaður ekki nægilega öflugur til að þola 

jarðhlaups/skammhlaupsstrauma eða hluti hans 

ónothæfur. 
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Girðing um útivirki 1  

Girðing um útivirki 2 
Viðhaldi girðingar er áfátt. Jarðtenging hennar er 

slitin eða vantar. 

Girðing um útivirki 3 
Virki eru opin eða ólæst, girðingar um útivirki 

vantar eða þær ófullnægjandi. 
Greinivör 1 Vör af mismunandi stærðum án þess að vera of stór. 

Greinivör 2 
Óeðlileg hitamyndun vegna yfirálags. Merkingar 

varnarbúnaðar ógreinilegar. Úreltur varnarbúnaður.  

Greinivör 3 

Varnarbúnaður vinnur ekki eða hann vantar, rangur 

eða tengt framhjá honum. Vör viðgerð eða of stór. 

Búnaður brotin svo að af honum stafar snertihætta. 
Götugreiniskápur 1 Skápur laskaður eða skakkur 

Götugreiniskápur 2 

Skápur ekki af réttri gerð með tilliti til áraunar. 

Uppsetning ófullnægjandi. Varnartengingu (PE) 

vantar. Merking og festing innkomandi strengja 

ófullnægjandi.  

Götugreiniskápur 3 

Skápur ekki tryggilega læstur, skref- og 

snertispenna of há. Hlífar laskaðar eða þær vantar 

og snertihætta. 
Háspenntur aflrofi. 1  

Háspenntur aflrofi. 2 

Festing og/eða tenging háspennustrengs inn á rofa 

ófullnægjandi. Fjarlægðir of litlar. Aðgengi ekki 

hindrað með hlíf, girðingu eða staðsetningu. 

Einangrarar brotnir. Smit einangrunarvökva. Rofi 

illa festur og/eða undirstaða tærð/ryðguð/fúin. 

Viðvörunarmerkingar vantar. Merkingar 

ófullnægjandi. 

Háspenntur aflrofi. 3 

Frágangur varnartengingar ófullnægjandi. Hlífar 

vantar yfir spennuhafa hluti. Varnartengingu (PE) 

vantar. 

Háspennuskápur 1 
Sprengilúgur vantar. Óviðkomandi búnaður ofan á 

sprengilúgum háspennuskápa. 

Háspennuskápur 2 

Tengistaður færanlegra jarðtengitækja er 

óaðgengileg eða hann vantar. Ryk og óhreinindi í 

skáp. Aðgangur að rofa hindraður af óviðkomandi 

búnaði. Rofaskápur notaður sem geymslustaður. 

Tengingar lausar. Viðvörunarmerkingar vantar. 

Merkingar ófullnægjandi. Skápur laus. 

Háspennuskápur 3 

Læsing ófullnægjandi, varnartengingu (PE) vantar. 

Ytra byrði skáps hefur orðið fyrir hnjaski, þ.e. 

fjarlægðir hafa fallið niður undir lágmark. 

Fjarlægðir of litlar. 
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Heimilistæki 1 Merking tækis vantar eða er ófullnægjandi 

Heimilistæki 2 

Búnaður laskaður og úr sér genginn. Rangur 

búnaður miðað við aðstæður. Varnartengingu (PE) 

vantar.  

Heimilistæki 3 
Einangrunargildi (mælt) of lágt. Hlífar laskaðar og 

snertihætta. Umgjörð tækis spennuhafa. 
Hitatæki 1  
Hitatæki 2 Of nálægt brennanlegu efni, röng staðsetning. 
Hitatæki 3 Mikil eldhætta. 
Hlífar 1  

Hlífar 2 
Hlíf er laus, skemmd eða ófullnægjandi. Göt á hlíf 

án teljandi snertihættu. 

Hlífar 3 
Hlíf vantar á spennuhafa búnað.Ófullnægjandi 

frágangur sem skapar snertihættu. 
Hringrásarviðnám 1 Rafverktaki hefur ekki mælt hringrásarviðnám. 
Hringrásarviðnám 2 Rafverktaki hefur framkvæmt rangar mælingar. 

Hringrásarviðnám 3 
Útleysistraumur of lágur. Skammhlaupsstraumur of 

hár miðað við búnað. 
Húsnæði 1 Lýsing ófullnægjandi 

Húsnæði 2 

Aðgengi hindrað, vörubirgðir og/eða drasl, sem ekki 

tilheyrir veitu, í sama rými. Húsnæði ekki þétt fyrir 

raka eða vindi. Viðvörunarmerkingu vantar. 

Flóttaleiðir vantar eða of þröngt er um rafbúnað, 

lofthæð of lítil, t.d. vegna sprengilúgu 

háspennuskápa. Óeðlilegur frágangur og geymsla 

tækja eða búnaðar eða þau vantar, t.d. röng geymsla 

yfirspennuvara eða persónuhlífa. Óþarfa eldsmatur í 

virkjarýmum. Lýsingu vantar. 

Húsnæði 3 

Mikill eldsmatur er geymdur í eða í námunda við 

virkjarými. Virkjarými ekki læst og/eða aðgengilegt 

almenningi. 
Hæð og þveranir háspennuloftlína 1  

Hæð og þveranir háspennuloftlína 2 

Þveranir ranglega útfærðar, t.d. háspennulína yfir 

vegi, þverunarhorn of lítið. Háspennulína er of lágt 

yfir svæði þar sem umferð er ekki mikil.  

Hæð og þveranir háspennuloftlína 3 

Háspennulína of lágt yfir vegi. Þveranir 

háspennulínu við aðra háspennulínu, símaloftlínu, 

veg eða annað sem getur valdið augljósri hættu. t.d. 

samslætti eða jarðhlaupi. Lína þverar yfir svæði sem 

bannað er að þvera. 
Hæð og þveranir lágspennuloftlína 1  
Hæð og þveranir lágspennuloftlína 2 Þverunarhorn of lítið. Þveranir ranglega útfærðar. 

Hæð og þveranir lágspennuloftlína 3 

Fjarlægðir of litlar. Þveranir ranglega útfærðar 

þannig að augljós hætta er á samslætti eða 

jarðhlaupi. 
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Hættu og neyðarástand 1 

Lítilsháttar gallar á verklagsreglum, skráningum á 

neyðarástandi, og á skráningu hættu-, tjóna- og 

slysatilfellum. 

Hættu og neyðarástand 2 

Verklagsreglur fyrir viðbrögð við hættu og 

neyðarástandi ófullkomnar eða torskildar. Skráning 

hættu-, tjóna- og slysatilfella er ófullkomin. 

Hættu og neyðarástand 3 

Verklagsreglur um viðbrögð við hættu- og 

neyðarástandi vantar. Skráning hættu-, tjóna- og 

slysatilfella er engin. 
Iðnaðarvélar 1 Merking tækis vantar eða er ófullnægjandi. 

Iðnaðarvélar 2 

Búnaður laskaður og úr sér genginn. 

Einangrunargildi of lágt.Varnartengingu (PE) 

vantar. 

Iðnaðarvélar 3 
Einangrunargildi of lágt. Hlífar laskaðar eða vantar. 

Umgjörð tækis spennuhafa. 

Innri úttektir 1 
Lítilsháttar gallar á verklagsreglum eða skýrslum 

um innri úttektir. 

Innri úttektir 2 

Verklagsreglur um innri úttektir eru 

torskiljanlegar/ófullkomnar. Áætlun um innri 

úttektir er ófullkomin. Ekki er auðvelt að sjá hvaða 

hlutar öryggisstjórnunarkerfisins eru til úttektar 

hverju sinni. Þjálfun þeirra starfsmanna sem annast 

innri úttektir er ábótavant eða ekki staðfest af 

ábyrgðaraðila innri úttekta. Færsla upplýsinga um 

innri úttektir er ekki til staðar eða ekki í samræmi 

við áætlun um úttektir. Undirskriftir ábyrgðaraðila 

vantar á úttektarskýrslur. Staðfestingar um 

lagfæringar eru án undirskriftar ábyrgðaraðila. 

Innri úttektir 3 

Verklagsreglur um innri úttektir eru ekki til. Engin 

áætlun er til um innri úttektir. Ekki er unnt að sjá 

hvaða hlutar öryggisstjórnunarkerfisins eru til 

úttektar hverju sinni. Starfsmenn sem annast eiga 

innri úttektir eru óhæfir eða hæfni þeirra ekki 

staðfest af ábyrgðaraðila innri úttekta. Engar færslur 

né upplýsingar eru um innri úttektir. Engar færslur 

né staðfestingar eru til um lagfæringar í samræmi 

við gerðar athugasemdir. 

Ídráttataugar 

1 Taugar fara illa. Rangar litamerkingar á varnar- og 

núlltaugum án þess að þess sé getið eða merkt í 

töflu. 
Ídráttataugar 2 Taugar með tjöru- eða gúmmíeinangrun. 
Ídráttataugar 3 Yfirstraumsvörn of há. 
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Inntak í neysluveitu 1  

Inntak í neysluveitu 

2 Fjarlægðir ekki nægilegar. Einangrarar brotnir, 

loftlínuinntak innan seilingarsviðs. Frágangur 

inntakspípna ekki fullnægjandi. Gerð inntakskassa 

og gildleiki inntakstauga ekki fullnægjandi. 
Inntak í neysluveitu 3 Óeinangraðir inntaksvírar eru innan seilingarsviðs. 
Inntakskassi 1   

Inntakskassi 

2 Gerð og staðsetning inntakskassa ekki fullnægjandi. 

Staðsetning og frágangur tryggir ekki fullnægjandi 

aðgengi og/eða hitaeinangrun við vegg.  
Inntakskassi 3 Hlífar laskaðar eða þær vantar og snertihætta. 
Jafnstraumskerfi 1 Varúðarmerkingar ófullnægjandi. 

Jafnstraumskerfi 

2 Varúðarmerkingar vantar. Uppsöfnun uppgufunar, 

söfnunarbakka vantar fyrir rafgeymavökva, 

loftræsting er ekki fullnægjandi. Persónuhlífar 

ófullnægjandi. 

Jafnstraumskerfi 
3 Yfirálagsvörn gerð fyrir riðstraum eingöngu eða 

hana vantar.Yfirálagsvörn of stór. 
Jarðskaut 1  
Jarðskaut 2 Jarðskaut of grunnt í jörðu. Jarðskaut  ófullnægjandi 

eða ótryggt. Álag á sökkulteina, járnabindingu eða 

aðra byggingarhluta of mikið við 1-fasa bilun. 

Upplýsingar um skref- og snertispennu liggja ekki 

fyrir. Jarðskaut ofanjarðar. 
Jarðskaut 3 Gerð jarðskauts ófullnægjandi. 
Jarðskautstaug frá mastri 1 Efnisafgangar við mastur. 
Jarðskautstaug frá mastri 2 Samsetning er á jarðskautstaug sem hægt hefði 

verið að komast hjá og ekki er notaður klemmdur  

samsetningarbúnaður, (C-klemma). Áverkahlíf 

vantar. Jarðskautstaug liggur ofanjarðar við mastur.  
Jarðskautstaug frá mastri 3 Rekstrarjarðskautstaugar ofanjarðar. 
Jarðskautsviðnám 1  
Jarðskautsviðnám 2 Skref- og snertispenna of há við einfasa bilun. Ekki 

nægjanlegur aðskilnaður við rekstrarskaut. 
Jarðskautsviðnám 3  
Jarðskautsviðnám rekstrarskauts 1  
Jarðskautsviðnám rekstrarskauts 2 Ekki nægjanlegur aðskilnaður við varnarskaut. 

Skref- og snertispenna of há. 
Jarðskautsviðnám rekstrarskauts 3 Hlíf vantar yfir rekstrartaug. Samsetning er á 

rekstrartaug sem hægt er að losa án þess að gerðar 

séu sérstakar ráðstafanir. 
Jarðstrengur 1  
Jarðstrengur 2 Rangur frágangur á strengjum, t.d. í jörðu. 

Takmörkun á flutningsgetu strengs vegna hita. 

Lagnaleið og frágangur ófullnægjandi. 
Jarðstrengur 3 Yfirstraumsvörn of há. 
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Jarðtenging háspennuvirkja 1  

Jarðtenging háspennuvirkja 2 

Varnartaugar (PE) of grannar. Varnartenging er 

misvísandi eða ómerkt, safnteinar fyrir 

varnartengingu vantar eða eru of litlir. 
Jarðtenging háspennuvirkja 3 Varnartaugar vantar. 
Jarðtenging búnaðar 1 Röng tenging varnarleiðara (PE). 
Jarðtenging búnaðar 2 Varnartengingu (PE) tækis vantar. 
Jarðtenging búnaðar 3 Umgjörð tækis spennuhafa. 
Jarðtengirofi 1  

Jarðtengirofi 2 

Varnarleiðari (PE) er ekki samfelldur frá jarðskauti 

inn á rofa. Varnartengingu burðarvirkis vantar.  

Aðgengi ekki hindrað með hlíf, girðingu eða réttri 

staðsetningu. Læsing rofans ófullnægjandi. Rofinn 

ekki gerður fyrir bilunarstraum kerfisins. 

Jarðskaut/jarðskautsmottu undir stjórnhandfangi 

rofans vantar. 

Jarðtengirofi 3 
Burðarvirki rofans notað sem jarðtenging eða hana 

vantar. 
Jarðvír á línu 1  

Jarðvír á línu 2 
Vír ekki af þeim styrkleika sem krafist er. Vír 

tærður og/eða slitinn.  

Jarðvír á línu 3 
Jarðvír á línu ekki tengdur í jarðskaut þess virkis 

sem lína endar í. 
Kunnáttumenn og þjálfun 1 Lítilsháttar gallar eru á skráningu þjálfunar. 

Kunnáttumenn og þjálfun 2 

Starfsmenn búa ekki yfir nægilegri kunnáttu. 

Verklagsreglur um þjálfun og mat á kunnáttu eru 

torskildar. Skilgreiningar á störfum sem krefjast 

sérstakrar kunnáttu/sérþekkingar eru óljósar. 

Meðferð skráninga með tilliti til viðhaldsþjálfunar 

er ekki skv. verklagsreglum. Áritun ábyrgðaraðila 

og/eða þátttakanda vantar á skýrslur um þjálfun. 

Skýrslur um þjálfun eru ekki útfylltar með tilliti til 

starfsvettvangs. 

Kunnáttumenn og þjálfun 3 

Verklagsreglur um þjálfun eru ekki til. 

Verklagsreglur fyrir hluta af störfum er krefjast 

sérþekkingar vantar. Engar skýrslur eru til um 

kunnáttu/þjálfun starfsmanna. 
Kvísllögn 1   
Kvísllögn 2 Varnartaug vantar. PEN- taug notuð þar sem það er 

ekki leyfilegt. 
Kvísllögn 3 Yfirstraumsvörn of há. 
Kvíslrofi 1  
Kvíslrofi 2 Rofgeta rofa er ekki nægileg, rofinn er 

óaðgengilegur. Merking er ófullnægjandi. 
Kvíslrofi 3 Frágangur og uppsetning rofans getur skapað hættu. 

Yfi rstraumsvörn of há. 
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Kvíslvör 1 Vör af mismunandi stærðum án þess að vera of stór. 
Kvíslvör 2 Rofgeta vara ekki nægileg. Merking ófullnægjandi. 
Kvíslvör 3 Varnarbúnaður vinnur ekki, er rangur eða tengt er 

framhjá honum. Vör of stór. Opin búnaður og 

snertihætta. 
Lágmarksfjarlægðir í 

háspennuvirkjum 
1  

Lágmarksfjarlægðir í 

háspennuvirkjum 
2 Rekstrartækjum komið fyrir innan 

lágmarksfjarlægðar. Einangrun of lítil eða ranglega 

útfærð. Lágmarksfjarlægðir of litlar. 
Lágmarksfjarlægðir í 

háspennuvirkjum 
3 Varnir gegn snertingu ófullnægjandi. 

Lausataugar 1 Óhófleg notkun tauga eða þær of langar. 
Lausataugar 2 Hlífðarkápa taugar orðin slitin. Varnarleiði vantar í 

taug. Togfestu vantar 
Lausataugar 3 Yfirstraumsvörn of há. Taug löskuð og snertihætta. 
Laustengdur búnaður 1 Óhófleg notkun laustengds búnaðar. 
Laustengdur búnaður 2 Gildleiki ekki í samræmi við yfirálagsvörn. 

Hlífðarkápa taugar orðin slitin. Varnarleiði vantar í 

taug. 
Laustengdur búnaður 3 Yfirstraumsvörn ófullnægjandi. Taug löskuð og 

snertihætta. 
Leiðbeiningar um skyndihjálp 1  
Leiðbeiningar um skyndihjálp 2 Leiðbeiningar ekki fullnægjandi eða þær vantar. 
Leiðbeiningar um skyndihjálp 3 Leiðbeiningar rangar. 
Liðavernd 1  
Liðavernd 2 Uppbygging liðaverndar hentar ekki aðstæðum eða 

rofabúnaði. Liðavernd hefur ekki verið prófuð eða 

búnaði hennar viðhaldið. Teikningar ekki til eða þær 

ekki réttar. 
Liðavernd 3 Liðavernd uppfyllir ekki þær kröfur sem gerðar eru. 

Teikningar rangar þannig að  hætta geti hlotist af. 
Línuvír 1  
Línuvír 2 Gerð, gildleiki og/eða slitþol línuvírs ófullnægjandi. 

Vírar misstrekktir og/eða ofstrekktir. Upptak er á 

vír. Festibúnaður ekki í samræmi við gerð og 

gildleika línuvírs. 
Línuvír 3 Fjarlægðir of litlar. 
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Ljósbúnaður í stólpa 1  
Ljósbúnaður í stólpa  2 Merking búnaðar ekki fullnægjandi. Þéttleiki 

búnaðar fullnægir ekki aðstæðum. Hlíf vantar á 

ljósbúnað. Varnartengingu (PE) vantar.  
Ljósbúnaður í stólpa  3 Yfirstraumsvörn of há. 
Lóð 1  
Lóð 2 Splitti sitja illa. Upphengibúnaður nokkuð slitinn. 
Lóð 3 Splitti vantar. Upphengibúnaður mikið slitinn. 
Loft-/vegglampar 1 Merking framleiðanda o.fl. vantar eða er 

ófullnægjandi. 
Loft-/vegglampar 2 Gerð eða þéttleiki hentar ekki aðstæðum. 

Varnartengingu (PE) vantar. Hlífar vantar yfir 

taugar með rekstrareinangrun en tengingar án 

snertihættu.   
Loft-/vegglampar 3 Hlífar laskaðar eða vantar og snertihætta. Umgjörð 

spennuhafa. 
Mastur/staur 1 Áverki eða minni háttar fúaskemmd í staur eða 

þverslá án teljandi hættu. Mastur/staur hallast meira 

en 3 toppa. 
Mastur/staur 2 Alvarlegur áverki eða skemmd í staur eða þverslá, 

staurafesta of lítil, vírar misstrekktir, upptak á 

línuvír, ranglega gengið frá stögum, splitti eða 

lásrær vantar, bindingar ranglega útfærðar en 

augljós hætta er ekki fyrir hendi. Viðvörunar- og 

tölusetningarskilti vantar. 
Mastur/staur 3 Sama og fyrir flokk 2 ef augljós hætta er á bilun en 

auk þess: Einangrara vantar í stög, tengingar 

fasatauga eða jarðtauga ótryggar eða ranglega 

útfærðar. Léleg staurafesta, línuslár illa festar, staur 

eða þverslá brotin, eða við það að brotna. 
Mengunar- og brunavarnir spenna 1  
Mengunar- og brunavarnir spenna 2 Brunavörnum er áfátt, t.d. of litlar fjarlægðir milli 

virkis og annarra mannvirkja, rangt byggingarefni, 

ekki réttur frágangur gagnvart olíumengun, notkun 

einangrunarefna sem ekki eru lengur leyfð. 

Nauðsynlegar mælingar spennis ekki til staðar 
Mengunar- og brunavarnir spenna 3 Einangrunarefni leka frá virkjum, ílát sem geyma 

einangrunarefni mjög ryðguð eða tærð, 

ófullnægjandi geymsla einangrunarefna. 
Merkingar töflubúnaðar 1 Merking ekki úr varanlegu efni og/eða er óheppilega 

staðsett. 
Merkingar töflubúnaðar 2 Merking á búnaði ófullkomin, röng eða hana vantar  
Merkingar töflubúnaðar 3  
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Mælaspennir í háspennuvirki 1 Einangrunarskál brotin án þess að nokkrar 

ráðstafanir hafi verið gerðar til úrbóta. Mismunandi 

hæðarstaða í olíuhæðarglösum. 
Mælaspennir í háspennuvirki 2 Tengibúnaður hæfir ekki taugum. Frágangur 

strengskerma ófullnægjandi. Notkun 

einangrunarefnis ekki lengur leyft. Málmumgjörð 

tækis ryðguð og tærð þannig að farið er að smita út 

einangrunarvökva. Merkingu mælaspenna áfátt. 
Mælaspennir í háspennuvirki 3 Umtalsverð ryð/tæring í umgjörð spenna þannig að 

einangrunarvökvi er farinn að smita út. 
Neonljósavirki 1 Merkingar framleiðanda vantar eða eru 

ófullnægjandi. 
Neonljósavirki 2 Gerð eða þéttleiki hæfir ekki aðstæðum, 

varnartengingu (PE) vantar, hlífar yfir búnaði 

laskaðar. Staðsetning ljósavirkis innan seilingar, 

rofa fyrir búnað vantar. 
Neonljósavirki 3 Hlífar vantar og snertihætta af búnaði. 
Niðurtök úr mastri/staur 1  
Niðurtök úr mastri/staur 2 Óhagkvæm lagnaleið strengja og tauga. Festing 

strengja og tauga ófullnægjandi. Vatn kemst undir 

kápu strengs. Áverkahlíf vantar á lagnir. 
Niðurtök úr mastri/staur 3  
Núllteinn (N) 1  
Núllteinn (N) 2 N- merkingu vantar. N-tein vantar eða hann er of 

lítill. Margar N-taugar undir sömu tengiskrúfu. 

N-teinn ekki aðgengilegur. 
Núllteinn (N) 3 N-teinn spennuhafa. 
Olíukynditæki 1  
Olíukynditæki 2 Yfirhitavörn er ófullnægjandi. Frágangur 

strengjalagna og aðtauga áfátt. Raflögn of nálægt 

hitaflötum. Staðsetning neyðarrofa ekki rétt eða 

hann vantar. Spennujöfnun/jarðtengingu vantar. 
Olíukynditæki 3 Hlífar laskaðar eða þær vantar og snertihætta. 

Yfirhitavörn tækis vantar 
Persónuhlífar háspennurafverktaka 1  
Persónuhlífar háspennurafverktaka 2 Persónuhlífar ekki í eigu rafverktaka eða þær eru 

ekki af nægilega vandaðri gerð. 
Persónuhlífar háspennurafverktaka 3 Persónuhlífar skemmdar 
Pípulagnir 1  
Pípulagnir 2 Fittingslagnir með tjörueinangruðum taugum. 

Fittingslagnir jarðtengdar. Efni hentar ekki 

aðstæðum. Pípur ekki nægilega festar. Fyrirséð er að 

erfitt verður að draga í pípulögn. Málmpípur 

ójarðtengdar. 
Pípulagnir 3  
Raflínusími/rekstrarsími 1  
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Raflínusími/rekstrarsími 2 Frágangur og festing tíðnigildru ófullnægjandi. 

Tengingar trosnaðar, víraklemmur hæfa ekki 

taugum. Frágangur raflínusímaskáps ófullnægjandi. 
Raflínusími/rekstrarsími 3 Málmpípur ójarðtengdar. 
Rekstrarjarðtenging í staur 1  
Rekstrarjarðtenging í staur 2 Samsetning á jarðtengingu þar sem ekki er notaður 

klemmdur eða soðinn samsetningarbúnaður. 

Einangrun vantar á rekstrarjarðtengingu háspennu. 

Jarðtaug illa fest. Hlíf vantar á rekstrarjarðtengingu 

lágspennu. 
Rekstrarjarðtenging í staur 3 Gerð jarðskauts ófullnægjandi. 
Rekstrarleiðbeiningar 1  
Rekstrarleiðbeiningar 2 Einlínumynd eða aðrar gagnlegar 

rekstrarleiðbeiningar vantar í virkisrými. 
Rekstrarleiðbeiningar 3 Mikilvægar rekstrarmerkingar vantar eða þær eru 

rangar eða misvísandi. 
Rofar í lágspennuvirkjum 1  
Rofar í lágspennuvirkjum 2 Rangur búnaður miðað við aðstæður. Hlífar 

laskaðar án teljandi snertihættu. Rofi laus. 
Rofar í lágspennuvirkjum 3 Hlíf vantar yfir spennuhafa hluta rofa. 
Samsetning á streng/loftlínu 1  
Samsetning á streng/loftlínu 2 Línuvír ranglega saman settur. Leiðni samsetningar 

ófullnægjandi. Samsetning er á þverunarhafi. 

Samsetning tærð og/eða ótrygg. 
Samsetning á streng/loftlínu 3 Samsetning ótrygg þannig að fyrirséð er að hún 

muni láta undan. 
Samtenging jarðtauga 1  
Samtenging jarðtauga 2 Tengibúnaður ekki rétt valin með tilliti til gildleika. 

Margar taugar í skrúfuðum tengibúnaði. Notkun 

vírlása þar sem það á ekki við. 
Samtenging jarðtauga 3 Tenging samsvarar ekki gildleika jarðtaugar. 
Sími/símsvörun 1  
Sími/símsvörun 2 Sími eða símsvörun rafverktaka ekki fullnægjandi. 
Sími/símsvörun 3  
Skilrofi 1  
Skilrofi 2 Festing og/eða tenging háspennu inn á rofa 

ófullnægjandi. Fjarlægðir of litlar. Aðgengi ekki 

hindrað með girðingu eða staðsetningu. 

Einangrunarskálar brotnar. Rofi illa festur eða 

undirstaða tærð/ryðguð/fúin. Jarðtengingu (PE) 

rofans er áfátt. 
Skilrofi 3 Hlífar vantar yfir spennuhafa hluti. Jarðtengingu 

(PE) vantar. 
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Skjalastýring 1 Lítilsháttar gallar eru á skjalastýringu. 
Skjalastýring 2 Gögn eru óaðgengileg. Gögn um yfirferð eða rýni 

skjala eru ófullkomin. Gögn eru án auðkenningar, 

útgáfunúmers og/eða dagsetningar. Gögnum er ekki 

raðað eftir útgáfunúmeri eða á annan augljósan hátt. 

Dreifingu skjala til kunnáttumanna/starfsmanna er 

ábótavant. Gamlar útgáfur skjala hafa ekki verið 

fjarlægðar. Frávik eru í skjalastýringu og/eða óreiða. 
Skjalastýring 3 Engin skjalastýring. Augljóst er að gögn eða hluta 

gagna vantar í skjalavistun. 
Skjalavistun rafverktaka 1 Lítilsháttar galli á skjalavistun. 
Skjalavistun rafverktaka 2 Gögnum ekki raðað eftir verknúmeri eða á annan 

augljósan hátt. Frávik í skjalavistun eða óreiða. 
Skjalavistun rafverktaka 3 Engin skjalavistun. Augljóst er að gögn vantar í 

skjalavistun og grófar rangfærslur. 
Skráning á starfsaðstöðu rafverktaka 1  
Skráning á starfsaðstöðu rafverktaka 2 Fyrirtæki rafverktaka ekki skráð hjá 

Hagstofu(staðfestingu vantar). Verkaðstaða flutt eða 

aðrar breytingar gerðar án þess að tilkynna til 

Löggildingarstofu. Breytingar gerðar á 

aðalsímanúmeri, án þess að tilkynna til 

Löggildingarstofu. Ekki er svarað í síma eftir 5 

hringingar. Löggilding útrunnin en búið að sækja 

um endurnýjun. 
Skráning á starfsaðstöðu rafverktaka 3 Löggilding útrunnin. Rafverktaki hefur ekki síma. 
Skráning og skýrslur 1 Lítilsháttar gallar eru á færslu skýrslna og skráninga. 

Skráning og skýrslur 2 

Skrár og/eða skýrslur fyrir hluta búnaðar eða verka 

vantar eða eru ekki til staðar. Skrár og/eða skýrslur 

og önnur gögn eru ekki auðrekjanleg fyrir hvert 

einstakt verk, búnað eða skoðun. Skráningar eru 

úreltar og úrelt gögn ekki fjarlægð. 

Skráning og skýrslur 3 

Hluta skráa og/eða skýrslna fyrir verk og búnað eru 

ekki til staðar. Allar skráningar og/eða skýrslur og 

tæknilegar upplýsingar vantar, eða þannig frá þeim 

gengið, eða gögnin í þannig ástandi að ekki er unnt 

að sjá hvað tilheyrir hverju. 
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Skrár um virki 1 Lítilsháttar gallar á skrám um virki. 

Skrár um virki 2 

Skrár eru ófullkomnar þannig að ekki er auðvelt að 

sjá hvenær ný virki eru spennusett og tekin í notkun. 

Miklir ágallar eru á skrám fyrir eldri virki. 

Breytingar eldri virkja eru ekki auðrekjanlegar. 

Truflanaskráning er ófullkomin. Undirskriftir 

ábyrgðaraðila vantar á skýrslur. Engin viðbrögð eru 

skráð við rekstrartruflunum. 

Skrá um virki 3 

Skrár um virki eru ekki til staðar. Ekki er gerður 

greinarmunur á nýjum og eldri virkjum í skrám. 

Ekki er hægt að rekja framgang viðhalds- og 

lagfæringa. Truflanaskráning er engin. 
Smáspennubúnaður 1  
Smáspennubúnaður 2 Merking búnaðar ekki fullnægjandi. Búnaður ekki 

valinn í samræmi við aðstæður. 
Smáspennubúnaður 3 Búnaður staðsettur þannig að hitamyndun nálægt 

brennanlegu efni er umtalsverð. Yfirstraumsvörn of 

há 
Smáspennulagnir 1  
Smáspennulagnir 2 Frágangur strengjalagna er ekki fullnægjandi. 

Efnisval hæfir ekki aðstæðum. 
Smáspennulagnir 3 Yfirstraumsvörn of há. 
Spennir 1 Rakasalt mettað. Olíusmit frá spenni. 
Spennir 2 Stilling varnarbúnaðar ógreinileg. Hita-, olíuhæðar-, 

spennu- og/eða straummæla, sem teljast 

nauðsynlegir út frá öryggissjónarmiði, vantar. 

Varnartengingu (PE) vantar. Merking búnaðar er 

ófullkomin eða vantar. Olíuleki frá spenni. 
Spennir 3 Varnarbúnaður vinnur ekki, er rangur eða tengt er 

framhjá honum. 
Spennujöfnun 1 Spennujöfnun er ranglega útfærð, misvísandi eða 

ómerkt. 
Spennujöfnun 2 Spennujöfnun vantar, safnteinar fyrir spennujöfnun 

vantar eða eru of litlir. 
Spennujöfnun 3  
Stálvirki 1  
Stálvirki 2 Varnartenging (PE) tengist ekki beint í jarðskaut. 

Losvarnir vantar. Ástand sökkuls lélegt, stál tært 

og/eða ryðgað. 
Stálvirki 3 Varnartenging (PE) vantar. Sökkull fyrir stálvirki 

það illa farinn að búast má við að stálvirki falli. 
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Stofnlögn 1 Rangar litamerkingar. Ekki hefur verið tekið tillit til 

hugsanlegrar spennubreytinga við endurnýjun 

raflagnar með því að gera ráð fyrir 

varnarteini/varnartaug (PE) eða  núlltaug (N). 
Stofnlögn 2 Hlífðareinangrun (tvöfalda einangrun) vantar. 

Gildleiki fasatauga og/eða frágangur núlltaugar 

ófullnægjandi. Skammhlaupsstraumur ekki 

nægilegur. 
Stofnlögn 3 Yfirstaumsvörn of há. 
Straumteinar 1  
Straumteinar 2 Kröfum um yfirálagsvarnir ekki fullnægt. Teinar 

ekki tryggilega festir. Hlífar ekki yfir teinum. 
Straumteinar 3 Yfirálagsvörn of há. 
Strengjalagnir 1 Rangar litamerkingar. 
Strengjalagnir 2 Varnartaug (PE) vantar. Strengir fara illa eða liggja 

á gólfi, strengir ranglega eða ekki festir, t.d. í 

strengjastigum. Lagnir laskaðar eða úr sér gengnar 

án teljandi hættu. 
Strengjalagnir 3 PE-taug notuð sem fasaleiðari. Lagnir laskaðar 

þannig að hættu veldur. Yfirstaumsvarnir 

ófullnægjandi. 
Strengrennur (leiðslurennur) 1  
Strengrennur (leiðslurennur) 2 Lagning eða festing strengjarenna ófullnægjandi. 

Varnartenging (PE) leiðandi hluta strengjarennu 

vantar eða er ófullnægjandi. Efnisval strengrennu 

hæfir ekki aðstæðum. Skilrúm vantar til aðskilnaðar 

frá fjarskiptaleiðslum. Spennujöfnun vantar. 
Strengrennur (leiðslurennur) 3  
Strengstigar  1  
Strengstigar  2 Lagning eða festing strengjastiga ófullnægjandi. 

Varnartenging (PE) leiðandi hluta strengjastiga 

vantar eða er ófullnægjandi. Spennujöfnun vantar. 
Strengstigar  3  
Strengjastokkar/strengjagangar 1 Stokkar opnir og rusl í þeim. 
Strengjastokkar/strengjagangar 2 Lagnir eða festingar ófullnægjandi, stokkar of litlir 

miðað við fjölda strengja. 
Strengjastokkar/strengjagangar 3  
Stög/skástoðir 1  
Stög/skástoðir 2 Gerð, frágangur festing, efnisval, styrkur, 

öryggisstuðull staga og/eða skástoða er 

ófullnægjandi. Varnartengingu (PE) staga eða 

staghluta vantar eða hún er ófullnægjandi. Stög og/ 

eða skástoðir eru notaðar sem hluti jarðtengingar 

masturs/staurs. 
Stög/skástoðir 3  
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Sýnatökur 1  
Sýnatökur 2  
Sýnatökur 3  
Teikningar af háspennuvirki 1  
Teikningar af háspennuvirki 2 Gerð teikninga ekki samkvæmt reglum. Teikningar 

hafa ekki verið leiðréttar. Tilvísanir vantar á milli 

teikninga. Teikningar eru ekki til af öllum 

virkjahlutum eða þær ekki útfærðar samkvæmt 

reglum eða ekki nægilega í smáatriðum. 
Teikningar af háspennuvirki 3 Teikningar rangar og/eða villandi, þannig að hættu 

getur valdið. 
Tengidósir/tengikassar 1  
Tengidósir/tengikassar 2 Innfærslustút eða annan þar til gerðan festibúnað 

vantar. Gerð eða þéttleiki tengidósa/tengikassa 

hentar ekki aðstæðum. Tengirými of lítið, aðskilnað 

vantar milli tengiklemma. Dósir opnar eða lausar. 
Tengidósir/tengikassar 3 Dósir opnar og snertihætta fyrir hendi. 
Tenging strengja 1  
Tenging strengja 2 Tengibúnaður hæfir ekki. Frágangur endabúnaðar 

ófullnægjandi. Einangrun ótengdra strengskerma 

ófullnægjandi. 
Tenging strengja 3 Strengendar opnir og snertihætta. 
Tenging vararafstöðva 1  
Tengin vararafstöðva 2 Skiptirofa eða annan búnað sem tryggir að vél og 

rafveitukerfi séu ekki inni á sama tíma eða skiptirofi 

ófullnægjandi, merkingar vantar, yfirstraumsvarnir 

ófullnægjandi, varnartengingu (PE) vantar. 
Tenging vararafstöðva 3 Varnarráðstöfun óvirk þegar vél er í notkun, 

snertihætta er af rafbúnaði. 
Tenglar 1 Lok laus. 
Tenglar 2 Gerð ekki í samræmi við yfirstraumsvörn greinar, 

áverkahættu, áraunar, rakastigs o.s.frv. Tengill með 

varnarsnertu (PE) þar sem varnarleiðara vantar 

og/eða þar sem tenglar án varnarsnertu eru fyrir í 

sama rými. Umgjörð (dós) vantar um tengil. Tengill 

laus. Hlífar lausar eða laskaðar án snertihættu. 
Tenglar 3 Leiðurum víxlað (fasi, N og/eða PE). Hlíf löskuð 

eða hana vantar og þar af leiðandi snertihætta. 
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Tæki og búnaður útihúsa 1  
Tæki og búnaður útihúsa 2 Varnartengingu (PE) vantar, merkingar búnaðar 

ekki fullnægjandi. Gerð og þéttleiki búnaðar hentar 

ekki aðstæðum 
Tæki og búnaður útihúsa 3 Hlífar vantar og snertihætta af búnaði. 
Tæki og búnaður rafverktaka 1 Tæknilegar upplýsingar um mælitæki vantar. 
Tæki og búnaður rafverktaka 2 Hluta tækja og búnaðar vantar eða eru ekki til 

staðar. Tæki og búnaður ónothæfur. Tæki og 

búnaður uppfylla ekki kröfur sem gerðar eru til 

þeirra eða rafverktaki hefur ekki aðgang að 

tilteknum tækjum. 
Tæki og búnaður rafverktaka 3 Tæki og búnaður skemmdur þannig að hætta stafar 

af við notkun. Öll tæki og búnað vantar. 
Töfluskápur 1 Ryk og önnur óhreindi í skáp. Skápur notaður sem 

geymsla. Tvöföld einangrun töfluskáps rofin, án 

þess að merki um tvöfalda einangrun, , sé 

fjarlægt. 
Töfluskápur 2 Inntök í skáp ranglega útfærð, lausar, ófullnægjandi 

eða skemmdar hlífar. Óeðlileg hitamyndun vegna 

yfirálags og loftræsting ófullnægjandi eða hana 

vantar. Göt á töfluspjaldi án teljandi snertihættu. 

Aðgangur að töfluskáp hindraður. Mikill óþrifnaður 

í skáp. Staðsetning töflu ekki rétt. Spennujöfnun/ 

jarðtengingu vantar. Skápur ekki af réttri 

gerð/þéttleika miðað við aðstæður. Tvöföld 

einangrun töfluskáps rofin án þess að spennujafna 

skápinn og grindur.  
Töfluskápur 3 Hlífar vantar yfir spennuhafa búnað. 
Töflutaugar 1 Rangar litamerkingar án þess sé getið í aðal- og 

greinitöflum. Taugar fara illa. 
Töflutaugar 2 Varnartengingu (PE) vantar. Töflutaugar fara illa og 

eru óaðgengilegar. Tengingar ófullnægjandi t.d. 

vantar skó eða hulsur. Töflutaugar festar í hlífar. 

Fleiri taugar í sleðatengi eða undir skrúfu heldur en 

búnaður er gerður fyrir. Margar taugar tengjast undir 

sömu tengiskrúfu á varnar-, núll- eða 

varnarnúllteina (PE, N, PEN). 
Töflutaugar 3 Tengingar lélegar, þannig að það veldur 

hitamyndun. Yfirstraumsvörn  of há 

Úrvinnsla athugasemda og 

lagfæringar 1 
Lítilsháttar gallar á verklagsreglum. Lagfæringar 

ekki unnar innan settra tímamarka. 

Úrvinnsla athugasemda og 

lagfæringar 2 

Verklagsreglur torskildar. Meðferð gagna ekki skv. 

verklagsreglum. Áritun ábyrgðaraðila vantar á 

skýrslur um lagfæringar. Skýrslur ekki útfylltar með 

tilliti til lagfæringa. 

Úrvinnsla athugasemda og 

lagfæringar 3 
Verklagsreglur ekki til. Hluta verklagsreglna vantar. 

Engar skýrslur til um lagfæringar. 
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Útilýsing 1  
Útilýsing 2 Búnaður og/eða strengjalagnir hæfa ekki aðstæðum, 

staðsetning röng. Áverkahlífar vantar fyrir 

strengjalögn. Óeðlileg hitamyndun í búnaði. 
Útilýsing 3 Hlífar vantar yfir spennuhafa hluti. 
Varnaraðferðir, almennt 1  
Varnaraðferðir, almennt 2 Röng útfærsla. Varnaraðferðum blandað saman. 
Varnaraðferðir, almennt 3 Engum varnarráðstöfunum beitt. 
Varnaraðferð, aðskildar straumrásir 1  
Varnaraðferð, aðskildar straumrásir 2 Röng útfærsla. 
Varnaraðferð, aðskildar straumrásir 3  
Varnaraðferð, bilunarspennurofvörn 1  
Varnaraðferð, bilunarspennurofvörn 2 Röng útfærsla.  
Varnaraðferð, bilunarspennurofvörn 3 Rofi vinnur ekki. 
Varnaraðferð, hlífðareinagrun 1  
Varnaraðferð, hlífðareinagrun 2 Röng úfærsla 
Varnaraðferð, hlífðareinagrun 3  
Varnaraðferð, lekastraumsrofvörn 1  
Varnaraðferð, lekastraumsrofvörn 2 Röng útfærsla. 
Varnaraðferð, lekastraumsrofvörn 3 Rofi vinnur ekki og ekki er beitt annarri varnaðferð 

samhliða. 
Varnaraðferð, núllun 1  
Varnaraðferð, núllun 2 Röng útfærsla. 
Varnaraðferð, núllun 3 Kerfið ekki núllunarhæft 
Varnaraðferð, varnarjarðtenging (PE) 

um sérskaut 
1  

Varnaraðferð, varnarjarðtenging (PE) 

um sérskaut 
2 Röng útfærsla. 

Varnaraðferð, varnarjarðtenging (PE) 

um sérskaut 
3 Jarðskaut ófullnægjandi 

Varnaraðferð, varnarleiðiskerfi 1  
Varnaraðferð, varnarleiðiskerfi 2 Röng útfærsla. 
Varnaraðferð, varnarleiðiskerfi 3  
Varnaraðferð, varnarsmáspenna 1  
Varnaraðferð, varnarsmáspenna 2 Röng útfærsla. 
Varnaraðferð, varnarsmáspenna 3  
Varnarnúllteinn (PEN) 1 Teinn laus 
Varnarnúllteinn (PEN) 2 Merkingu vantar á varnarnúlltein (PEN). 

Varnarnúllteinn of lítill eða hann vantar, fleiri en ein 

taug undir sömu tengiskrúfu. Teinn ekki 

aðgengilegur 
Varnarnúllteinn (PEN) 3   
Varnarteinn (PE) 1 Varnarteinn laus 
Varnarteinn (PE) 2 Merkingu vantar á varnarnartein (PE). Varnarteinn 

of lítill eða hann vantar, fleiri en ein taug tengist 

undir sömu tengiskrúfu. Teinn ekki aðgengilegur 
Varnarteinn (PE) 3  
Vatnshitunartæki 1  
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Vatnshitunartæki 2 Rekstrarhitastillir og yfirhitavar eru innbyrðis háð. 

Rofa vantar á straumrás vatnshitunartækis. 

Frágangur raflagnar ábótavant. 

Spennujöfnun/jarðtengingu tækis vantar. 
Vatnshitunartæki 3 Hlífar vantar yfir spennuhafa búnað. Yfirhitavar 

vantar. 
Verkskráning 1 Verkskráning óskipulagt og illa frágengið. 

Lítilsháttar gallar á verkskráningu. 
Verkskráning 2 Verkskráning ófullkomin. Ekki auðvelt að sjá hvaða 

verk eru tilkynningarskild og hver ekki. Ekki 

auðvelt að rekja framgang verka. 
Verkskráning 3 Verkskráning ekki fyrir hendi. Ekki hægt að sjá 

hvaða verk eru tilkynningarskild og hver ekki. Ekki 

hægt að rekja framgang verka. Verk sem rafverktaki 

er skráður fyrir, samkvæmt upplýsingum 

Löggildingarstofu, er ekki til staðar í verkskrá 

rafverktakans. 
Viðvörunarmerkingar 1  
Viðvörunarmerkingar 2 Viðvörunarmerkingar vantar á hlífar 

háspennurafbúnaðar eða raflínur. 
Viðvörunarmerkingar 3 Viðvörunarmerkingar vantar á óeinangraða 

spennuhafa safnteina og/eða tengingar þannig að 

hætta getur hlotist af. 
Vinnuferlar 1 Lítilsháttar gallar eru á skráningu vinnuferla. 

Vinnuferlar 2 

Skilgreiningar á vinnuferlum eru óljósar. 

Leiðbeiningar eru torskiljanlegar. Ósamræmi er í 

verklagsreglum, flæðiritum og leiðbeiningum. 
Vinnuferlar 3 Skilgreiningar á vinnuferlum vantar. 
Vottorð 1 Vottorð Vinnueftirlits ríkisins um aðbúnað og 

hollustuhætti á vinnustað er ekki fullnægjandi. 

Staðfesting Hagstofu er ekki vistuð í verkbókhaldi. 

Löggildingarskjal ekki vistað á viðunandi hátt. 

Vottorð frá Vinnueftirliti ekki vistað í verkbókhaldi. 

Upplýsingar um mælitæki eru ekki vistuð í 

verkbókhaldi. 
Vottorð 2 Vottorð Vinnueftirlits ríkisins er útrunnið. Vottorð 

vegna löggildingar ekki fullnægjandi. Vottorð frá 

Vinnueftirliti ríkisins um aðbúnað og hollustuhætti 

á vinnustað vantar eða er eldra en löggildingin.  
Vottorð 3  
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AÐALROFI  
 

 

Tilgangur og umfang 

 
Að tryggja skoðun aðalrofa, í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 

 Málstærðar, 

 rofgetu, 

 yfirstraumsvarna, 

 staðsetningar, 

 uppsetningar og 

 merkinga rofans. 

Aðalrofi er í enda heimtaugar eða stofns í aðaltöflu. 

Lýsing 
 

Málstærð: 

Málstraumur rofans skal vera  yfirálagsvörn rásarinnar, sjá § 268 c) , § 273 a) 

og § 302 b.1) í rur. 

Rofgeta: 

Rofinn skal rjúfa og tengja alla póla sem hafa spennu gegnt jörðu samtímis, sjá 

§ 273 f) í rur. Rofgeta rofans skal vera  stærsti hugsanlegi skammhlaups-

straumur kerfisins í samræmi við IEC 909 (I Ib k3

" ) þar sem  er fasti til að 

reikna út 3ja fasa jafnlægan rofstraum (Ib ), sjá frekari skilgreiningu hér á eftir. 

Skilgreining á : Þriggja fasa skammhlaupsstraumur er stærstur strax í upphafi skammhlaups (Ik3
"

). 

Lækkun straumsins er lýst með fastanum  þar sem rofstraumurinn er Ib Ik3
" . Stærð fastans  er 

háð lágmarkstímaseinkun rofans (tmin) í hverju tilfelli. Lágmarkstímaseinkun (tmin) er stysti tíminn frá 

upphafi skammhlaups þar til snertuaðskilnaður rofa eða bráðnun á vari verður í einum fasanum. 

Fastinn  er settur = 1 ef stærð hans er ekki þekkt og verður rofgeta rofa og vara samkvæmt því ávallt 

nægileg. Ef menn vilja hins vegar reikna með   1 og þar með lægri rofstraum fyrir rafkerfi með 

rafölum og/eða rafhreyflum skal það gert í samræmi við SAM HD 533 S1:1991. 
Yfirstraumsvarnir: 

Yfirálagsvörn og skammhlaupsvörn rofans skal vera stillt í samræmi við 

straumgetu rásarinnar sem tengist rofanum, sjá § 302 b) í rur og 

skoĦunarreglu:ĂAĦalvºrò.  

Staðsetning: 

Aðalrofi skal vera aðgengilegur, sjá § 268 c) í rur. 

Uppsetning: 

Rofinn skal vera tryggilega festur, varinn gegn óviljandi snertingu við 

spennuhafa hluta, svo og gegn innkomu aðskotahluta, sjá § 268 h) í rur. 

Tengingar inn og út af rofanum skulu vera af viðurkenndri gerð og í samræmi 

við taugar eða strengi að og frá rofanum, sjá § 261 í rur og skoðunarreglu 

ĂTºflutaugarò. 
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Merkingar: 

Aðalrofi skal hafa upprunamerkingar, svo og merkingar er segja til um 

málstærðir og rofgetu, sjá § 271 b) í rur.  Aðalrofa og varstærðir í gripvarrofum 

skal merkja s®rstaklega, sj§ Ä 268 g) ² rur og skoĦunarreglu:ĂMerking 

tºflub¼naĦarò. 

Tilvísanir  

 

 § 261 í rur. 

 § 268 c) g) h) í rur. 

 § 271 b) í rur. 

 § § 273 a) og f) í rur. 

 § 301, c) 8.4 og 8.5 í rur 

 § 302 b) í rur. 

 IEC 909. 

 SAM HD 533 S1:1991. 

 SkoĦunarregla: ĂAĦalvºrò. 

 SkoĦunarregla: ĂMerking tºflub¼naĦarò. 

 SkoĦunarregla: ĂTºflutaugarò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 
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AÐALVÖR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Málstærðar, 

 rofgetu, 

 staðsetningar, 

 uppsetningar 

 tenginga og 

 merkingar aðalvara. 

 

 Aðalvör eru vör í aðaltöflu og tengist heimtaug eða stofn inn á þau.   

Staðsetning: Aðalvör eru í enda heimtaugar eða stofntaugar. 

 

Lýsing 

 
Málstærð: 

Málstraumur varsins skal vera  stærsti hugsanlegi álagsstraumur og í samræmi 

við straumþol rásarinnar, sjá § 302 b.1) og töflu 302-6 í rur. Samræmi skal vera 

í stærð vara fyrir þriggja fasa greinar. 

Rofgeta: 

Rofgeta varsins skal vera  stærsti hugsanlegi skammhlaupsstraumur kerfisins í 

samræmi við IEC 909 (I Ib k3

" ) þar sem  er fasti til að reikna út 3ja fasa 

jafnlægan rofstraum (Ib ), sjá frekari skilgreiningu hér á eftir. Ef notuð eru 

sjálfvirk vör skal bræðivar vera fyrir framan þau eða önnur yfirstraumsvörn sem 

tryggir rof í rásinni ef sjálfvirku vörin hafa ekki næga rofgetu, sjá § 272 h) í rur. 

Skilgreining á : Þriggja fasa skammhlaupsstraumur er stærstur strax í upphafi skammhlaups (Ik3
"

). 

Lækkun straumsins er lýst með fastanum  þar sem rofstraumurinn er Ib Ik3
" . Stærð fastans  er 

háð lágmarks tímaseinkun rofans (tmin) í hverju tilfelli. Lágmarks tímaseinkun (tmin) er stysti tíminn frá 

upphafi skammhlaups þar til snertuaðskilnaður rofa eða bráðnun á vari verður í einum fasanum. 

Fastinn  er settur = 1 ef stærð hans er ekki þekkt og verður rofgeta rofa og vara samkvæmt því ávallt 

nægileg. Ef menn vilja hins vegar reikna með   1 og þar með lægri rofstraum fyrir rafkerfi með 

rafölum og/eða rafhreyflum skal það gert í samræmi við SAM HD 533 S1:1991. 
Staðsetning:  

Aðalvör eru sett í enda heimtaugar eða stofntaugar en ganga þarf úr skugga um 

að skammhlaupsvarnir séu uppfylltar fyrir þær, sjá § 302 b.2) í rur. Vörin skulu 

vera aðgengileg, sjá § 272 c) í rur.  

Uppsetning: 

Vör skulu tryggilega fest. Vör skulu vera lokuð og þannig fyrir komið að 

hættulaust sé að skipta um bræðihluta þeirra. Aðtaug bræðivars skal tengjast 

við botnsnertu þess. Í varhúsum með málstraum til og með 63 A skal vera 

botntappi (máthringir og botnhringir) af réttri stærð sbr. § 272 í rur. 
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Tengingar: 

Tengi og samskeytabúnaður skal vera gerður fyrir þann fjölda tauga og 

gildleika sem tengja §, sj§ Ä 301 c) 8.4 ² rur og skoĦunarreglu ĂTºflutaugarò. 

Til tenginga á margþættum taugum verður að tryggja að einstaka þættir geti 

ekki ýfst frá við tengingu, sjá § 301 c) 10.3 í rur. 

Merkingar: 

Á aðalvörum skulu vera upprunamerkingar framleiðenda svo og merkingar er 

segja til um málstærðir,sjá § 271 b) í rur.  Merkja skal aðalvör sérstaklega 

ásamt varstærðum í gripvarrofum og varhúsum bræðivara, sjá § 268 g) í rur og 

skoĦunarreglu ĂMerking tºflub¼naĦarò. 

 

 

Tilvísanir  

 

 § 268 g) í rur. 

 § 271 b) í rur. 

 § 272 í rur. 

 § 301 c) 8.4 og 10.3 í rur. 

 § 302 b) í rur. 

 Tafla 302-6 í rur. 

 IEC 909. 

 SAM HD 533 S1:1991. 

 SkoĦunarregla: ĂTºflutaugarò. 

 SkoĦunarregla: ĂMerking tºflub¼naĦarò 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL: 201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 
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 AÐGANGUR AÐ RAFORKUVIRKJUM 

 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitu  vegna aðgangs að raforkuvirkjum 

í samræmi við fyrsta kafla Reglugerðar um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 Skilgreiningar á aðgangi, 

 lyklaskráningar og 

 skriflegra leyfa. 

 

Lýsing 

 
Skilgreiningar á aðgangi: 

Rafveita skal hafa skjalfestar reglur sem segja fyrir um hvaða kunnáttumenn geta 

fengið aðgang að þeim virkjum sem hún starfrækir.  Jafnframt skal koma fram ef 

um mismunandi aðgang er að ræða. 

Í ábyrgðarskilgreiningum skal koma fram hver annast afhendingu lykla. 

Lyklaskráningar: 

Starfsmönnum er veittur aðgangur að virki með því að fulltrúi ábyrgðarmanns 

afhendir lykla og skráir starfsmanninn sem handhafa lykils. Sjá orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr.  1/84, grein 5.2 og § 490.1 í rur. 

Skrifleg leyfi: 

Leyfi vegna aðgangs að virkjum skulu vera skrifleg og árituð af ábyrgðarmanni 

viðkomandi virkis.  Sjá orðsendingu 1/84, grein 5.2 og verklagsreglu 

Löggildingarstofu VLR 1 gr. 15. 

 

Tilvísanir 
 

 § 1.4.1 í rur 

 § 1.5.4.2 í rur. 

 § 490.1 í rur. 

 VLR1: Öryggisstjórnun rafveitna, iðjuvera og einkarafstöðva, grein 15. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) 1/84, grein 5.2. 

 
Eyðublöð: 

 LS.BL:216/0398 - Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitna, iðjuvera og 

einkarafstöðva. 
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AÐTAUGAR TÆKJA 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun aðtauga tækja í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Gildleika, 

 einangrunar, 

 merkinga, 

 lagningar, 

 innfærslustúta, 

 efnisvals og 

 frágangs tauga. 

 

Aðtaug er taug sem tengir tæki við neysluveitu. 

 

 

Lýsing 
 

Gildleiki:  

Gildleiki tauga ákvarðast í samræmi við § 302 í rur. 

Einangrun: 
Einangrunarhula tauga skal vera þannig gerð að hún veiti fullnægjandi öryggi 

við þá spennu og þær aðstæður sem um er að ræða þar sem taugin er notuð, sjá 

§ 301 a) í rur. 

Merkingar: 

Merkingar tauga skulu vera í samræmi við § 203 j) og § 301 b) í rur. 

Lagning: 

Lagning tauga skal vera í samræmi við § 301 c) í rur. 

Innfærslustútar: 

Innfærslustútar skulu vera þéttir og ekki lakari að varnargildi gagnvart raka og 

ryki en rafbúnaðurinn segir til um sbr. § 301 c.2) í rur. 

Efnisval: 

Velja þarf taugar með tilliti til umhverfis, svo sem hita, efna og áverkaþols, sjá 

§ 302 a) í rur.  

Frágangur: 

Ganga skal þannig frá taugum við tengistað tækja að ekki sé hætta á að þær 

skemmist eða losni, sjá § 271 c) og § 301 c) 10. í rur. Fasttengd aðtaug tækis 

með hlífðareinangrun skal vera án varnartaugar (PE) en tengikvíslin skal geta 

gengið í jarðtengdan tengil, sjá § 204 c) í rur. Tæki með hlífðareinangrun skal 

merkt með .  Tengilkvíslar og tengiklemmur tengilkvísla skulu henta taugum 

á hverjum stað og vera heilar og gallalausar, sjá § 301 c) 10 í rur.  Ekki má 

tengja nema eina aðtaug (lausataug) við hverja tengilkvísl, sjá § 274 h) í rur. 

Tryggja skal að varúðarráðstafanir gegn of hárri snertispennu verði ekki 

óvirkar, t.d. með framlengingu aðtaugar með hlífðarleiði, með annarri taug án 
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hlífðarleiðis eða með því að nota taugartengil án jarðtengibúnaðar í slíku tilviki, 

sjá § 203 l) í rur. 

Tilvísanir  
 

 § 203 j) í rur. 

 § 203 l) í rur  

 § 204 c) í rur. 

 § 271 c) í rur. 

 § 274 h) í rur  

 § 301 í rur. 

 § 302 í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu 
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ÁBYRGÐ STJÓRNENDA 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitu vegna skilgreinar á ábyrgð 

stjórnenda í samræmi við fyrsta kafla Reglugerðar um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Skipurits og  

 ábyrgðarlýsinga. 

 

Lýsing 
 

Skipurit: 

Rafveitan skal hafa skjalfest skipurit.  Nöfn stjórnenda skulu vera inni á skipuriti 

eða fylgja með í sérstöku skjali, sjá verklagsreglu Löggildingarstofu VLR 1, 

grein 4. 

Ábyrgðarlýsingar: 

Ábyrgð skal vera skilgreind þannig að ábyrgðarhlutverk og verkaskipting sé skýr.  

Fram þarf að koma hver ber ábyrgð á að kröfur rur hafi verið uppfylltar fyrir 

nýframkvæmdir, breytingar og viðhald.  Sjá verklagsreglu Löggildingarstofu 

VLR 1 gr. 4 og gr. 11.1.  

 

 

Tilvísanir  

 

 VLR 1: Öryggisstjórnun rafveitna, iðjuvera og einkarafstöðva,  gr. 4 og gr. 11.1.  

 

Eyðublöð: 
 LS.BL:216/0398 - Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitna, iðjuvera og 

einkarafstöðva. 
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ÁBYRGÐARMAÐUR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitu vegna ábyrgðarmanns rafveitu í 

samræmi við fyrsta kafla Reglugerðar um raforkuvirki (rur) með tilliti til:  

 Skipunar ábyrgðarmanns, 

 krafna til ábyrgðarmanns, 

 ábyrgðar ábyrgðarmanns, 

 yfirlýsingar ábyrgðarmanns, 

 fulltrúa ábyrgðarmanns, 

 skráningar ábyrgðarmanns, 

 kunnáttu ábyrgðarmanns og 

 búsetu. 

 

Ábyrgðarmaður ber faglega ábyrgð á rekstri rafveitu/raforkuvirkis. 

 

 

Lýsing 

Skipun ábyrgðarmanns: 

Ábyrgðarmaður rafveitu skal vera tilgreindur með nafni í öryggisstjórnunarkerfi 

rafveitu.  Fara þarf yfir hvort hann uppfyllir þær kröfur sem gerðar eru til hans, 

sjá grein 1.4.1 í rur. 

Kröfur til ábyrgðarmanns: 

Ábyrgðarmaður skal uppfylla kröfur skv. grein 1.4.1 í rur og þurfa gögn 

(prófskírteini og staðfesting á starfsreynslu) að sýna fram á að svo sé. 

Ábyrgðarmaður eða fulltrúi hans, skal vera þannig búsettur að hann geti haft 

reglubundna umsjón með ástandi og viðhaldi raforkuvirkja rafveitunnar.  Hann 

skal ekki vera svo bundinn af annarri starfsemi að það hindri störf hans sem 

ábyrgðarmanns.  Sjá orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 og greinar 

4.1 og 4.4. 

Ábyrgð ábyrgðarmanns: 

Ábyrgð ábyrgðarmanns skal vera skilgreind þannig að hann beri ábyrgð á 

ástandi raforkuvirkja rafveitunnar.  Hann (eða fulltrúi hans) skal hafa fulla 

yfirsýn yfir rekstur þeirra virkja sem hann ber ábyrgð á, sjá orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84, grein 4.1. 

Yfirlýsing ábyrgðarmanns: 

Til staðar skal vera undirrituð yfirlýsing ábyrgðarmanns um að tryggt verði að 

rafveitan ætli sér að tryggja öryggi eigin raforkuvirkja og hafa fullnægjandi 

stjórn á þeim.  Þessi yfirlýsing samsvarar öryggisstefnu rafveitunnar og skal 

vera þekkt meðal starfsmanna rafveitunnar sem vinna störf sem hafa áhrif á 

öryggi raforkuvirkjanna. 
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Fulltrúi ábyrgðarmanns: 

Ef ábyrgðarmaður rafveitu hefur framselt öðrum umboð sitt, skal það hafa verið 

gert skriflega og skjal þess efnis varðveitt sem gæðaskrá.  Fram þarf að koma 

vegna hvaða virkja umboðið hefur verið framselt.   

Fulltrúi ábyrgðarmanns skal a.m.k. uppfylla ákvæði gr. 1.4.7 eða 1.4.9.1 í rur.  

Ábyrgðarmaður rafveitu skal bera ábyrgð á störfum fulltrúa síns og þar með 

áfram á ástandi allra virkja rafveitunnar. 

Ef framsal eins og hér um ræðir hefur farið fram skal rafveita hafa skjalfestar 

verklagsreglur um framsalsferlið.  Sjá verklagsreglu Löggildingarstofu VLR 1 

grein 11.1 og Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 grein 4.3. 

Skráning: 

Ábyrgðarmaður raforkuvirkis skal vera skráður hjá Löggildingarstofu . 

Kunnátta: 

Ábyrgðarmaður skal uppfylla þær kröfur um kunnáttu sem Löggildingarstofa 

gerir til ábyrgðarmanna, sbr. grein 1.4.1, 1.4.2 og 1.4.3 í rur, ásamt 

Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84, kaflar 4 og 5. 

Búseta: 

Búseta ábyrgðarmanns skal uppfylla ákvæði greina 1.5.2 í rur og 4.4 í 

Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84. 

 

 

Tilvísanir  

 

 Greinar 1.4.1, 1.4.2, 1.4.3, 1.4.7, 1.4.9.1 og 1.5.2 í rur. 

 VLR 1: Öryggisstjórnun rafveitna, iðjuvera og einkarafstöðva, gr. 4 og gr. 11. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84, kafli 4 og kafli 5. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:216/0398 ï Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitna, iðjuvera og 

einkarafstöðva. 
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 DEMPARAR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun dempara, í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 

 Festingar, 

 staðsetningar og  

 áverka á línuvír. 

 

Dempara er ætlað að deyfa eigintíðni vírs á línum. 

 

 

Lýsing 
 

Festing: 

Dempari skal vera tryggilega festur þannig að hann haggist ekki. 

Staðsetning: 

Dempari er settur á línuvírinn við eða nálægt einangrara.  

Áverkar á línuvír: 

Ef los hefur verið á dempara í lengri tíma er hætt við að línuvírinn skemmist 

vegna núnings af völdum titrings milli vírsins og demparafestingarinnar. 

 

 

Tilvísanir  
 

 Engar. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu/Lágspennulína. 
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DÓSIR 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun dósa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti til 

 

 Efnisvals, 

 uppsetningar og 

 frágangs dósa. 

 

Dósir eru ætlaðar fyrir búnað og tengingar á taugum í huldum og utanáliggjandi 

lögnum. 

 

 

Lýsing 
 

Efnisval: 

Dósir skulu vera úr viðurkenndu efni, t.d. málmi eða plasti. Þær skulu hafa 

fullnægjandi rými fyrir búnað og henta þeim aðstæðum sem þær eru ætlaðar 

fyrir, sjá § 304 j) í rur og einnig § 331 - § 351 í rur. 

Uppsetning: 

Dósir skulu tryggilega festar og í þær notaðir innfærslustútar eða festibúnaður 

til innfærslu á pípum eða strengjum þannig að varnargildi rafbúnaðar gagnvart 

ryki og raka haldist óskertur, sjá § 301 c.2), § 304 j) og § 305 c) í rur. Séu 

notaðar plastpípur skulu tengidósir og tengikassar vera úr einangrandi efni, sjá 

§ 304 e.2) í rur. Að öðrum kosti sé beitt einhverri af varnarráðstöfunum í § 204 

- § 211 í rur. Hið sama gildir um tengidósir og tengikassa sem notaðir eru í 

baðherbergjum, sjá § 338 d) í rur. 

Frágangur: 

Dósir skulu vera aðgengilegar þegar raflögn er fullfrágengin, sjá § 304 j) í rur. 

Þegar taugar eru dregnar heilar í gegnum dós mega taugar fleiri en einnar 

greinar vera í dósinni, sjá § 301 c.7) í rur. Dósir með rafbúnaði skulu vera 

lokaðar, sjá § 301 c.1) í rur. 

 

 

Tilvísanir  

 

 § 204 - § 211 í rur. 

 § 301 c) í rur. 

 § 304 e) og j) í rur. 

 § 305 c) í rur. 

 § 331 - § 351 í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu 
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EFTIRLITSFERLAR  
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitu vegna eftirlitsferla rafveitu í 

samræmi við fyrsta kafla Reglugerðar um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Eftirlitsáætlunar og eftirlitsferla, 

 skýrslna um eftirlit og 

 lagfæringa. 

  

Lýsing 

 
Eftirlitsáætlun og eftirlitsferlar: 

Rafveita skal hafa skjalfest hvernig hún hyggst standa að skoðun eigin 

raforkuvirkja.  Í eftirlitsáætlun og skilgreindum eftirlitsferlum skal koma fram 

hvað verður skoðað, hvenær, hvernig og eftir hvaða viðmiðum er farið.  Við 

eftirlit skal unnið samkvæmt skoðunarreglum sem Löggildingarstofa hefur gefið 

út eða sambærilegum reglum sem rafveitan sjálf hefur útbúið.  Uppfylltar skulu 

reglur sem Löggildingarstofa setur og koma fram í gr. 7 í verklagsreglu 

Löggildingarstofu VLR 1 og verklagsreglu Löggildingarstofu VLR 2. 

Skýrslur um eftirlit: 

Rafveita skal geta lagt fram skýrslur og skrár sem sanna að unnið hafi verið 

samkvæmt eftirlitsáætluninni.  Fram skal koma hvað var skoðað og hvenær auk 

allra athugasemda um það sem ekki var í lagi. 

Lagfæringar: 

Lagfæringar skulu gerðar samkvæmt skipulagi sem uppfyllir kröfur sem gerðar 

eru til úrvinnslu athugasemda og lagfæringa, sjá verklagsreglu Löggildingarstofu 

VLR 1 gr. 9 og skoðunarreglu: ñĐrvinnsla athugasemda og lagfÞringarò. 

 

Tilvísanir  
 

 VLR 1:  Öryggisstjórnun rafveitna, iðjuvera og einkarafstöðva, gr. 7 og gr. 9. 

 VLR 2 : Skoðun á eigin virkjum rafveitna, iðjuvera og einkarafstöðva. 

 SkoĦunarregla:  ñĐrvinnsla athugasemda og lagfÞringarò. 

 
Eyðublöð: 

 LS.BL:216/0398 ï Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitna, iðjuvera og 

einkarafstöðva. 
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EINANGRARAR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun einangrara í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 

 Málspennu, 

 áraunar, 

 skemmda og 

 festinga. 

 

Einangrari getur hvort heldur verið hangeinangrari (keðja eða heill), einangrunarkeðja 

(skálaeinangrari) eða standeinangrari.  

 

 

Lýsing 
 

Málspenna: 

Einangrarar skulu þola hæstu rekstrarspennu sem þeir geta orðið fyrir. 

Áraun: 

Einangarar skulu vera af þeirri stærð og gerð að þeir þoli þá áraun sem búast má 

við að þeir verði fyrir við venjulegar aðstæður, sjá § 313 í rur. 

Skemmdir: 

Einangrari skal vera óskemmdur. Einangrari skal vera hreinn og laus við 

óhreinindi, svo sem tjöru (kreósót ) úr staurum og þverslám. 

Festing: 

Festingar skulu uppfylla leiðbeiningar framleiðanda.  Einangrari skal vera 

tryggilega festur og sérstaklega skal standeinangrari vera vel hertur á pinnann 

og losvörn á honum. Nota skal söðla á kantaðar þverslár úr tré.  Athuga þarf 

sérstaklega hvort öll splitti séu á sínum stað og hvort losvarnir og 

tæringarvarnir séu rétt útfærðar. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 313 í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu/Lágspennulína. 
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EINANGRUN VEITU 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun einangrunarviðnáms neysluveitu í samræmi við reglugerð um 

raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Mælinga og 

 niðurstaðna. 

 

Einangrunarviðnám er viðnám einangrunar milli: 

 

 fasaleiða, 

 fasaleiðis og núllleiðis (N) eða 

 milli núllleiðis (N) og varnarleiðis (PE). 

 

 

Lýsing 

 

Mælingar: 

Til að tryggja að veita uppfylli ákvæði § 231 b) og c) í rur skal 

einangrunarmæla hana, sbr. § 252 í rur, sjá Sk. 252 í rur og grein 2.1.4 um 

mæligildi í verklýsingu Löggildingarstofu, VL 2. 

Niðurstöður: 

Mæliniðurstöður skulu a.m.k. uppfylla ákvæði um lágmarksgildi einangrunar 

veitu samkvæmt § 231 b) c) í rur. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 231 í rur. 

 § 252 í rur. 

 VL 2: Mælingar í lágspenntum raforkuvirkjum, grein 2.1.4. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 
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EINFASA ROFAR, 10-16 A 
 

 

Tilgangur og umfang 

 
Að tryggja skoðun í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Gerðar, 

 uppsetningar og 

 frágangs rofa. 

 

Einfasa rofar,10-16 A, eru rofar í ljósalögn eða fyrir einstök tæki. 

 
 

Lýsing 

 
Gerð: 

Rofar skulu valdir í samræmi við spennu og yfirstraumsvörn greinarinnar, sjá § 

273 í rur. Velja þarf rofa í samræmi við gerð veitunnar með tilliti til áraunar, 

áverkahættu, staðsetningar, rakastigs og umhverfishitastigs, sjá § 333 til § 351 í 

rur og Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 3/80. 
Uppsetning: 

Rofa má staðsetja í fastalögnum, á neyslutækjum og í aðtaugum minni tækja, 

sjá § 273 g) í rur. Í fastalögnum mega rofar vera innfelldir eða utanáliggjandi. Í 

innfelldum fastalögnum skulu rofar koma í þar til gerða dós. 

Frágangur: 

Rofar skulu vera lokaðir til að hindra óviljandi snertingu við spennuhafa hluti, 

svo og gegn innkomu aðskotahluta, sjá § 201 í rur. Í jarðtengdum kerfum á 

rofinn að rjúfa fasaleiðarann, sjá § 273 h) í rur. Rofar skulu halda óskertu 

varnargildi gagnvart raka og ryki með því að rétt sé gengið frá innfærslum 

aðtauga í búnaðinum, t.d. með þéttistútum, sjá § 301 c.2) í rur. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 201 í rur.  

 § 273 í rur. 

 § 301 c.2) í rur. 

 § 351 í rur. 

 § 333 til § 351 í rur.  

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 3/80. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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ELDINGAVARAR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun eldingavara í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Tenginga og lágmarksfjarlægða, 

 staðsetninga og hlífa, 

 jarðtengingar, 

 tæringar og ryðmyndunar og 

 ástands einangrara. 

 

Eldingavari er yfirspennuvörn til að verja rafala, spenna og annan rafbúnað fyrir 

skaðlegum áhrifum yfirspennu (t.d. vegna eldinga). 

Lýsing 
 

Tengingar og lágmarksfjarlægðir: 

Tenging eldingavara við jarðskautskerfi virkis skal vera eftir stystu og beinustu 

leið þó þannig að Cu-leiðari liggi í mjúkum beygjum, sjá grein 4.5.1 í 

Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84. Allar tengingar skulu vera með 

réttri herslu.  

VarĦandi §kvÞĦi um fjarlÞgĦir sj§ skoĦunarreglu:ĂL§gmarksfjarlÞgĦir ² 

h§spennuvirkjumò. 

Staðsetning og hlífar: 

Neðri brún eldingavara utan læstra virkjasvæða skal vera a.m.k. 4 m yfir jörð, 

sjá grein 4.5.2 í Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84. Hlífar yfir 

h§spennutengingum, sj§ skoĦunarreglu:ĂHl²farò. 

Jarðtenging: 

Um fr§gang jarĦtenginga sj§ skoĦunarreglu:ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. 

Tæring og ryðmyndun: 

Fylgjast skal sérstaklega með tæringu og ryðmyndun eldingavara vegna 

möguleika á að vatn komist inn í eldingavara og eyðileggi hann, sjá grein 4.6 í 

Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84. 

Ástand einangrara: 

Einangrarar skulu vera heilir og óskemmdir. 

Tilvísanir  

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - kafli 4.5, 4.6 og SK-4.6. 

 SkoĦunarregla:ĂHl²farò. 

 SkoĦunarregla:ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. 

 SkoĦunarregla:ĂL§gmarksfjarlÞgĦir ² h§spennuvirkjumò. 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 
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  LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 
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FJÖLTENGLAR 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun fjöltengla í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 

 Gerðar, 

 frágangs fjöltengla og 

 notkunar 

 

Fjöltenglar eru sambyggðir tenglar með áfastri lausataug. 

 

 

Lýsing 
 

Gerð: 

Tengilkvísl fjöltengla með hlífðarsnertu, jarðtengisnertu, skal vera þannig gerð 

að hún komist eingöngu í tengla með hlífðarsnertu, sjá § 203 e) í rur.   

Fjöltenglar með hlífðarsnertu skulu vera þannig gerðir að tengilkvísl án 

hlífðarsnertu komist ekki í þá að undanskilinni tengilkvísl þeirrar gerðar sem 

sérstaklega er gerð fyrir neyslutæki með tvöfaldri einangrun, sjá § 274 b) í rur. 

Frágangur: 

Fjöltenglar eru notaðir á lausataugar og eru færanlegir. 

Notkun: 

Takmarka skal notkun fjöltengla eins og kostur er.  Eingöngu er leyfilegt að 

stinga einum fjöltengli í samband við hvern tengil. 

Tryggja skal að varnarráðstafanir gegn of hárri snertispennu verði ekki óvirkar, 

t.d. með framlengingu lausataugar með hlífðarleiði með annarri taug án 

hlífðarleiðis eða með því að nota taugartengil án jarðtengibúnaðar í slíku tilviki, 

sjá § 203 l) í rur. 

Tilvísanir  

 

 § 274 b) í rur. 

 § 203 e) og l) í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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FYRIRMÆLI TIL RAFVEITNA  

 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitu vegna aðgangs kunnáttumanna 

rafveitu að opinberum fyrirmælum um öryggi raforkuvirkja í samræmi við fyrsta kafla 

Reglugerðar um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Viðhalds fyrirmæla og 

 aðgengi kunnáttumanna að fyrirmælum. 

 

Fyrirmælin sem fela í sér lög, reglugerðir, staðla, orðsendingar og fyrirmæli eru sett til 

að tryggja öryggi raforkuvirkja. 

 

 

Lýsing 

 
Viðhald fyrirmæla: 

Rafveita skal hafa undir höndum nýjustu útgáfur viðeigandi skjala sem varða 

starfsemi hennar.  Þessi skjöl eru m.a. lög, reglugerðir, orðsendingar, fyrirmæli 

og staðlar. 

Aðgengi kunnáttumanna að fyrirmælum: 

Eintökum af þessum skjölum skal komið fyrir á þann hátt að kunnáttumenn sem 

vinna samkvæmt öryggisstjórnunarkerfi rafveitu geti að staðaldri gengið að þeim 

skjölum er varða störf þeirra á aðgengilegum stað eða hafi eigið eintak. 

Athuga þarf sérstaklega hvort þau eintök sem verið er að nota séu nýjustu útgáfur 

hverju sinni. 

 

Tilvísanir  

 
 VLR 1: Öryggisstjórnun rafveitna, iðjuvera og einkarafstöðva, gr. 5. 

 

Eyðublöð: 
 LS.BL:216/0398 ï Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitna, iðjuvera og 

einkarafstöðva. 
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FYRIRMÆLI TIL RAFVERKTAKA  

 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja að rafverktaki hafi yfir að ráða öllum opinberum fyrirmælum er varða 

öryggisstjórnun hans, þ.m.t.: 

 

 reglugerð um raforkuvirki (rur). 

 Orðsendingar Löggildingarstofu (RER). 

 Verklagsreglur Löggildingarstofu fyrir rafverktaka. 

 Reglur um skoðun raforkuvirkja. 

 Bréfa og fyrirmæla Löggildingarstofu. 

 Tæknilega tengiskilmála rafveitna. 

 

 

Ofangreind fyrirmæli eru sett til að tryggja að gerð, frágangur og meðferð raforkuvirkja 

fullnægi gildandi lögum og reglum. 

Lýsing 
 

Reglugerð um raforkuvirki (rur): 

Rafverktaki skal hafa yfir að ráða gildandi reglugerð með öllum þeim 

breytingum sem hafa orðið á henni, sjá grein 7 í verklagsreglum 

Löggildingarstofu VLR 10. 

Orðsendingar Löggildingarstofu (RER): 

Rafverktaki skal hafa yfir að ráða yfir öllum orðsendingum Löggildingarstofu 

(RER) sem í gildi eru, sjá grein 7 í verklagsreglum Löggildingarstofu VLR 10. 

Verklagsreglur fyrir rafverktaka: 

Rafverktaki skal hafa yfir að ráða gildandi verklagsreglur með öllum þeim 

breytingum sem orðið hafa á þeim. 

Reglur um skoðun raforkuvirkja: 

Rafverktaki skal hafa yfir að ráða gildandi reglur um skoðun raforkuvirkja með 

öllum þeim breytingum sem orðið hafa á þeim. 

Bréf og fyrirmæli Löggildingarstofu: 

Rafverktaki skal vista, samkvÞmt skoĦunarreglu ĂSkjalavistunò, ºll br®f 

Löggildingarstofu um fagleg málefni svo sem túlkanir, fyrirmæli og 

leiðbeiningar. 

Tæknilegir tengiskilmálar rafveitna: 

Rafverktaki skal hafa yfir aĦ r§Ħa ĂTÞknilegum tengiskilm§lum rafveitnaò sj§ 

grein 7 í verklagsreglu Löggildingarstofu VLR 10. 
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Tilvísanir  

 
 VLR 10: Öryggisstjórnun rafverktaka, gr. 7. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:221/0398 ï Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafverktaka. 
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FÆRANLEGUR JARÐTENGIBÚNAÐUR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun færanlegs jarðtengibúnaðarásamt spennukanna í samræmi við 

reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Gerðar, 

 ástands, 

 einangrunarstanga og  

 geymslu. 

 

Færanlegur jarðtengibúnaður er gerður til að jarðtengja og/eða skammhleypa leiðara 

lágspennuvirkja/háspennuvirkja. Spennukanni er áhald til mælinga á því hvort spenna 

sé á viðkomandi raforkuvirki. Einangrunarstöng er áhald til að festa tengiklemmur 

jarðtengileiðara við lágspennuleiðara/háspennuleiðara.  

 

Lýsing 
 

Gerð: 

Laus jarðtengibúnaður skal vera gerður til að þola þá jarðhlaupsstrauma/ 

skammhlaupsstrauma sem hann getur orðið fyrir þar til útleysing hefur átt sér 

stað. Leiðari jarðtengibúnaðarins skal vera þjáll og af þeim gildleika sem krafist 

er. Leiðari og tengiklemmur skulu þola þá kraft- og hitaáraun sem vænta má, 

sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84, grein 9.7.3.  Spennukannar 

og stengur þeirra skulu merktar spennusviði, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu 

(RER) nr. 1/84, grein 9.4.1.  

Ástand: 

Leiðari jarðtengibúnaðar skal vera ótrosnaður, tengiklemmur heilar og gengjur 

þeirra vel smurðar. 

Einangrunarstangir: 

Einangrunarstangir skulu vera hreinar og mjög áríðandi er að þær séu heilar, 

ósprungnar og vel við haldið.  

Geymsla: 

Í aðveitustöðvum og stærri dreifistöðvum skal vera sérstakur geymslustaður 

fyrir færanlegan jarðtengibúnað, spennukanna og einangrunarstangir þar sem 

búnaðinum er haganlega fyrir komið. Færanlegur jarðtengibúnaður getur verið 

fastur hluti af tækjum starfsmanna sem þá hafi búnaðinn í farartæki sínu.  

 

Tilvísanir  

 
 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - kafli 9.4. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - kafli 9.7. 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð
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GIRÐING UM ÚTIVIRKI  
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun girðingar um útivirki í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 Jarðtenginga, 

 útfærslu, 

 viðvörunarskilta og 

 ástands. 

 

Girðing um útivirki nær til girðingar dreifi- og aðveitustöðva auk búnaðar sem tilheyrir 

girðingunni, svo sem hliða, læsinga o.þ.h. 

 

 

Lýsing 

Jarðtenging: 

Girðing um útivirki, skal vera jarðtengd á nokkrum stöðum, sbr. § 203 m) í rur. 

Fjºldi tenginga fer eftir lengd girĦingar. Sj§ einnig skoĦunarreglu: ĂJarĦtenging 

h§spennuvirkjaò. 

Útfærsla: 

Girðing um útivirki skal vera a.m.k 2,5 m há, hlið girðingarinnar skulu búin 

vönduðum öryggislásum og viðvörunarskiltum. Taka skal tillit til snjóalaga við 

hönnun girðingar, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, greinar 

6.2.2, 6.2.3, tºflu 6 og skoĦunarreglu: ĂL§gmarksfjarlÞgĦir ² 

h§spennuvirkjumò. 

Viðvörunarskilti: 

Viðvörunarskilti skulu fest á girðingu með reglulegu millibili, sbr. grein 6.2.3 

(1) í Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, sjá skoðunarreglu: 

ĂViĦvºrunarmerkingarò. MeĦ reglulegu millibili er §tt viĦ aĦ ekki skuli vera 

hægt að nálgast girðingu umhverfis háspennuvirki án þess að sjá 

viðvörunarskilti. 

Ástand: 

Sérstaklega skal gæta að slaka og áverkum á burðarvírum, girðingarneti og 

stögum, einnig að jarðtengingar séu í fullkomnu lagi. 

 

Tilvísanir  
 

 § 203 m) í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - greinar 6.2.2, 6.2.3 og tafla 6. 

 SkoĦunarregla. ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. 

 SkoĦunarregla: ĂL§gmarksfjarlÞgĦir ² h§spennuvirkjumò. 

 SkoĦunarregla: ĂViĦvºrunarmerkingarò. 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð 



 
 

 

 

Útgáfa 01 Reglur um skoðun raforkuvirkja 58 

GREINIVÖR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun greinivara í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 

 Málstærðar, 

 rofgetu, 

 staðsetningar, 

 uppsetningar 

 tengingar og 

 merkingar greinivara. 

 

 Greinivör eru vör í aðaltöflu eða greinitöflum, í greinum að einu eða fleiri 

neyslutækjum eða tenglum.  

Lýsing 

 
Málstærð: 

Málstraumur varsins skal vera  stærsti hugsanlegi álagsstraumur og í samræmi 

við straumþol rásarinnar, sjá § 302 b.1) og töflu 302-6 í rur. 

Rofgeta: 

Rofgeta varsins skal vera  stærsti hugsanlegi skammhlaupsstraumur kerfisins í 

samræmi við SAM HD 533 S1:1991 (I Ib k3

" ) þar sem  er fasti til að 

reikna út þriggja fasa jafnlægan rofstraum (Ib ), sjá frekari skilgreiningu hér á 

eftir. Ef notuð eru sjálfvirk vör skal bræðivar vera fyrir framan þau eða önnur 

yfirstraumsvörn (stofnvar, kvíslvar) sem tryggir rof í rásinni ef sjálfvirku vörin 

hafa ekki næga rofgetu, sjá § 272 h) í rur. Vör þriggja fasa greina skulu rjúfa og 

tengja allar fasataugar samtímis, sjá § 273 f) og § 301 c)6 í rur. 

Skilgreining á : Þriggja fasa skammhlaupsstraumur er stærstur strax í upphafi skammhlaups (Ik3
"

). 

Lækkun straumsins er lýst með fastanum  þar sem rofstraumurinn er Ib Ik3
" . Stærð fastans  er 

háð lágmarkstímaseinkun rofans (tmin) í hverju tilfelli. Lágmarkstímaseinkun (tmin) er stysti tíminn frá 

upphafi skammhlaups þar til snertuaðskilnaður rofa eða bráðnun á vari verður í einum fasanum. 

Fastinn  er settur = 1 ef stærð hans er ekki þekkt og verður rofgeta rofa og vara samkvæmt því ávallt 

nægileg. Ef menn vilja hins vegar reikna með   1 og þar með lægri rofstraum fyrir rafkerfi með 

rafölum og/eða rafhreyflum skal það gert í samræmi við SAM HD 533 S1:1991. 
Staðsetning: 

Greinivör skal setja við upphaf greina, sjá § 302 b.2) í rur. Vörin skulu vera 

aðgengileg. Þeim skal skipulega og haganlega komið fyrir , sjá § 272 c) í rur.  

Uppsetning: 

Vör skulu vera lokuð og þannig fyrir komið að hættulaust sé að skipta um 

bræðihluta þeirra. Aðtaug bræðivars skal tengjast við botnsnertu þess. Í 

varhúsum með málstraum til og með 63 A skal vera botntappi af réttri stærð 

eða sambærilegur búnaður, sjá § 272 e) í rur. 
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Tengingar: 

Tengi- og samskeytabúnaður skal vera gerður fyrir þann fjölda tauga og 

gildleika sem tengja §, sj§ Ä 301 c) 8.4 ² rur og skoĦunarreglu: ĂTºflutaugarò. 

Merkingar: 

Greinivör skulu hafa upprunamerkingar svo og merkingar er segja til um 

málstærðir og rofgetu, sjá § 271 b) í rur.  Merkja skal greinivör sérstaklega 

ásamt varstærðum í gripvarrofum og varhúsum bræðivara, sjá § 268 g) í rur og 

skoĦunarreglu: ĂMerking tºflub¼naĦarò. 

 

 

Tilvísanir  

 
 § 268 g) í rur. 

 § 271 b) í rur. 

 § 272 í rur. 

 § 273 f) í rur. 

 § 301 c) 6 og 8.4 í rur. 

 § 302 b.1) og b.2) í rur. 

 SAM HD 533 S1:1991. 

 SkoĦunarregla ĂTºflutaugarò. 

 SkoĦunarregla ĂMerking tºflub¼naĦarò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 
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GÖTUGREINISKÁPUR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun götugreiniskáps í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Efnisvals, 

 uppsetningar, 

 hlífa,  

 jarðtenginga, 

 tenginga og 

 merkinga. 

 

Götugreiniskápur er tengiskápur fyrir lágspennt dreifikerfi. 

 

 

Lýsing 
 

Efnisval: 
Götugreiniskápar skulu vera úr áverkaþolnu og torbrennanlegu eða eldtraustu 

efni sem stenst áraun vegna raka, ryks, lofttegunda og gufu, sjá § 261 a) og § 

268 a) í rur. Um varnarbúnað í götugreiniskápum, sjá skoðunarreglur: 

ĂGreinivºrò, ĂKv²slvºrò og ĂAĦalvºrò. 

Uppsetning: 

Götugreiniskápar skulu vera tryggilega festir og þannig uppsettir að auðvelt sé 

að komast að þeim til viðhalds og eftirlits, sjá § 261 a) í rur. 

Skáparnir skulu vera lokaðir og læsing þannig útbúin að verkfæri eða lykil þurfi 

til að opna þá, sjá § 268 h) í rur. Skáparnir skulu staðsettir þannig að 

áverkahætta sé sem minnst. 

Hlífar:  

Hlífar skulu vera yfir spennuhafa búnaði í götugreiniskápum til varnar 

snertingu í ógáti. Hlífar skulu vera tryggilega festar við þann búnað sem þær eru 

hluti af. Þær skulu vera af þeim styrkleika að þær aflagist ekki. Hlífar skulu 

a.m.k. vera af hlífðarflokki IP20. 

Jarðtenging: 

Götugreiniskápa án hlífðareinangrunar skal jarðtengja, sbr. § 203 d) í rur. Sjá 

einnig skoĦunarreglu: ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. 

Setja skal stýriskaut við þá eða á annan hátt draga úr hættu á of hárri skref- og 

snertispennu. Sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr.5/91, kafla 4. 

Tengingar: 

Ganga skal þannig frá strengjum og jarðskautstaugum að þær hangi ekki í 

tengibúnaði tauganna. Meiri slaki skal vera á varnarnúlltaug en fasataug, svo að 

hætta á sliti af völdum áverka sé hverfandi. Tengiklemmur tauga skulu vera af 

réttri gerð með tilliti til gerðar og gildleika tauganna, sjá skoðunarreglu: 

ĂAĦalrofiò.  Tengingar varnartauga (PE), n¼lltauga (N) og varnarn¼lltauga 

(PEN) skulu þannig gerðar að hægt verði að losa hverja taug sérstaklega án þess 
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að aðrar haggist og taugunum þannig komið fyrir að auðséð sé hvaða straumrás 

þær tilheyri, sjá § 268 d) í rur.  

Merkingar: 

Sérhver skápur skal merktur einkennistölu sem hægt er að finna á teikningu. 

Við hverja grein og kvísl skal greinilega og varanlega merkja hverja einstaka 

straumrás og málstærðir vara, sjá § 268 g) í rur og skoĦunarreglu: ĂMerking 

tºflub¼naĦarò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 203 d) í rur. 

 § 261 a) í rur. 

 § 268 a), d), g) og h) í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr.5/91, kafli 4. 

 SkoĦunarregla: ĂAĦalrofiò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. 

 Skoðunarreglur: ĂGreinivºrò,  ĂKv²slvºrò og  ĂAĦalvºrò 

 SkoĦunarregla: ĂMerking tºflub¼naĦarò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 
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HÁSPENNTUR AFLROFI 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun háspennts aflrofa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Rofgetu, 

 aðgengis, 

 jarðtenginga, 

 fjarlægða, 

 hlífa, 

 ástands einangrara, 

 einangrunarmiðils og  

 festinga.  

 

Hér er átt við aflrofa til notkunar bæði innan- og utanhúss.  

 

 

Lýsing 
 

Rofgeta: 

Rofgeta aflrofa skal a.m.k. vera jafn þeim skammhlaupsstraumi sem hann kann 

að verða fyrir.  

Aðgengi: 

Aflrofi utan virkjasvæða skal vera þannig útbúinn eða varinn að óviðkomandi 

geti ekki breytt stöðu hans, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84, 

grein 6.1.2. 

Jarðtenging: 

Þar sem aflrofi er staðsettur í mastri/staur skal vera jarðskautsmotta í jörðu 

undir handfangi rofans sem tengist því til að draga úr snertispennu. Ef 

burðarvirki aflrofa er leiðandi skal einnig jarðtengja það, sjá skoðunarreglur: 

ĂSt§lvirkiò og ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. Sj§ einnig OrĦsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, grein 5.2.3 (6). 

Fjarlægðir: 

FjarlÞgĦir, sj§ skoĦunarreglu: ĂL§gmarksfjarlÞgĦir ² h§spennuvirkjumò. Um 

frávik frá lágmarksfjarlægðum í lofti, sjá kafla 6.2 í Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84. 

Hlífar:  

Hlífar skulu hindra að menn komist svo nærri spennuhafa hlutum að hætta stafi 

af, sbr. skoĦunarreglu: ĂHl²farò. 

Ástand einangrara: 

Einangrarar skulu vera heilir , hreinir og þola hæstu rekstrarspennu sem um 

getur veriĦ aĦ rÞĦa, sj§ skoĦunarreglu ĂEinangrararò.  

Einangrunarmiðill: 

Í aflrofum skal athuga ástand einangrunarmiðils og athuga stöðu 

aðgerðarteljara. 
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Festing: 

Aflrofi skal vera tryggilega festur. Allar festingar skulu varðar gegn tæringu og 

r®tt hertar. Um festingu st§lundirstºĦu, sj§ skoĦunarreglu: ĂSt§lvirkiò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - grein 6.1.2. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - kafli 6.2. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - grein 5.2.3 (6) 

 SkoĦunarregla: ĂEinangrararò. 

 SkoĦunarregla: ĂHl²farò. 

 SkoĦunarregla: ĂL§gmarksfjarlÞgĦir ² h§spennuvirkjumò. 

 SkoĦunarregla: ĂSt§lvirkiò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 
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HÁSPENNUSKÁPUR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun háspennuskápa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Uppsetningar skápa, 

 tenginga strengja, 

 jarðtenginga, 

 hlífa, 

 fjarlægðar, 

 umgengni,  

 safnteinastokka 

 prófana og 

 viðvörunarmerkinga. 

 

Háspennuskápar er umbúnaður um spennuhafa hluti með spennu >1000 V AC eða 

>1500 V DC, ásamt öllu því sem í skápunum er.  

 

 

Lýsing 
 

Uppsetning skáps: 

Háspennuskápur skal festur tryggilega. 

Tenging strengja: 

Ganga skal þannig frá strengjum að þeir hangi ekki í tengibúnaði tauganna. 

Tengingar strengja skulu hertar tryggilega. Tengiklemmur tauga skulu vera af 

réttri gerð með tilliti til gerðar og gildleika tauganna. 

Jarðtenging: 

Jarðtengja skal skápagrind og undirstöður hvers hlutar (teinrofa, spólur, 

mælaspenna o.þ.h.) fyrir sig. Setja skal upp tengibúnað fyrir varnarleiði (PE) á 

hentugum stað þannig að hættulaust sé að jarðtengja búnað með færanlegum 

jarðtengibúnaði í skápnum, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 

grein 4.3.4 (3). Sj§ einnig skoĦunarreglur: ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò og 

ĂSpennujºfnunò. 

Hlífar:  

Þar sem hurðir fyrir rofahólfum gegna jafnframt hlutverki hlífa má aðeins vera 

unnt að opna þær með lykli. Ef við venjulegar aðstæður skapast snertihætta við 

háspennu þegar hurð háspennuskáps er opin, þá skal setja varnarslá úr torleiðu 

efni, (sebra), fyrir innan hurð skápa, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) 

nr. 2/84, greinar 4.1.4 (1) og 4.3.5 (5). sjá einnig skoðunarreglu: 

ĂViĦvºrunarmerkingarò. H§spennusk§par skulu vera meĦ sprengil¼gum sem 

láta undan við þrýsting af völdum skammhlaups. 

 

 

Fjarlægðir: 
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Fjarlægð frá spennuhafa hlut í jarðtengdar hlífar skal vera a.m.k. í samræmi við 

töflu 5 í Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, frávik eru leyfð ef 

búnaður er gerðarprófaður og staðfesting liggur fyrir. 

Umgengni: 

Háspennuskápur skal vera laus við ryk og önnur óhreinindi. Háspennuskápur 

skal vera aðgengilegur og í skápnum mega ekki vera hlutir sem ekki tilheyra 

rekstri hans.  Háspennuskápur skal vera merktur framleiðanda. 

Safnteinastokkur: 

Safnteinastokkar skulu vera lausir við ryk og önnur óhreinindi. Allar tengingar 

skulu vera með réttri herslu. Nauðsynlegt er að leiða burt þensluloft, 

(Sprengilúga) sem myndast við bilun í skápnum. 

Prófanir: 

Einungis þarf að skoða þann hluta verksins sem unninn er á staðnum, þ.e 

niðursetningu og samsetningu tækja, jarðtengingar ásamt lögnum og tengingum 

inn á tæki ef um er að ræða gerðarprófaðan búnað sbr. SAM HD 187 S5:1992 

og SAM HD 358 S3:1992 (Gas insulated metal enclosed switchgear for rated 

voltages of 72,5 kV and above). Eigandi virkis skal útvega skriflega 

staðfestingu á að búnaður uppfylli kröfur áðurnefndra staðla. 

Viðvörunarmerkingar: 

Viðvörunarmerkingar skulu vera á háspennuskápum. Staðsetning merkinga skal 

vera í samræmi við § 490.8 í rur og kafla 6.1.10 og 6.3.4 í Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, sjá einnig skoðunarreglu: 

ĂViĦvºrunarmerkingarò. 

 

Tilvísanir  
 

 § 490.8 í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - tafla 5 og greinar 4.1.4 (1), 4.3.4 

(3), 4.3.5 (5), 6.1.10 og 6.3.4.. 

 SAM HD 187 S5:1992. 

 SAM HD 358 S5:1992 (Gas insulated metal enclosed switchgear for rated voltages 

of 72,5 kV and above). 

  SkoĦunarregla: ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. 

  SkoĦunarregla: ĂSpennujºfnunò. 

  SkoĦunarregla: ĂViĦvºrunarmerkingarò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 
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HEIMILISTÆKI  
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun heimilistækja í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Áletrana, 

 aðtauga, 

 tengingar og 

 jarðtenginga. 

 

Átt er við tæki til notkunar á heimilum, svo sem kæli- og frystitæki, eldavélar, 

uppþvottavélar, þvottavélar, ofna, brauðristar, hraðsuðukatla, hrærivélar o.fl. 

 

 

Lýsing 
 

Áletranir: 

Tækin eru a.m.k merkt með nafni framleiðanda/seljanda, gerðarmerkingu, 

þéttleika og helstu málstærðum (spennu, afli), sjá § 271 b) í rur. 

Aðtaug: 

Sj§ skoĦunarreglu: ĂAĦtaugar tÞkjaò. 

Tenging: 

Tækin eru laustengd með tengilkvísl sem hæfir straum- og spennuáraun 

tækisins eða fasttengd eins og t.d. eldavélar, ofnar, o.fl. 

Jarðtenging: 

JarĦtengja skal tÞki, sj§ skoĦunarreglu: ĂJarĦtenging b¼naĦarò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 271 b) í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦtenging b¼naĦarò. 

 SkoĦunarregla: ĂAĦtaugar tÞkjaò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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HITATÆKI  
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun hitatækja í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 Áletrana, 

 aðtauga, 

 frágangs tækja, 

 hitavarna, 

 tengingar og 

 jarðtenginga. 

 

Hitatæki er hvert það tæki sem notað er til að framleiða hita í híbýlum, svo sem 

þilofnar, blásarar og hitakoddar. 

 

 

Lýsing 

 

Áletranir: 

Tækin eru a.m.k merkt með nafni framleiðanda/seljanda, gerðarmerkingu, 

þéttleika og helstu málstærðum (spennu, afli), sjá § 271 b) í rur. 

Aðtaug: 

Sj§ skoĦunarreglu: ĂAĦtaugar tÞkjaò. 

Frágangur tækja: 

Fasttengdum hitatækjum (rafmagnsþilofnum og blásurum) skal þannig fyrir 

komið að ekki sé hætta á skaðlegri hitamyndun á, í eða í námunda við þau, sjá § 

278 a) í rur. Ekki má vera hægt að setja straum á hitöld blástursofns án þess 

jafnframt að setja straum á blásturshreyfil og á sama hátt má ekki vera hægt að 

rjúfa straum að blásturshreyfli án þess jafnframt að rjúfa straum að hitöldum 

blástursofnsins, sjá § 278 f) í rur.  

Hitatæki skulu þannig staðsett að auðvelt sé að komast að þeim til eftirlits og 

hreinsunar. 

Hitavarnir: 

Á færanlegum hitatækjum sem ganga stöðugt við fullt álag skal vera 

yfirhitavörn, sjá § 278 b) í rur. Yfirhitavörn skal ekki geta komið sjálfvirkt inn 

aftur eftir að hún hefur rofið, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 

2/86. 

Tenging: 

Tækin eru ýmist laus- eða fasttengd.  Laustengd tæki eru með tengilkvísl sem 

skal hæfa straum- og spennuáraun tækisins.  Fasttengd tæki eru t.d. 

rafmagnsþilofnar og blásarar. 

Jarðtenging: 

Jarðtengja skal tæki sem gera ráð fyrir slíkri tengingu, sjá skoðunarreglu: 

ĂJarĦtenging b¼naĦarò. 

 



 
 

 

 

Útgáfa 01 Reglur um skoðun raforkuvirkja 68 

Tilvísanir  
 

 § 271 b) í rur  

 § 278 í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂAĦtaugar tÞkjaò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦtenging b¼naĦarò. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/86. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL: 202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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HLÍFAR  
 

 

Tilgangur og markmið 
 

Að tryggja skoðun hlífa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Snertingar í ógáti, 

 frágangs hlífa og 

 áverkavarna strengja/búnaðar. 

 

Hlíf er hvers konar búnaður sem eykur snertivörn, ver gegn áverkum eða takmarkar 

aðgengi að spennuhafa hlutum raforkuvirkja.  

 

 

Lýsing 
 

Snerting í ógáti: 

Hlífar skulu tryggja að ekki verði komist í snertingu við spennuhafa hlut í ógáti. 

Þær skulu vera af þeim styrkleika að þær aflagist ekki. Þær skulu vera 

tryggilega festar við þann búnað sem þær eru hluti af sbr. §§ 201 b) og 268 h) 

og i) í rur, Orðsendingar Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 kafli 10.7 og 2/84 

kafli 4.1. 

Frágangur hlífa: 

Hlífarnar á ekki að vera hægt að fjarlægja án verkfæra. Hlífar skulu þannig 

gerðar og frá þeim gengið að þær hindri ekki eðlilega notkun tækja, 

rofabúnaðar o.þ.h., t.d. við rof með gripvarrofum í töflum.  Í læstum 

virkjarýmum má sleppa hlífum, sbr. § 332 b) í rur. Ekki er heimilt að festa 

búnað á hlífar, sjá § 268 j). Strenghlífar/kápur skulu ná heilar inn í inntök eða 

stúta á rafmagnstækjum og búnaði, sbr. § 201 b) og 301 c). 

Áverkavörn strengja/búnaðar: 

Áverkahlífar geta verið nauðsynlegar í einstökum tilfellum og ávallt þar sem 

strengir koma niður úr staur eða mastri, sbr. § 301 c) 1 til 3 og § 307 í rur. 

Nauðsynlegt er að setja áverkahlífar þar sem jarðskautstaugar koma niður úr 

mastri sé hætt við áverkum eða tæringu, sjá § 242 d.1) í rur og skoðunarreglu: 

ĂJarĦskautstaug fr§ mastriò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 201 b) í rur. 

 § 268 h), j) og i) í rur. 

 § 242 d.1) í rur. 

 § 301 c) 1 til og með 3 í rur. 

 § 307 í rur. 

 § 332 b) í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - kafli 10.7. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - kafli 4.1. 



 
 

 

 

Útgáfa 01 Reglur um skoðun raforkuvirkja 70 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦskautstaug fr§ mastriò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 
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HRINGRÁSARVIÐNÁM  
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun hringrásarviðnáms í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Mælinga og 

 niðurstaðna. 

 

Hringrásarviðnám er viðnám straumrásar milli fasaleiðis og núllleiðis (N) eða milli 

fasaleiðis og varnarleiðis (PE) í gegnum spenni viðkomandi dreifistöðvar. 

 

 

Lýsing 

 

Mælingar: 

Til að tryggja að neysluveita uppfylli ákvæði § 207 b) og § 208 b) í rur skal 

mæla hringrásarviðnám hennar  í samræmi við ákvæði Sk 251-2, 1.2 í rur og 

grein 2.1.2 í verklýsingu Löggildingarstofu, VL2 . 

Niðurstöður: 

Mæliniðurstöður skulu a.m.k. uppfylla lágmarkskröfur um viðnám neysluveitu 

skv. § 207 b) og § 208 b) í rur, Sjá einnig upplýsingarit Löggildingarstofu, 

ULR1. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 207 b) í rur. 

 § 208 b) í rur. 

 § 231 í rur. 

 § 251 í rur. 

 VL2: Mælingar í lágspenntum raforkuvirkjum, grein 2.1.2. 

 ULR 1: MÞligildi ² reglugerĦ um raforkuvirkiò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL: 201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 

 LS.BL: 211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL: 212/0398 - Dreifistöð I. 

 

 



 
 

 

 

Útgáfa 01 Reglur um skoðun raforkuvirkja 72 

HÚSNÆÐI 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun húsnæðis í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 

 Undankomuleiða, 

 lokunar og læsingar, 

 brunavarna, 

 raflagna, 

 lýsingar og þrifnaðar, 

 loftræstingar, 

 tengimynda og 

 merkinga og öryggisskilta. 

 

Með húsnæði er átt við hvers konar húsnæði eða rými þar sem dreifing raforku á sér 

stað, s.s. aðveitu-, spenni- eða dreifistöðvar, orkuver, vararafstöðvar og dreifirými 

(töfluherbergi) innan stærri iðnaðarveitna. 

 

 

Lýsing 
 

Undankomuleiðir: 

Breidd og hæð undankomuleiða skal ekki vera minni og fjarlægðir ekki meiri 

en um getur í Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 í greinum 5.2.2 

(3) og 6.3.2. (3). Setja skal upp ljósaskilti sem vísa á útgönguleiðir ef þörf er á. 

Lokun og læsing: 

Undankomudyr skulu opnast út og læsing þannig útfærð að þeir sem eru innan 

virkis komist óhindrað út en utanaðkomandi komist ekki inn sbr. Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, grein 6.3.2 (3) b). 

Brunavarnir: 

Um brunavarnir skal fara eftir ákvæðum reglugerðar um brunavarnir og 

brunamál, svo og fyrirmælum Brunamálastofnunar ríkisins, ásamt ákvæðum 

Orðsendinga RER, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 kafla 

5.4.2. (3). 

Um brunahólfun og brunaskil sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 

2/84, grein 5.8.1 (4). 

Raflagnir: 

Raflagnir skulu hæfa aðstæðum og fullnægja þeim kröfum sem gerðar eru 

hverju sinni. Sj§ skoĦunarreglur: ĂD·sirò, ĂStrengjalagnirò, ĂRofar ² 

l§gspennuvirkjumò, og ĂTenglarò. 

Lýsing og þrifnaður: 

Lýsing skal vera hæfileg með tilliti til þeirra athafna sem fram þurfa að fara 

(vinna/gangur). Ljósker skulu sett upp þannig að ekki sé hætta á ferðum við 

eðlilegt viðhald þeirra sbr. Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 kafla 
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6.1.7. Lýsing getur að hluta til komið í stað varna gegn snertingu í ógáti, sjá § 

332 b.3) í rur. Varðandi þrifnað sjá § 490.10 í rur. 

Loftræsting: 

Loftræsting skal vera nægileg. Taka verður tillit til brunahólfunar við 

staðsetningu loftræstiopa, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 

grein 6.1.8. 

Tengimyndir: 

Í virkjum skal vera tengimynd af virkinu og hlutum þess eða önnur 

jafngreinargóð lýsing, sjá §§ 332 d), 490.9 í rur, Orðsendingu Löggildingarstofu 

(RER) nr. 2/84 grein 6.1.9 og skoĦunarreglu: ĂRekstrarleiĦbeiningarò. 

Merkingar og öryggisskilti: 

Alla mikilvæga virkishluta skal merkja greinilega. Öryggisskilti og aðrar 

viðvörunarmerkingar skulu settar upp á áberandi staði þar sem auðvelt er að 

lesa á þær sbr. §§ 332 d), 490.8, Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 

grein 6.4. og nr. 2/84 grein 6.1.10 og skoĦunarreglu: ĂViĦvºrunarmerkingarò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 332 b.3) og d) í rur. 

 §§ 490.8, 9 og 10 í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - greinar 5.2.2 (3), 5.8 (4) b), 5.4.2, 

6.1.7 t.o.m. 6.1.10, 6.3.2 (3) e) og 6.3.2 (3). 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - grein 6.4. 

 SkoĦunarregla: ĂD·sirò. 

 SkoĦunarregla: ĂRekstrarleiĦbeiningarò. 

 SkoĦunarregla: ĂRofar ² l§gspennuvirkjumò. 

 SkoĦunarregla: ĂStrengjalagnirò. 

 SkoĦunarregla: ĂTenglarò. 

 SkoĦunarregla: ĂViĦvºrunarmerkingarò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 
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HÆÐ OG ÞVERANIR HÁSPENNULOFTLÍNA 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun háspennuloftlína í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Ákvæða um fjarlægðir, 

 hæðar línu yfir jörðu, 

 banns við lagningu loftlína, 

 þverana á almennum umferðarsvæðum,  

 samsíðalögn háspennulína og 

 háspennulína nálægt öðrum línum. 

 

Háspennuloftlínur eru loftlínur með málspennu  >1000 V AC eða >1500 V DC. 

 

 

Lýsing 

 
Ákvæði um fjarlægðir: 

Háspennuloftlínur mega ekki vera svo nálægt athafnasvæðum eða mannvirkjum 

að hættu geti valdið, sjá § 402 í rur. Fjarlægð háspennulínu frá byggingum, 

vegum og umferðarsvæðum skal vera skv. § 404 a.1) í rur. Fjarlægð og hæð 

línunnar frá stöflum, heystökkum, fánastöngum o.þ.h. skal vera í samræmi við 

§ 404 a.2) í rur. 

Hæð línu yfir jörðu: 

Hæð víra yfir jörð skal vera a.m.k. 6 m ef málspenna þeirra er  66 kV og 

fjarlægðir til hliðar í umhverfi skulu ekki vera minni en 5 m, sjá § 403 í rur. 

Um fjarlægðir fyrir hærri spennu en 66 kV sjá töflu 403-1 í rur. Um hæð línu 

yfir vatnsyfirborði sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 4/89. 

Bann við lagningu loftlínu: 

Háspennuloftlínu má ekki leggja yfir leikvelli, íþrótta- eða áhorfendasvæði, sbr. 

§ 404 a.2) í rur. 

Þveranir á almennum umferðarsvæðum: 

Hæð víra í háspennuloftlínu  66 kV skal vera a.m.k. 7 m yfir umferðarsvæði 

og skal þverunin vera falltreyst, sbr. § 404 a.2) í rur. 

Fjarlægð staura, staga o.þ.h. frá akbraut skal uppfylla ákvæði § 404 a.1) í rur. 

Samsíðalagning háspennulína: 

Fyrirkomulag samsíða liggjandi háspennulína og lína á sömu staurum/möstrum 

skal uppfylla ákvæði § 404 b) í rur. 

Háspennulínur nálægt öðrum línum: 

Þegar háspennuloftlínur liggja nálægt lágspennuloftlínum skulu þær uppfylla 

§kvÞĦi Ä 404 c) og d) ² rur og skoĦunarreglu: ĂHÞĦ og Īveranir 

l§gspennuloftl²naò. 

 

 

Tilvísanir  
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 § 402 í rur. 

 § 403 í rur. 

 § 404 í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 4/89. 

 SkoĦunarregla ĂHÞĦ og Īveranir l§gspennuloftl²naò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu/Lágspennulína. 
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HÆÐ OG ÞVERANIR LÁGSPENNULOFTLÍNA 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun lágspennuloftlína í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Hæðar línu yfir jörðu, 

 fjarlægðar línu frá mannvirkjum, 

 loftlínuheimtaugar, 

 þverana línu og umferðarsvæða, 

 þverana lína, 

 samsíðalagninga lína og  

 samsíðalagninga lína og annarra mannvirkja. 

 

Lágspennuloftlínur eru raflínur með málspennu til og með 1000 V AC eða 1500 V DC 

 

 

Lýsing 

 
Hæð línu yfir jörðu: 

Hæð víra yfir jörðu skal almennt vera a.m.k. 4,5 m, sjá § 311 b) í rur. Annars 

gilda ákvæði § 315 í rur. Hæð víra yfir vatnsyfirborði skal a.m.k. vera 6 m, sjá 

§ 315 o) í rur. 

Fjarlægð línu frá mannvirkjum: 

Þegar línur eru nær mannvirkjum en 1,5 m skulu spennuhafa taugar vera 

einangraðar, sjá § 315 b) í rur. 

Loftlínur í inntaki húsa skulu vera utan seilingarsviðs, sjá § 315 c) í rur.  

Fjarlægð frá trjám og stöflum skal vera skv. § 315 d) og e) í rur. 

Loftlínur má ekki leggja yfir leikvelli eða íþróttasvæði, sjá § 315 f) í rur. 

Staurar, stög og skástoðir línu skal setja svo fjarri akbraut að ekki stafi hætta af, 

sjá § 315 g) í rur. 

Fjarlægð loftlínu frá loftnetum, útvarpssendum, viðtækjum o.þ.h. skal vera í 

samræmi við § 315 p) í rur.  

Loftlínuheimtaug: 

Um loftlínuheimtaug gilda ákvæði §§ 311 b) og 315 c) í rur. 

Þveranir línu og umferðarsvæða: 

Þverunarhorn loftlínu við akbrautir og önnur umferðarsvæði skal helst ekki 

vera minna en 45º, sjá § 315 a) í rur. 

Hæð línu skal vera 5,5 - 6,0 m yfir umferðarsvæði eftir eðli umferðar. 

Falltreysta skal þverun loftlínu þar sem umferð telst vera meiri háttar, sjá §  315 

h) í rur. Um falltraustar þveranir, sjá § 316 í rur. 

Þveranir lína:  

Þveranir lágspennulína og símalína, sjá § 315 k) í rur. 

Þveranir lágspennulína, sjá § 315 n) í rur. 

Nálægð lágspennulínu við háspennulínu, sjá § 315 q) í rur. 
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Samsíðalagning lína: 

Lágspennulína og símalína í sömu staurum, sjá § 315 i) í rur. 

Samsíðalagning lágspennulína og símalína, sjá § 315 j) í rur. 

Tvær eða fleiri lágspennulínur í sömu staurum, sjá § 315 l) í rur. 

Samsíðalagning tveggja lágspennulína, sjá § 315 m) í rur. 

Samsíðalagning lína og annarra mannvirkja: 

Samsíðalagning lágspennulína og akbrautar, sjá § 315 g) í rur. 

 

Tilvísanir  
 

 § 311 b) í rur. 

 § 315 í rur. 

 § 316 í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennulína/Lágspennulína. 
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HÆTTU- OG NEYÐARÁSTAND 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitu vegna viðbragða við mögulegu 

hættu- og neyðarástandi í samræmi við fyrsta kafla Reglugerðar um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Skilgreinds verklags og 

 skráninga og rannsókna. 

  

Lýsing 

 
Skilgreint verklag: 

Til skulu vera skjalfestar verklagsreglur sem lýsa hvernig brugðist verði við 

hættu- og neyðarástandi sem upp getur komið. 

Fram þarf að koma hvaða aðilar bera ábyrgð á viðbrögðum. 

Skráning og rannsókn: 

Hættutilfelli, tjón á eignum og slys skal skrá.  Gögn þurfa að sýna að viðeigandi 

aðilum hafi verið tilkynnt um málið og að það hafi verið rannsakað.  Ef ástæða 

hefur verið talin til úrbóta (lagfæringa) skal því hafa verið fylgt eftir.  Sjá grein 

1.5.2 í rur og verklagsreglu Löggildingarstofu VLR 1 gr. 8 og  gr. 9. 

 

Tilvísanir  
 

 Grein 1.5.2  í rur. 

 VLR 1: Öryggisstjórnun rafveitna, iðjuvera og einkarafstöðva, gr. 8 og gr. 9 

 SkoĦunarregla:  ñĐrvinnsla athugasemda og lagfÞringarò. 

 

Eyðublöð: 
 LS.BL:216/0398 ï Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitna, iðjuvera og 

einkarafstöðva. 
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IÐNAÐARVÉLAR 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun iðnaðarvéla í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Aðtauga, 

 áletrana, 

 tengingar, 

 jarðtengingar og 

 spennujöfnunar. 

 

Tæki til notkunar í iðnaði, t.d. vélsagir, rennibekkir, suðuvélar o.fl. 

 

 

Lýsing 
 

Aðtaug: 

Sj§ skoĦunarreglu: ĂAĦtaugar tÞkjaò  

Áletranir: 

Vélarnar skulu a.m.k. merktar með nafni framleiðanda/seljanda, 

gerðarmerkingu, þéttleika og helstu málstærðum (spennu, afli), sjá § 271 b) í 

rur. 

Tenging: 

Iðnaðarvélar eru ýmist fast- eða laustengdar eftir aðstæðum hverju sinni og 

tengingar skulu vera heilar og henta aðstæðum. Hlífar skulu vera yfir 

tengingum, sj§ skoĦunarreglu: ĂHl²farò og Ä 331 ï 351 í rur. 

Jarðtenging: 

Sj§ skoĦunarreglu: ĂJarĦtenging b¼naĦarò. 

Spennujöfnun: 

Sjá skoðunarreglu: ĂSpennujºfnunò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 271 b) í rur. 

 § 331 - § 351 í rur. 

 Sj§ skoĦunarreglu: ĂHl²farò.  

 Sjá skoðunarreglu: ĂJarĦtenging b¼naĦarò.  

 Sj§ skoĦunarreglu: ĂAĦtaugar tÞkjaò.  

 Sj§ skoĦunarreglu: ĂSpennujºfnunò.  

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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INNRI ÚTTEKTIR  
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitu vegna innri úttekta í samræmi við 

fyrsta kafla Reglugerðar um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Skjalfests verklags um innri úttektir, 

 innri úttektarmanna, 

 áætlunar um innri úttektir, 

 framkvæmdar úttekta og 

 úrbóta vegna úttekta. 

  

Lýsing 

 
Skjalfest verklag um innri úttektir: 

Rafveita skal hafa skilgreindar verklagsreglur fyrir innri úttektir.  Þar skal koma 

fram hvernig úttektum er stýrt, þ.e. hvernig þær eru skipulagðar og framkvæmdar 

og hvernig úttektarmenn eru valdir.  Fram skal koma að niðurstöður séu lagðar 

fyrir stjórnendur sem bera ábyrgð á því sem tekið var út og að þeir ákveði 

úrbætur.  Sjá grein 1.5.2 í rur. 

Innri úttektarmenn: 

Þeir sem framkvæma innri úttektir skulu hafa hlotið þjálfun í framkvæm slíkra 

úttekta.  Gögn þurfa að vera til staðar sem sýna fram á að þeir hafi hlotið slíka 

þjálfun og hæfni þeirra skal vera staðfest af þeim aðila innan rafveitunnar sem 

ber ábyrgð á framkvæmd innri úttekta.  Innri úttektarmenn skulu vera óháðir því 

sem þeir taka út eftir því sem við verður komið, sjá verklagsreglu 

Löggildingarstofu VLR-1 grein 14. 

Áætlun um innri úttektir: 

Áætlun um framkvæmd innri úttekta skal vera fyrir hendi.  Þar þarf að koma 

fram hvernig allt öryggisstjórnunarkerfi rafveitunnar verður tekið út.  Áætlun um 

innri gæðaúttektir má endurskoða ef forsendur hafa breyst.  Sjá verklagsreglu 

Löggildingarstofu VLR 1 grein 14. 

Framkvæmd úttekta: 

Þær innri úttektir sem eru á áætlun skulu vera framkvæmdar án verulegs 

tímafráviks.  Gögn þurfa að vera til staðar sem sýna að úttektir hafi farið fram og 

hverjar niðurstöður voru. 

Úrbætur vegna úttekta: 

Staðfesting skal vera fyrir því að stjórnendur, sem bera ábyrgð á því sem tekið 

var út, hafi séð niðurstöður viðkomandi úttekta.  Þeir skulu hafa ákveðið 

nauðsynlegar úrbætur og fylgt þeim eftir. 
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Tilvísanir  
 

 Grein 1.5.2 í rur  

 VLR 1:  Öryggisstjórnun rafveitna, iðjuvera og einkarafstöðva, grein 14. 

 

Eyðublöð: 
 LS.BL:216/0398 ï Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitna, iðjuvera og 

einkarafstöðva. 
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ÍDRÁTTARTAUGAR 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun ídráttartauga í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Gildleika, 

 einangrunar, 

 efnisvals og 

 litamerkingu tauga. 

 

Ídráttartaug er einangruð taug ætluð til ídráttar í pípur. 

 

 

Lýsing 
 

Gildleiki: 

Gildleiki tauga ákvarðast í samræmi við § 302 í rur. 

Einangrun: 

Einangrunarhula tauga skal vera þannig gerð að hún veiti fullnægjandi öryggi 

við þá spennu og þær aðstæður sem um er að ræða þar sem taugar eru notaðar, 

sjá § 301 a) í rur. 

Efnisval: 

Velja þarf taugar með tilliti til umhverfis svo sem hita, efna og áverkaþols sjá   

§ 302 a) í rur.  

Litamerking: 

Litur á einangrun er til auðkenningar og ákvarðist í samræmi við § 301 b) í rur. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 301 a), b) í rur. 

 § 302 a) í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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INNTAK Í NEYSLUVEITU  
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun inntaks í neysluveitu í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Loftlínuinntaks, 

 einangrara, 

 vegginntaks frá loftlínu, 

 inntakspípu, 

 jarðstrengsinntaks, 

 inntakskassa og 

 gildleika inntakstauga. 

 

Inntak í neysluveitu fjallar um frágang og búnað tauga frá einöngrurum á húsvegg í 

inntakskassa ef inntak er í lofti og frá innkomustað í hús ásamt inntakskassa ef inntak 

er í jörðu. 

 

 

Lýsing 
 

Loftlínuinntak: 

Hæð á heimtaug skal að jafnaði vera a.m.k. 4,5 m yfir jörðu en má þó fara niður 

í allt að 2,5 m við ákveðnar aðstæður, sjá § 311 b) í rur. 

Lega heimtaugar skal vera þannig að það hafi sem minnsta snertihættu í för 

með sér, sjá § 311 a) í rur. 

VarĦandi v²r § loftl²nuheimtaug, sj§ skoĦunarreglu: ĂL²nuv²rò. 

Fjarlægð frá gluggum og þess háttar skal vera það mikil að ekki verði náð til 

vírsins frá aðgengilegum stöðum innan við gluggann, sjá § 315 c) í rur. 

Sjónvarpsloftneti o.þ.h. búnaði skal þannig fyrirkomið  og þannig frá gengið að 

ekki sé hætta á að hann geti fallið á vírinn.  

Einangrarar: 

Einangrarar skulu vera óskemmdir og tryggilega festir, sjá § 313 e) og f) í rur.  

Vegginntak frá loftlínu: 

Einangrun inntakstauga og frágangur skal vera í samræmi við § 310 b) og c) í 

rur. Forðast skal þakinntök sbr. § 310 d) í rur. 

Inntakspípa: 

Inntakspípur úr málmi skulu hafa hlífðareinangrun. Í opi inntakspípna fyrir 

loftinntak skal vera einangrunarstykki. Beygja skal vera á inntakspípu þannig 

að vatn renni ekki inn með inntaksvírum. 

Jarðstrengsinntak: 

Frágangur skal vera í samræmi við § 310 e) í rur, sjá skoðunarreglu: 

ĂJarĦstrengurò. 
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Inntakskassar: 

Staðsetning inntakskassa, gerð, þéttleiki og frágangur skal vera í samræmi við § 

310 f), §§ 335 - 351 ² rur §samt skoĦunarreglu: ĂInntakskassiò. 

Gildleiki inntakstaugar: 

Gildleiki inntakstauga skal vera í samræmi við § 302 og töflu 302-6 í rur. 

Inntaksleiðslur mega hvorki liggja í gegnum né enda í herbergi þar sem 

sprengihætta er, sbr. § 310 a) í rur. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 302 í rur. 

 Tafla 302-6 í rur. 

 § 310 í rur. 

 § 311 í rur. 

 § 313 e) og f) í rur. 

 § 315 c) í rur. 

 §§ 335 - 351 í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂInntakskassiò. 

 Skoðunarregla: ĂL²nuv²rò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦstrengurò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL: 202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 
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INNTAKSKASSI 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun inntakskassa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Efnisvals, 

 aðgengis, 

 innsiglis og 

 frágangs. 

 

Til tengingar neysluveitu við dreifikerfi rafveitu. 

 

 

Lýsing 
 

Efnisval: 

Inntakskassi skal gerður úr traustu efni og vera með hlífðareinangrun,  

(tvöföld einangrun), þar sem henni er beitt.  Í kassa úr leiðandi efni skal setja 

hlífðareinangrun undir tengibúnað, sjá § 310 f.5) í rur. Velja skal inntakskassa í 

samræmi við notkunarstað, sjá §§ 331 t.o.m. 351 í rur. 

Aðgengi: 

Inntakskassi skal staðsettur á aðgengilegum stað sem næst inntaksstað, sjá § 

310 f.1) í rur. 

Innsigli: 

Inntakskassi skal vera þannig útbúinn að auðvelt sé að innsigla hann. 

Frágangur: 

Ekki má tengja inntakskassa úr leiðandi efni við jarðtengda rekstrartaug nema í 

kerfum sem fullnægja núllunarkröfum, sjá § 310 f.8) í rur. Setja skal eldtrausta 

undirstöðu ef inntakskassi er settur á vegg úr brennanlegu efni, sjá § 310 f.6) í 

rur. Inntakskassar skulu halda óskertu varnargildi gagnvart raka og ryki með því 

að rétt sé gengið frá innfærslum aðtauga í búnaðinum, t.d. með þéttistútum, sjá 

§ 301 c.2) í rur. 

Tilvísanir  
 

 § 301 c.2) í rur. 

 § 310 í rur. 

 §§ 331 -351 í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL: 202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 
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JAFNSTRAUMSKERFI 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun jafnstraumskerfa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Staðsetningar, 

 merkingar, 

 gasmyndunar,  

 rafgeymarýmis,  

 strengjalagna, 

 yfirstraumsvarna jafnstraumsgreina, 

 brunavarna og 

 skammhlaupsvarna rafgeyma. 

 

Jafnstraumskerfi nær til rafgeymarýmis og yfirálagsvarna jafnstraumskerfa í virkjum.  

 

 

Lýsing 
 

Staðsetning: 

Rafgeymum skal þannig fyrir komið að ekki sé hægt að snerta samtímis þá 

hluta rafgeyma sem hafa hærri spennumun en 250 V, sjá § 265 a) í rur. Auðvelt 

skal vera að þjónusta rafgeyma, svo sem að mæla sýrustig og fylla á þá. 

Merking: 

Merkja skal rafgeymasett með skilti úr torbrennanlegu efni þar sem fram kemur 

hvaða hlutverki rafgeymasettið gegnir, framleiðandi, tegund, framleiðsluár, 

spenna og rýmd. Leiðbeiningar um viðhald rafgeyma skal einnig vera á 

aðgengilegum stað. 

Gasmyndun: 

Ef gasmyndun rafgeyma við hleðslu er það mikil að sprengi- eða tæringarhætta 

stafar af skal koma þeim fyrir í sérstöku lokuðu og vel loftræstu rými, sjá § 265 

b) í rur.  Rafgeyma sem við hleðslu gefa ekki frá sér tærandi gufu eða eldfimt 

gas, má staðsetja í rýmum sem ekki eru sérstaklega til þess ætluð.  Til frekara 

öryggis skal þó staðsetja rafgeymana í það mikilli fjarlægð frá öðrum búnaði að 

tjón geti ekki hlotist af. 

Rafgeymarými: 

Rafgeymarými er lokað og vel loftræst rými sem eingöngu er notuð fyrir 

rafgeyma, sjá § 265 c) í rur. Fara skal eftir leiðbeiningum Vinnueftirlits ríkisins 

um vinnuvernd. Ennfremur skulu raflagnir og búnaður uppfylla § 335 í rur. Ef 

hætta er á að rafgeymavökvi leki eða renni úr rafgeymum skal koma fyrir 

söfnunarþró eða söfnunarbakka undir þeim sem getur tekið við vökva frá a.m.k. 

tveim rafgeymum, sjá § 265 c) í rur. 

 

Strengjalagnir: 

Um strengjalagnir, sj§ skoĦunarreglu: ĂStrengjalagnirò.  
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Yfirstraumsvarnir jafnstraumsgreina: 

Við val á yfirstraumsvörnum jafnstraumsgreina skal fara eftir ákvæðum § 302 í 

rur.  

Brunavarnir: 

Fyrir rafgeymarými skal vera hurð sem uppfyllir a.m.k. brunaflokk B30. Á 

hurĦinni skal vera letraĦ:ĂRafgeymarĨmiò og jafnframt skal tekiĦ fram aĦ 

reykingar og notkun óbyrgðs elds sé bönnuð. 

Skammhlaupsvörn rafgeyma: 

Staðsetja skal skammhlaupsvörn tauga  frá rafgeymum eins nálægt rafgeymum 

og hægt er. Taugar sem ekki eru skammhlaupsvarðar skulu vera með tvöfaldri 

einangrun. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 265 í rur. 

 § 302 í rur. 

 § 335 í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂStrengjalagnirò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 
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JARÐSKAUT 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja að gerð jarðskauta sé í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Efnisvals og frágangs, 

 jarðskautsviðnáms og spennuhækkunar og 

 frágangs í jörðu. 

 

Jarðskaut er hvers konar málmhlutur grafinn í jörðu í þeim tilgangi að ná leiðnu 

sambandi til jarðar. 

 

 

Lýsing 
 

Efnisval og frágangur: 

Efni, sem notað er í jarðskaut, skal henta aðstæðum á hverjum stað. Um 

efnisval og frágang, sjá § 241 og § 242 b) og d) í rur. 

Jarðskautsviðnám og spennuhækkun: 

Um jarðskautsviðnám og skref- og snertispennur, sjá skoðunarreglur: 

ĂJarĦskautsviĦn§mò og ĂJarĦskautsviĦn§m rekstrarskautsò og verklĨsingu 

Löggildingarstofu, VL1 greinar 2.1.5 og 2.1.6. 

Frágangur í jörðu: 

Um frágang í jörðu, sjá § 242 í rur og Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) 

nr.5/91, kafla 2, 3 og 4. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 241 í rur. 

 § 242 í rur. 

 § Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr.5/91. 

 VL1: Mælingar í háspenntum raforkuvirkjum, greinar 2.1.5 og 2.1.6 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦskautsviĦn§mò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦskautsviĦn§m rekstrarskautsò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu/Lágspennulína. 
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JARÐSKAUTSTAUG FRÁ MASTRI 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun jarðskautstaugar frá mastri í samræmi við reglugerð um raforkuvirki 

(rur) með tilliti til: 

 

 Samtenginga tauga, 

 áverkahlífa og 

 frágangs jarðskauts. 

 

Jarðskautstaug frá mastri nær til frágangs og lagningar jarðtaugar varnarskauts frá 

mastri. 

 

 

Lýsing 
 

Samtenging tauga: 

Forðast skal samsetningu á jarðtaug sbr. § 242 d.3) í rur. Ef ekki verður komist 

hjá því skal gerð tenginga vera varanleg og þannig að tryggt sé að þær geti flutt 

mesta mºgulega straum sem getur orĦiĦ, sj§ skoĦunarreglur: ĂJarĦtenging 

h§spennuvirkjaò og ĂSamtenging jarĦtaugaò. Ekki er heimilt aĦ setja rofa eĦa 

aðrar samtengingar, sem auðvelt er að losa án verkfæra, í jarðtaug, sjá § 242 

d.2) í rur. 

Áverkahlífar: 

Jarðskautstaugar frá mastri skulu varðar með áverkahlíf þar sem hætt er við 

áverkum eða tæringu, sbr. Ä 242 d.1) ² rur og skoĦunarreglu: ĂHl²farò. Hl²far 

rekstrarjarĦtaugar, sj§ Ä 208 e) ² rur og skoĦunarreglu: ĂRekstrarjarĦtenging ² 

staurò. 

Frágangur jarðskauts: 

Fr§gangur jarĦskauts, sj§ skoĦunarreglu: ĂJarĦskautò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 208 e) í rur. 

 § 242 d.1) til 3) í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂHl²farò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦskautò. 

 Skoðunarregla: ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. 

 SkoĦunarregla: ĂRekstrarjarĦtenging ² staurò. 

 SkoĦunarregla: ĂSamtenging jarĦtaugaò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 
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JARÐSKAUTSVIÐNÁM 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun á jarðskauti í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Mæliaðferðar, 

 útreikninga, 

 niðurstaðna, 

 hámarksgildis viðnáms, 

 eftirlits og 

 gerðar. 

 

Þessi/ mæling/(útreikningar) er/ gerð/ til að tryggja að jarðskautsviðnám sé innan 

gildandi marka sem kveðið er á um í rur og að við rekstrarbilun verði spennuhækkun á 

jarðskauti, þ.m.t. hækkun á skref- og snertispennu, innan hættumarka. 

 

 

Lýsing 
 

Mæliaðferð: 

Þegar virki eru tekin í notkun skal prófa spennuhækkun á jarðskauti í samræmi 

við § 251 í rur. Mælingar skulu framkvæmdar með aðferðum sem 

Löggildingarstofa viðurkennir, t.d. aðferð sem er lýst í Sk 251 1.1 í rur. 

Útreikningar: 

Í stað mælinga má leggja fram útreikninga fyrir jarðskautsviðnám, 

spennuhækkun á jarðskauti og skref- og snertispennur. Útreikningar skulu 

byggjast á mældum gildum á jarðeðlisviðnámi við gerð jarðvegslíkans. 

Útreikningarnir skulu vera samkvæmt almennt viðurkenndum reikniaðferðum 

fyrir jarðskaut. 

Niðurstöður: 

Skref- og snertispennur skulu uppfylla kröfur sbr. IEC 479 - 1 . 

Jarðskautsviðnám og spennuhækkun á jarðskautum í spennistöðvum og 

dreifikerfum í strjálbýli skulu uppfylla ákvæði Orðsendingar Löggildingarstofu 

(RER) nr. 5/91. 

Hámarksgildi viðnáms: 

Hámarksgildi viðnáms er breytilegt eftir flokki veitu og þeirri varnaraðferð sem 

viðhöfð er innan veitunnar, til frekari glöggvunar sjá skoðunarreglu: 

ĂVarnararĦferĦir almenntò og upplĨsingarit Lºggildingarstofu, ULR1. 

Í § 207 g) og j) í rur er að finna ákvæði um hámarksgildi jarðskautsviðnáms í 

núlluðum kerfum, í § 208 a) í rur um hámarksgildi jarðskautsviðnáms um 

sérskaut, í § 209 e) í rur um hámarksgildi jarðskautsviðnáms varnarleiðis-

kerfis, í § 210 g) í rur er að finna ákvæði um hámarksgildi jarðskautsviðnáms 

þar sem bilunarspennurofavörn (einangrunarvaki) er notaður og í § 211 b) í rur 

er að finna ákvæði um hámarksgildi jarðskautsviðnáms þar sem 

lekastraumsrofavörn er notuð. 
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Eftirlit:  

Reglulegt eftirlit með jarðskautsviðnámi virkja skal vera í samræmi við 

verklagsreglu Löggildingarstofu VLR 2. 

Gerð: 

Um gerĦ jarĦskauta, sj§ skoĦunarreglu: ĂJarĦskautò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 207 g) og j) í rur. 

 § 208 e) í rur. 

 § 209 e) í rur. 

 § 210 g) í rur. 

 § 211 b) í rur. 

 § 251 í rur. 

 Sk 251 1.1 í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - kafli 7.4. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 5/91. 

 VLR 2 ĂSkoĦun § eigin virkjum rafveitna, iĦjuvera og einkarafstºĦvaò. 

 ULR 1 ĂMÞligildi ² reglugerĦ um raforkuvirkiò. 

 SkoĦunarregla: ĂVarnaraĦferĦir almenntò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦskautò. 

 EN - 60479 - 1. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu/Lágspennulína. 
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JARÐSKAUTSVIÐNÁM REKSTRARSKAUTS 
 

 

Tilgangur og umfang 

Að tryggja skoðun á spennuhækkun rekstrarjarðskauts í samræmi við reglugerð um 

raforkuvirki (rur) með tilliti til:  

 Mæliaðferða, 

 útreikninga, 

 niðurstaðna, 

 hámarksgildis viðnáms og  

 gerðar. 

Þessi mæling/(útreikningar) er gerð til að ganga úr skugga um að við rekstur verði 

spennuhækkun á rekstrarjarðskauti innan viðmiðunarmarka. 

Lýsing 

Mæliaðferð: 

Þegar virki eru tekin í notkun skal mæla og/eða reikna út jarðskautsviðnám, 

spennuhækkun á jarðskauti og skref- og snertispennu í samræmi við § 251 í rur 

og verklýsingu Löggildingarstofu VL 1. Mælingar skulu framkvæmdar með 

aðferðum sem Löggildingarstofa viðurkennir, t.d. aðferð sem er lýst í Sk 251 

1.1 í rur. 

Útreikningar: 

Í stað mælinga má leggja fram útreikninga fyrir jarðskautsviðnám, 

spennuhækkun á jarðskauti og skref- og snertispennur. Útreikningar skulu 

byggjast á mældum gildum fyrir jarðeðlisviðnám. Útreikningarnir skulu vera 

samkvæmt almennt viðurkenndum reikniaðferðum fyrir jarðskaut. 

Niðurstöður: 

Jarðskautsviðnám og spennuhækkun á rekstrarskauti skulu uppfylla ákvæði 

Orðsendingar Löggildingarstofu (RER) nr. 5/91 og § 207 g) í rur.  

Hámarksgildi viðnáms: 

Í § 207 g) í rur er að finna ákvæði um hámarksgildi jarðskautsviðnáms 

rekstrarjarðskauts. 

Gerð: 

Um gerĦ jarĦskauts, sj§ skoĦunarreglu: ĂJarĦskautò. 

Tilvísanir  

 § 207 g) í rur. 

 § 208 b) í rur. 

 § 251 í rur. 

 Sk 251 1.1 í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦskautò. 

 Orðsendingar Löggildingarstofu (RER) nr. 5/91 

 VL 1 ĂMÞlingar ² h§spenntum raforkuvirkjumò. 

Eyðublöð: 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II.  
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JARÐSTRENGUR 
 

 

Tilgangur og umfang 

Að tryggja skoðun jarðstrengja í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 Dýptar, 

 frágangs í jörðu/sæ, 

 flutningsgetu, 

 yfirstraumsvarna og 

 varnar gegn skemmdum við jarðrask. 

Jarðstrengur er strengur, skermaður eða óskermaður sem gerður er til lagningar í jörðu.  

Lýsing 

Dýpt: 

Jarðstreng ber að leggja á a.m.k 0,7 m dýpi. Þó er heimilt við sérstakar 

aðstæður að leggja hann í minni dýpt, sjá § 307 b) í rur og Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 10/88. 

Frágangur í jörðu/sæ: 

Frágangur jarðstrengs skal vera í samræmi við § 307 a) í rur. Leggja skal streng 

á þéttan, sléttan og steinlausan skurðbotn og fyllt að strengnum með sandi eða 

öðru svipuðu steinlausu fylliefni, sjá § 307 b) í rur og orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 10/88. Frágangur strengja sem lagðir eru í sæ skal 

vera í samræmi við § 325 í rur  

Flutningsgeta: 

Taka skal tillit til minnkaðrar flutningsgetu strengs ef hann liggur samsíða 

ºĦrum streng eĦa p²pu, sj§ skoĦunarreglu: ĂStrengjalagnirò. 

Yfirstraumsvarnir: 

Á jarðstrengi, hvort sem þeir eru lagðir í jörðu eða annars staðar, má álag vera í 

samræmi við þá staðla, sem viðkomandi strengir eru framleiddir eftir, sjá § 302 

a).3 í rur.  Yfirstraumsvarnarbúnað fyrir jarðstrengi má velja þannig að 

málstraumur varnarbúnaðarins eða ástilltur útleysistraumur sé allt að því gildi 

sem leyft er við stöðugt álag skv. hlutaðeigandi framleiðslustöðlum, sjá § 302 

b).1 í rur.  Yfirstraumsvarnarbúnað til varnar skammhlaupi skal setja við 

upphaf strengs, sjá § 302 b).2 í rur.  Varðandi val á yfirstraumsvarnarbúnaði, 

skal miða við töflur 302-1 til 302-6 í rur. 

Varnir gegn skemmdum við jarðrask: 

Um varnir gegn skemmdum vegna jarðrasks, sjá § 307 c) í rur, Orðsendingu 

Lºggildingarstofu (RER) nr. 10/88 og skoĦunarreglu: ĂHl²farò. 

Skermleiðari: 

Skermleiðara má eingöngu nota sem varnarleiðara (PE). Í dreifikerfum og 

stofnum eða kvíslum neysluveitna má þó nota skermleiðara sem varnarnúlltaug 

(PEN) enda sé gildleiki hans 10 mm2 eða meiri, sjá § 307 i) og § 207 l) í rur. 

Varðandi lágmarksgildleika varnarnúlltaugar skal miðað við fasataugar, sjá 

töflu 207 - 3 í rur. 
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Tilvísanir  

 § 207 l) í rur. 

 Tafla 207 - 3 í rur. 

 § 302 a).3 í rur. 

 § 302 b).2 í rur. 

 Töflur 302-1 til 302-6 í rur. 

 § 307 a), b), c) og i) í rur. 

 § 325 í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 10/88. 

 SkoĦunarregla: ĂHl²farò. 

 SkoĦunarregla: ĂStrengjalagnirò. 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 
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JARÐTENGING HÁSPENNUVIRKJA 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun jarðtengingar í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Jarðskauta, 

 tengingar á aðaljarðtengitein, 

 hluta sem skal jarðtengja, 

 jarðtengingu lágspennutækja í háspennuvirkjum, 

 burðarvirkja sem hluta af jarðtengirás, 

 gildleika jarðskautstauga og 

 jarðtengingu háspennubúnaðar og girðingar um útivirki.  

 

Jarðtenging er tenging varnartaugar (PE) frá jarðskauti virkis eða veitu í 

varnartengingu (PE) tækis og/eða búnaðar.  

Lýsing 
 

Jarðskaut: 

Í hverju háspennuvirki skal vera jarðskaut til þess ætlað að tengjast 

varnartaugum tækja og búnaðar, sjá skoðunarreglur: ĂJarĦskautò og 

ĂJarĦskautsviĦn§mò. Tryggja skal aĦ hÞgt s® aĦ jarĦtengja spennulausa 

leiðandi hluta straumrásar með fastuppsettum jarðrofum og/eða færanlegum 

jarðtengibúnaði, sjá grein 4.3.4 í Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 

2/84. 

Aðaljarðtengiteinn: 

Í hverju háspennuvirki skal komið fyrir aðaljarðtengiteini þar sem 

jarðskautstaugar og jarðtengitaugar tengjast inná.  Merkja skal taugar á 

aðaljarðtengiteini. 

Í hverju háspennuvirki skal vera tengibolti fyrir þau jarðtengitæki sem rafveitan 

á og notar í viðkomandi virki. 

Núlltaug (N) frá miðju spennis skal tengd inná varnarnúlltein (PEN) í 

lágspennuskáp. Núlltaugin skal vera einangruð og vera lögð á sama hátt og 

fasataugar.  Sjá eftirfarandi dæmi um frágang jarðtenginga í dreifistöð á mynd 

11. 

Hlutir sem skal jarðtengja: 

Jarðtengja skal eftirfarandi hluta: 

1. Burðar- eða byggingarhluti úr málmi sem við bilun geta komist í snertingu 

(t.d. með ljósboga) við spennuhafa hluta háspennuvirkis. 

Dæmi:  

Leiðandi umgerðir tækja og búnaðar fyrir háspennu. 

Tengimúffur háspennustrengja. 

Hlífar og grindur fyrir framan háspennubúnað. 

Leiðandi stjórnhandföng o.þ.h. 
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Festistykki standeinangrara og flangsar á eða utan um einangrara 

háspennugegnumtaka ef þau eru fest á einangrandi undirlagi. 

 

2. Blýkápur, hlífarlög og leiðandi skerma háspennustrengja. 

Undantekning: 

Fyrir einleiðara er jarðtenging strengskerms í öðrum enda hans 

fullnægjandi ef slíks er óskað til að minnka töp í skermi. Það verður 

hinsvegar að tryggja snertivörn skermsins í ótengda endann, sjá 

skoðunarreglu: ĂTenging Strengjaò. 

3. Jarðvír háspennuloftlína sem enda í aðveitustöð. 

4. Allar eftirvafsstraumrásir mælaspenna. 

5. Samtengd, leiðandi burðarvirki í húsum fyrir háspennuvirki og útivirkjum, 

þ.m.t. brautarteinar, vatnsleiðslur o.þ.h. 

Lágspennutæki í háspennuvirkjum: 
Þess er ekki krafist að lágspennutæki séu jarðtengd sérstaklega umfram 

fyrirmæli framleiðenda. Ef það er gert skal varnartaugin (PE) tengjast jarðskauti 

háspennuvirkisins. 

Burðarvirki sem hluti af jarðtengirás: 
Stór samhangandi burðarvirki úr stáli svo sem umlykjur spenna, stálmöstur 

o.þ.h. mega vera hluti af jarðtengirás búnaðar svo framarlega sem hægt er að 

sýna fram á fullnægjandi straumflutningsgetu búnaðarins, sjá § 203 k) í rur. 

Aðrir fastir hlutir burðarvirkisins svo sem standar, burðarjárn o.þ.h. geta verið 

hluti af jarðtengirás viðkomandi tækis eða búnaðar. 

Burðarvirki, þ.e. háspennumöstur úr stáli og umlykjur spenna mega ekki vera 

hluti af jarðtengirás rekstrarjarðskauta. 

Gildleiki jarðskautstauga: 
Jarðtaugar og jarðtengingar skulu þannig gerðar að þær þoli það álag sem þær 

kunna að verða fyrir, bæði straumálag og efnisáraun, við skammhlaup þar til rof 

á sér stað. Hitastig jarðtauga og jarðtenginga eftir skammhlaup skal ekki vera 

það hátt að umhverfinu stafi hætta af. Undantekning frá þessari kröfu eru 

jarðtaugar sem tengjast eftirvafsrás mælaspenna, þar þarf ekki að gera ráð fyrir 

að taugin flytji skammhlaupsstraum við yfirslátt frá forvafi sem er háspennt. 

Talið er að hitastig óeinangraðra jarðtauga eftir skammhlaup megi vera allt að 

300 °C og allt að 200 °C í umhverfi þar sem íkveikjuhætta kann að vera. Miðað 

við að skammhlaup sé rofið innan 1 s þá má straumþéttleiki jarðtauga vera: 

 

Leyfilegur straumþéttleiki miðað við að skammhlaup sé rofið innan 1 s. 

Efni jarðtaugar 200 °C [A/mm²] 300 °C [A/mm²] 

Cu, (Kopar) 160 190 

Al, (Ál)  100 120 

Fe, (Járn)  60  70 

 

Jarðtaugar í háspennuvirkjum skulu ekki vera grennri en 16 mm² ef þær eru úr 

Cu eða Al og ekki grennri en 25 mm² ef þær eru úr Fe.  Undantekningar frá 
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þessu eru jarðtaugar sem tengjast eftirvafsrásum mælaspenna þar sem forvafið 

er háspennt. Þar skulu jarðtaugar vera minnst 2,5 mm² Cu. 

Jarðtenging háspennubúnaðar og girðingar um útivirki: 
Varðandi jarðtengingu einstakra eininga háspennuvirkis, sjá skoðunarreglur: 

ĂGirĦing um ¼tivirkiò, ĂH§spenntur aflrofiò, ĂH§spennusk§purò, ĂHl²farò, 

ĂJarĦtengirofiò, ĂMastur/staurò, ĂMÞlaspennirò, ĂRekstrarjarĦtengingò, 

ĂSkilrofiò, ĂSpennirò, ĂSt§lvirkiò, ĂStrengstigarò, ĂTºflusk§purò. 

 

Mynd 11 

 

 

Tilvísanir  
 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - grein 4.3.4. 

 § 203 k) í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂGirĦing um ¼tivirkiò. 

 SkoĦunarregla: ĂH§spenntur aflrofiò. 

 SkoĦunarregla: ĂH§spennusk§purò. 

 SkoĦunarregla: ĂHl²farò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦskautò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦskautsviĦn§mò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦtengirofiò. 

 SkoĦunarregla: ĂMastur/staurò. 

 SkoĦunarregla: ĂMÞlaspennirò. 

 SkoĦunarregla: ĂRekstrarjarĦtengingò. 

JARÐSKAUT

PE

SAFNSKINNA

PE

PE

PE

LÁGSPENNUSKÁPUR

PEN

SPENNIR

N

HÁSPENNUSKÁPUR
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 SkoĦunarregla: ĂSkilrofiò. 

 SkoĦunarregla: ĂSpennirò. 

 SkoĦunarregla ĂSt§lvirkiò. 

 SkoĦunarregla ĂStrengjastigarò. 

 SkoĦunarregla ĂTºflusk§purò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 
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JARÐTENGING BÚNAÐAR 
 

 

Tilgangur og umfang 

Að tryggja skoðun jarðtengingar rafbúnaðar í samræmi við reglugerð um raforkuvirki 

(rur) með tilliti til: 

 Gildleika varnartaugar (PE), 

 einangrunar varnartaugar (PE), 

 litamerkingar, 

 lagningar, 

 efnisvals og 

 frágangs tauga. 

Jarðtenging er gerð með tengingu varnartaugar rafbúnaðar við varnarleiðistein (PE) eða 

varnarnúllleiðistein (PEN) neysluveitu. 

Lýsing 
 

Gildleiki varnartaugar (PE): 

Gildleiki varnartaugar skal vera sá sami og fasatauga upp í 16 mm², sbr. § 208 

c) og töflu 208 - 1 í rur. 

Einangrun varnartaugar (PE): 
Einangrunarhula varnartauga skal vera þannig gerð að hún veiti fullnægjandi 

öryggi við þá spennu og við þær aðstæður sem taugin er notuð, sjá § 301 a.3) í 

rur. 

Litamerking: 

Litamerking varnartaugar (PE) skal vera í samræmi við § 203 h) og j) og § 301 

b) í rur. 

Lagning: 

Lagning varnartaugar (PE) skal vera í samræmi við § 203 i) og k) § 209 f) og § 

301 a.3) í rur. 

Efnisval: 

Velja þarf varnartaugar (PE) með tilliti til umhverfis s.s. hita, efna og 

áverkaþols á sama hátt og fasataugar, sjá § 301 a.3) í rur.  

Frágangur: 

Ganga skal þannig frá varnartaug (PE) við tengistað rafbúnaðar að ekki sé hætta 

á að hún skemmist eða losni, sjá § 203 c), d) og i) ásamt § 301 c.10) í rur. 

Tilvísanir  

 § 203 c) d) og h) - k) í rur. 

 § 208 c) og töflu 208 - 1 í rur. 

 § 209 f) í rur. 

 § 301 a.3), b) og c.10) í rur. 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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JARÐTENGIROFI 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun jarðtengirofa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Aðgengis, 

 gerðar, 

 jarðtenginga, 

 fjarlægða, 

 ástands rofa, 

 tenginga, 

 festinga og 

 merkinga. 

 

Jarðtengirofi er rofi til þess ætlaður að jarðtengja ákveðinn kerfishlut 

raforkudreifikerfis. 

 

 

Lýsing 
 

Aðgengi: 

Jarðtengirofi utan virkjasvæða skal vera þannig útbúinn að óviðkomandi geti 

ekki breytt stöðu hans, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84, grein 

6.1.2. 

Gerð: 

Jarðtengirofi skal geta leitt stærsta bilunarstraum í þeim kerfishluta sem rofinn 

jarðtengir. 

Jarðtenging: 

Þar sem jarðtengirofi er staðsettur í mastri/staur skal vera jarðskautsmotta í 

kringum staurinn sem tengist handfangi og jarðskauti rofans. Ef burðarvirki 

jarðtengirofa er leiðandi skal einnig jarðtengja það. Sjá einnig Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 grein 5.2.3 (6). 

Snertur jarðtengirofa skulu tengjast beint í jarðskaut virkis eða jarðskaut sem 

sett er sérstaklega við mastur/staur. Tengibúnaður skal vera eins og lýst er í 

skoĦunarreglu: ĂSamtenging jarĦtaugaò.  

Fjarlægðir: 

Staðsetning og fyrirkomulag jarðtengirofa skal uppfylla ákvæði um fjarlægðir í 

töflum 5, 6 og köflum 6.1 (almennar kröfur), 6.2 (útivirki) og 6.3 (innivirki) í 

Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84. 

Ástand rofa: 

Skoða skal snertur jarðtengirofans, samlæsingu og frátengingu drifkrafts, sbr. 

grein 4.3.2 í Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, ásamt almennu 

fyrirkomulagi rofans. 
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Tenging: 

Ganga skal úr skugga um að jarðtengirofinn jarðtengi ekki kerfishlutann í 

gegnum spólu, þétta o.þ.h. sbr. Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84, 

grein 9.5.4. 

Festing: 

Jarðtengirofi skal vera tryggilega festur. Allar festingar skulu varðar gegn 

tæringu og rétt hertar. Um festingu stálundirstöðu, sjá skoðunarreglu: 

ĂSt§lvirkiò. 

Merking: 

Jarðtengirofi skal merktur þannig að ekki sé hætta á misskilningi við rekstur 

virkisins, sj§ skoĦunarreglu: ĂRekstrarleiĦbeiningarò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - grein 6.1.2 og 9.5.4 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - töflur 5 og 6, greinar 4.3.2 og 4.3.4 

ásamt köflum 6.1, 6.2 og 6.3. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 grein 5.2.3 (6).  

 SkoĦunarregla: ĂRekstrarleiĦbeiningarò. 

 SkoĦunarregla: ĂSt§lvirkiò. 

 Skoðunarregla: ĂSamtenging jarĦtaugaò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 
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JARÐVÍR Á LÍNU 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun jarðvírs á línu í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Gerðar, 

 slitþols vírs, 

 tenginga, 

 tæringar, slits og slaka jarðvírs. 

 

Jarðvír á línu er óeinangraður leiðari á línu sem ætlað er að leiða bilunar- og 

eldingarstrauma niður í jarðskaut. 

Lýsing 
 

Gerð: 

Jarðvír á línu getur verið úr kopar, áli, stáli o.fl., sjá § 312 a) í rur. 

Slitþol vírs: 

Jarðvír skal a.m.k. vera af þeim styrkleika, miðað við haflengd, að hann 

uppfylli ákvæði § 314 liði d) 3 og 4 í rur. Ennfremur gilda ákvæði um samspil 

staurabils og slitþols sbr. § 312 d) í rur. 

Tengingar: 

Jarðvír á línu skal tengja í jarðskaut þess virkis sem línan endar í auk þess að 

tengjast hverju einstöku mastri og jarðskauti þess, sjá Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, kafla 4.6. 

Tæring, slit og slaki jarðvírs: 

Jarðvír skal hvorki vera tærður né slitinn. Hann skal uppfylla ákvæði § 403 í rur 

varðandi hæð yfir jörðu, sjá skoðunarreglu: ĂL²nuv²rò. Hafa skal reglulegt 

eftirlit með ástandi jarðtengikerfa þ.m.t. jarðvíra sbr. verklagsreglu 

Löggildingarstofu VLR 2. 

Tilvísanir  

 § 312 a) og d) í rur. 

 § 314 a) í rur. 

 § 314 d) 3 og 4 í rur. 

 § 314 i) í rur. 

 § 403 í rur. 

 VLR 2: Skoðun á eigin virkjum rafveitna, iðjuvera og einkarafstöðva.  

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - kafla 4.6.  

 SkoĦunarregla: ĂL²nuv²rò 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu-/Lágspennulína. 
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KUNNÁTTUMENN OG ÞJÁLFUN 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitu vegna tilnefningar kunnáttumanna 

í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Verklags fyrir þjálfun, 

 þjálfunar nýs starfsfólks, 

 skráningar þjálfunar, 

 þekkingar kunnáttumanna, 

 framkvæmdar tilnefningar kunnáttumanna og 

 tilnefndra kunnáttumanna. 

 

Kunnáttumaður er maður sem hefur svo mikla þekkingu og reynslu við tiltekið verk að 

hann telst geta leyst það af hendi á fullnægjandi hátt frá öryggissjónarmiði. 

 

 

Lýsing 
 

Verklag fyrir þjálfun: 

Rafveita skal hafa skilgreindar verklagsreglur sem lýsa hvernig nauðsynleg 

þjálfun er ákveðin, sjá verklagsreglu Löggildingarstofu VLR 1, gr. 11. 

Þjálfun nýs starfsfólks: 

Tryggja skal að nýtt starfsfólk sem vinnur störf tengd hönnun, uppsetningu, 

rekstri og vinnu við rafbúnað læri störf sín á fullnægjandi hátt. Tryggja skal að 

starfsfólk fái nægan skilning á öryggisstjórnunarkerfinu. 

Skráning þjálfunar: 

Rafveita skal hafa skrár sem sýna hvaða þjálfun hefur farið fram til að auka 

öryggi. 

Þekking kunnáttumanna: 

Tryggja skal að starfsmenn með fullnægjandi kunnáttu vinni þau störf sem 

krefjast sérstakrar kunnáttu vegna eftirlits og rekstrar raforkuvirkja.  Kröfur um 

kunnáttu skulu vera skráðar í öryggisstjórnunarkerfinu. 

Vinna í háspennu- og lágspennuvirki skal eingöngu unnin af kunnáttumönnum 

eða undir eftirliti kunnáttumanna, sjá greinar 5.1.2, 8.2, 11.3 og kafla 14 og 20 í 

Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84.  

Um §byrgĦarmann gildir skoĦunarregla: ĂĆbyrgĦarmaĦurò. 

Rafveita skal hafa skrár yfir kunnáttu og þekkingu allra starfsmanna sem starfa í 

eða í tengslum við öryggisstjórnunarkerfið. Starfsmenn skulu a.m.k. uppfylla 

eftirfarandi skilyrði, vera: 

1. kunnugir virkjunum og vel fræddir um viðkomandi verk, 

2. kunnugir þeim reglum í reglugerð um raforkuvirki, sem snerta hlutaðeigandi 

verkefni, 
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3. kunnugir þeim öryggisráðstöfunum sem ber að gera til að koma í veg fyrir 

hættu fyrir fólk og eignir. 

Framkvæmd tilnefningar kunnáttumanna: 

Kunnáttumenn skulu tilnefndir skriflega.  Í öryggisstjórnunarkerfi rafveitunnar 

skal koma fram hvaða ábyrgð þeir bera og hvaða kröfur til menntunar 

kunnáttumanna eru gerðar vegna hverrar stöðu, hvert sem starfsheiti þeirra innan 

rafveitunnar er. 

Tilnefndir kunnáttumanna: 

Kunnáttumenn sem að lágmarki skulu tilnefndir eftir starfsemi rafveitu eru: 

- Verkstjórnandi. 

- Aðgerðastjóri. 

- Rofastjóri. 

- Spennuvörður. 

- Skoðunarmaður rafveitu. 

 

Tilvísanir  
 

 VLR 1:  Öryggisstjórnun rafveitna iðjuvera og einkarafstöðva, gr. 11. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - kaflar 14, 15, gr. 5.1.2, 8.2 og 

11.3. 

 SkoĦunarregla: ĂĆbyrgĦarmaĦurò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:216/0398 - Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafveitna, iðjuvera og 

einkarafstöðva. 
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KVÍSLLÖGN 

Tilgangur og umfang 

Að tryggja skoðun kvísllagnar í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 Uppsetningar, 

 yfirálagsvarna, 

 skammhlaupsvarna og 

 litamerkingar. 

Kvísllögn er lögn frá aðaltöflu eða annarri töflu að greinitöflu. 

Lýsing 

Uppsetning: 

Kv²sllºgn m§ leggja sem p²pulºgn, sj§ skoĦunarreglu: ĂP²pulagnirò eĦa sem 

strenglºgn, sj§ skoĦunarreglu: ĂStrengjalagnirò. Leggja skal s®rstaka varnartaug 

(PE) í kvíslum sem eru minni en 10 mm2 að gildleika. Í kvíslum íbúðarhúsa 

skal þó ætíð lögð sérstök varnartaug, sjá § 207 l) í rur. 

Í neysluveitum skal varnarnúlltaugin (PEN) einangruð og lögð á sama hátt og 

fasataugar, sjá § 207 m) og § 301 a.3) í rur, sjá þó § 307 i) í rur. Gildleiki 

varnarnúlltaugar má ekki vera minni en gildleiki fasatauga til og með 16mm
2
 

fyrir lagnir í pípum og strengjum en til og með 50mm
2
 í loftlínum, sjá § 207 f) 

og töflu 207-3 í rur.  Um frávik vegna breytinga á eldri lögnum, sjá § 207 m) í 

rur. 

Við endurnýjun á kvísllögn í 3230 V kerfi skal leggja sérstaka varnarnúlltaug 

vegna hugsanlegra breytingar á spennukerfi í 3N 400/230 V kerfi. 

Yfirálagsvörn: 

Yfirálagsvörn kvísltauga má annaðhvort vera í aðaltöflu eða greinitöflu þeirri 

sem kvíslin liggur að, sjá § 268 c) í rur. Gildleiki kvísltauga skal vera í 

samræmi við töflu 302-6 í rur. 

Skammhlaupsvörn: 

Skammhlaupsverja skal kvísltaugar í samræmi við § 302 b.2) í rur.  

Litamerking: 

Taugar skulu litamerktar í samræmi við § 301 b) í rur. 

Tilvísanir  

 § 207 f), l), m) og tafla 207-3 í rur. 

 § 268 c) í rur. 

 § 301 a.3) í rur. 

 § 301 b) í rur. 

 § 302 b) í rur. 

 § 307 i) í rur. 

 Tafla 302-6 í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂP²pulagnirò. 

 SkoĦunarregla: ĂStrengjalagnirò. 

Eyðublöð: 

 LS.BL:201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 
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KVÍSLROFI  
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun kvíslrofa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 

 Málstærðar, 

 rofgetu, 

 yfirstraumsvarna, 

 staðsetningar, 

 uppsetningar og 

 merkinga rofans. 

 
Kvíslrofi er í aðaltöflu eða greinitöflum. 

 

 

Lýsing 
 

Málstærð: 

Málstraumur rofans skal vera  yfirálagsvörn rásarinnar, sjá § 268 c) og § 302 

b.1) í rur. 

Rofgeta: 

Rofgeta rofans skal vera  stærsti hugsanlegi skammhlaupsstraumur kerfisins í 

samræmi við IEC 909 (I Ib k3

" ) þar sem  er fasti til að reikna út þriggja 

fasa jafnlægan rofstraum (Ib ), sjá frekari skilgreiningu hér á eftir. 

Skilgreining á : Þriggja fasa skammhlaupsstraumur er stærstur strax í upphafi skammhlaups (Ik3
"

). 

Lækkun straumsins er lýst með fastanum  þar sem rofstraumurinn er Ib Ik3
" . Stærð fastans  er 

háð lágmarks tímaseinkun rofans (tmin) í hverju tilfelli. Lágmarks tímaseinkun (tmin) er stysti tíminn frá 

upphafi skammhlaups þar til snertuaðskilnaður rofa eða bráðnun á vari verður í einum fasanum. 

Fastinn  er settur = 1 ef stærð hans er ekki þekkt og verður rofgeta rofa og vara samkvæmt því ávallt 

nægileg. Ef menn vilja hins vegar reikna með   1 og þar með lægri rofstraum fyrir rafkerfi með 

rafölum og/eða rafhreyflum skal það gert í samræmi við SAM HD 533 S1:1991. 
Yfirstraumsvarnir: 

Yfirálagsvörn og skammhlaupsvörn rofans skal vera stillt/valin í samræmi við 

straumgetu rásarinnar sem tengist rofanum, sjá § 302 b) í rur og skoðunarreglu: 

ĂKv²slvºrò.  

Staðsetning: 

Kvíslrofa má setja í upphaf eða enda kvísltauga en ganga þarf úr skugga um að 

skammhlaupsvarnir séu uppfylltar fyrir kvísltaugarnar ef kvíslrofinn er 

staðsettur í enda þeirra, sjá § 302 b), liður 2. í rur. Kvíslrofi skal vera 

aðgengilegur, sjá § 268 c) í rur. 

Uppsetning: 

Rofinn skal vera tryggilega festur, varinn gegn óviljandi snertingu spennuhafa 

hluta, svo og gegn innkomu aðskotahluta, sjá § 261 í rur. Tengingar inn og út af 
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rofanum skulu vera af viðurkenndri gerð og í samræmi við taugar eða strengi að 

og fr§ rofanum, sj§ Ä 268 h) ² rur og skoĦunarreglu ĂTºflutaugarò.  

Merkingar: 

Kvíslrofi skal hafa upprunamerkingar svo og merkingar er segja til um 

málstærðir og rofgetu, sjá § 271 b) í rur.  Kvíslrofa og varstærðir í gripvarrofum 

skal merkja s®rstaklega, sj§ Ä 268 g) ² rur og skoĦunarreglu: ĂMerking 

tºflub¼naĦarò. 

 

 

Tilvísanir  

 

 § 261 í rur. 

 § 268 c) g) h) í rur. 

 § 271 b) í rur. 

 § 302 b) í rur. 

 SAM HD 533 S1:1991. 

 SkoĦunarregla: ĂKv²slvºrò. 

 SkoĦunarregla: ĂMerking tºflub¼naĦarò. 

 SkoĦunarregla: ĂTºflutaugarò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 

 



 
 

 

 

Útgáfa 01 Reglur um skoðun raforkuvirkja 108 

KVÍSLVÖR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Málstærðar, 

 rofgetu, 

 staðsetningar, 

 uppsetningar, 

 tenginga og 

 merkingar kvíslvara. 

 

Kvíslvör eru vör í kvíslum að greinitöflu sem eru staðsett í aðaltöflu eða greinitöflu. 

 

 

Lýsing 

 
Málstærð: 

Málstraumur varsins skal vera  stærsti hugsanlegi álagsstraumur og í samræmi 

við straumþol rásarinnar, sjá § 302 b.1) í rur. Samræmi skal vera í stærð vara 

fyrir þriggja fasa greinar. 

Rofgeta: 

Rofgeta varsins skal vera  stærsti hugsanlegi skammhlaupsstraumur kerfisins í 

samræmi við SAM HD 533 S1:1991 (I Ib k3

" ) þar sem  er fasti til að 

reikna út þriggja fasa jafnlægan rofstraum (Ib ), sjá frekari skilgreiningu hér á 

eftir. Ef notuð eru sjálfvirk vör skal bræðivar vera fyrir framan þau eða önnur 

yfirstraumsvörn sem tryggir rof í rásinni ef sjálfvirku vörin hafa ekki næga 

rofgetu, sjá § 272 h) í rur. 

Skilgreining á : Þriggja fasa skammhlaupsstraumur er stærstur strax í upphafi skammhlaups ( Ik3
"

). 

Lækkun straumsins er lýst með fastanum  þar sem rofstraumurinn er Ib Ik3
" . Stærð fastans  er 

háð lágmarks tímaseinkun rofans (tmin) í hverju tilfelli. Lágmarks tímaseinkun (tmin) er stysti tíminn frá 

upphafi skammhlaups þar til snertuaðskilnaður rofa eða bráðnun á vari verður í einum fasanum. 

Fastinn  er settur = 1 ef stærð hans er ekki þekkt og verður rofgeta rofa og vara samkvæmt því ávallt 

nægileg. Ef menn vilja hins vegar reikna með   1 og þar með lægri rofstraum fyrir rafkerfi með 

rafölum og/eða rafhreyflum skal það gert í samræmi við SAM HD 533 S1:1991. 
Staðsetning:  

Kvíslvör má setja í upphaf eða enda kvísltauga en ganga þarf úr skugga um að 

skammhlaupsvarnir séu uppfylltar fyrir kvísltaugarnar ef vörin eru staðsett í 

enda þeirra, sjá § 302 b.2) í rur. Vörin skulu vera aðgengileg, sjá § 272 c) í rur.  

Uppsetning: 

Vör skulu vera lokuð og þannig fyrir komið að hættulaust sé að skipta um 

bræðihluta þeirra. Aðtaug bræðivars skal tengjast við botnsnertu þess. Í 

varhúsum með málstraumi til og með 63 A skal vera botntappi af réttri stærð 

sbr. § 272 e) í rur. 
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Tengingar: 

Tengi og samskeytabúnaður skal vera gerður fyrir þann fjölda tauga og 

gildleika sem tengja á, sjá § 301 c) 8.4 í rur og skoĦunarreglu ĂTºflutaugarò. 

Til tenginga á margþættum taugum verður að tryggja að einstaka þættir geti 

ekki ýfst frá við tengingu, sjá § 301 c) 10.3 í rur. 

Merkingar: 

Á kvíslvörum skulu vera upprunamerkingar framleiðanda svo og merkingar er 

segja til um málstærðir, sbr. § 271 b) í rur. Merkja skal kvíslvör sérstaklega 

ásamt varstærðum í gripvarrofum og varhúsum bræðivara, sjá § 268 g) í rur og 

skoĦunarreglu: ĂMerking tºflub¼naĦarò. 

 

Tilvísanir  

 

 § 268 g) í rur. 

 § 271 b) í rur. 

 § 272 í rur. 

 § 302 b) í rur. 

 SAM HD 533 S1:1991. 

  SkoĦunarregla: ĂMerking tºflub¼naĦarò. 

  SkoĦunarregla: ĂTºflutaugarò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL: 201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 
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LÁGMARKSFJARLÆGÐIR Í HÁSPENNUVIRKJUM 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja að ákvæði um lágmarksfjarlægðir séu í samræmi við reglugerð um 

raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Lágmarksfjarlægða, 

 öryggisfjarlægða, 

 hættufjarlægða, 

 hlífafjarlægða, 

 vega, ganga, dyra og glugga virkja, 

 varna gegn beinni snertingu og 

 varna við óbeinni snertingu. 

 

 

Lýsing 
 

Lágmarksfjarlægðir: 

Lágmarksfjarlægð, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, greinar 

2.4.1, 3.2, 6.1.1, 6.2.1, 6.3.1 og töflu 5, Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) 

nr. 5/88 grein, 2.1 og Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 5/91, grein 4.1. 

Öryggisfjarlægðir: 

Öryggisfjarlægð, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, grein 2.4.2 

og Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84, grein 2.2.2 og mynd 3. 

Hættufjarlægðir: 

Hættufjarlægð, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84, grein 2.2.1 

og mynd 3. 

Hlífafjarlægðir: 

Hlífðarfjarlægð, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, greinar 

2.4.3, 6.2.3, og 6.3.3. 

Vegir, gangar, dyr og gluggar virkja: 

Vegir, gangar, dyr og gluggar, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 

2/84, greinar 6.2.2 og 6.3.2. 

Varnir gegn beinni snertingu: 

Varnir gegn beinni snertingu, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 

2/84, grein 2.4.5 og kafla 4.1. 

Varnir gegn óbeinni snertingu: 

Varnir gegn óbeinni snertingu, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 

2/84, grein 2.4.6 og kafla 4.2. 
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Tilvísanir  
 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - greinar 2.2.1, 2.2.2 og mynd 3. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - kaflar 4.1, 4.2 og greinar 2.4.1, 

2.4.2, 2.4.3, 2.4.5, 2.4.6, 3.2, 6.1.1, 6.2.1, 6.2.2, 6.3.1, 6.2.3, 6.3.2, 6.3.3. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 5/88 - grein 2.1. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 5/91 - grein 4.1. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 
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LAUSATAUGAR 
 

 

Tilgangur og umfang 

Að tryggja skoðun lausatauga í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti 

til:  

 

 Gildleika, 

 einangrunar, 

 merkinga, 

 efnisvals og 

 frágangs tauga. 

Lausataug er auðsveigjanleg leiðsla með tveimur eða fleiri fínþættum leiðum innan 

sömu kápu sem tengja neyslutæki við fastalögn. 

Lýsing 

Gildleiki: 

Gildleiki tauga ákvarðast í samræmi við § 302 í rur. 

Einangrun: 

Einangrunarhula tauga skal vera þannig gerð að hún veiti fullnægjandi öryggi, 

við þá spennu og þær aðstæður sem um er að ræða, þar sem taugin er notuð, sjá 

§ 301 a) í rur. 

Merkingar: 

Merkingar tauga skulu vera í samræmi við § 301 b) og § 203 j) í rur. 

Efnisval: 

Velja þarf lausataug með tilliti til umhverfis svo sem hita, efna og áverkaþols, 

sjá § 302 a) í rur.  

Frágangur: 

Lausataugar má ekki skeyta saman nema með taugatengli og tengikvísl. Ekki 

má tengja nema eina lausataug í hverja tengilkvísl, sjá § 274 h) í rur. Lausataug 

skal fasttengd við neyslutæki eða tengd með tækjatengli og má ekki festa upp 

nema með til þess gerðu upphengi. Varast skal eftir því sem unnt er að nota 

langar lausataugar. Ganga skal þannig frá lausataugum við innfærslu- og/eða 

tengistað í neyslutækjum, að ekki sé hætta á að lausataugin skemmist eða losni, 

sjá § 271 c), § 309 í rur og Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 3/88. 

 

Tilvísanir  

 § 203 j) í rur. 

 § 271 c) í rur. 

 § 274 h) í rur. 

 § 301 a), b) í rur. 

 § 302 í rur. 

 § 309 í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 3/88. 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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LAUSTENGDUR BÚNAÐUR 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun laustengds búnaðar í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Gildleika tauga, 

 einangrunar, 

 efnisvals og 

 frágangs tauga. 

 

Laustengdur búnaður er búnaður (tæki) sem tengdur er við raflögn (fastalögn) í tengli, 

t.d. vinnuljós, handverkfæri, o.fl. 

 

 

Lýsing 
 

Gildleiki tauga: 

Gildleiki tauga ákvarðast í samræmi við § 302 í rur. 

Einangrun: 

Einangrunarhula tauga og búnaðar skal vera þannig gerð að hún veiti 

fullnægjandi öryggi við þá spennu og þær aðstæður sem um er að ræða þar sem 

búnaðurinn (tækið) er notaður, sjá § 301 a) í rur. 

Efnisval: 

Velja þarf taugar og búnað með tilliti til umhverfis svo sem hita, efna og 

áverkaþols, sjá § 302 a) og §§ 331 - 351 í rur.  

Frágangur: 

Lausataug skal fasttengd við búnað eða tengd með tækjatengli, sjá § 309 í rur 

og skoĦunarreglu: ĂLausataugarò. 

Búnaðurinn (tækið) skal hafa innbyggðan eða áfastan rofa eða kló til ræsingar 

eða stöðvunar, sjá § 271 d) í rur. 

 

Tilvísanir  
 

 § 271 d) í rur. 

 § 301 a) í rur. 

 § 302 í rur. 

 § 309 í rur. 

 §§ 331 - 351 í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂLausataugarò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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LEIÐBEININGAR UM SKYNDIHJÁLP  
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja að leiðbeiningar um skyndihjálp séu til staðar í samræmi við ákvæði 

Reglugerðar um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Gerðar leiðbeininga og 

 staðsetningar. 

 

Leiðbeiningar um skyndihjálp eiga sérstaklega við um viðbrögð við rafmagnsslysi. 

 

 

Lýsing 
 

Gerð leiðbeininga: 

Leiðbeiningar um skyndihjálp eiga að upplýsa um helstu atriði skyndihjálpar 

(blástursaðferð og hjartahnoð). Þær eiga einnig að upplýsa um símanúmer og 

staðsetningu næstu neyðarhjálpar, næsta læknis, sjúkrabíls og spítala. 

Útbreiðsla: 

Leiðbeiningar um skyndihjálp skal skv. §§ 332 d) og 490.8 í rur koma 

fyrir á virkjasvæðum, aflstöðvum og meiri háttar spenni- og 

dreifistöðvum. Í grein 6.4.1 í Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 

1/84 er tiltekið að staðsetja skuli leiðbeiningar um skyndihjálp við slys af 

völdum rafmagns í stjórnrýmum virkja með  22 kV spennu. Með 

meiriháttar spenni- og dreifistöðvum er átt við aðveitustöðvar og stærri 

dreifistöðvar.   

 

Einnig er rétt að upplýsa í leiðbeiningunum hvar hægt er að komast í næsta 

síma. 

 

 

Ti lvísanir 
 

 § 490.8 í rur. 

 § 332 d) í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 1/84 - kafli 6.4.1. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 
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LIÐAVERND 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun liðaverndar í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Gerðar, 

 lagna og 

 teikninga. 

 

Liðavernd er hluti af varnarbúnaði raforkuvirkja.  

 

 

Lýsing 
 

Gerð: 

Gerð og uppbygging liðaverndar skal henta aðstæðum og þeim rofabúnaði sem 

hún skal verja, þannig að fullnægjandi vörn náist, sjá kafla 5 í Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84. 

Lagnir: 

Um lagnir tengdar liðavernd skal fara eftir almennum reglum í rur um raflagnir. 

Teikningar: 

Reyndarteikningar skulu liggja fyrir af allri liðaverndinni, sbr. § 401 a) í rur og 

skoĦunarreglu: ĂTeikningar af h§spennuvirkiò. Reyndarteikningum skal 

viðhaldið á snyrtilegan og greinargóðan hátt. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 401 a) í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 - kafli 5. 

 Skoðunarregla: ĂTeikningar af h§spennuvirkiò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 
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LÍNUVÍR  
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun vírs á raflínu í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Gerðar, 

 strengingar, 

 festibúnaðar vírs, 

 festingar vírs við standeinangrara, 

 dempara, 

 upptaks/niðurtaks á vír, 

 samsetningar, 

 fjarlægðar milli fasa, 

 tæringar, slits, slaka og 

 yfirstraumsvarna. 

 

Línuvír er leiðari á raflínu. 

 

 

Lýsing 
 

Gerð: 

Línuvír skal uppfylla ákvæði § 312 a), b) og d) í rur um gerð, gildleika og 

slitþol. 

Strenging: 

Fara skal eftir strengingartöflu framleiðanda línuvírs. Í § 312 e) í rur eru ákvæði 

um hámarksáraun línuvírs. 

Festibúnaður vírs: 

Endaklemmur, hengiklemmur, tengiklemmur o.þ.h. skulu vera í samræmi við 

gerð og gildleika línuvírsins. 

Festing vírs við standeinangrara: 

Gæta þarf þess að línuvírinn nuddist ekki við einangrara, t.d. með því að setja 

vefju um línuvír. Nota má bindivír, þar til gerðar bindivefjur eða einangrara 

með festingu til að festa línuvírinn við einangrara. 

Demparar: 

Um dempara, sj§ skoĦunarreglu: ĂDempararò. 

Upptak/niðurtak á vír: 

Á mishæðóttu landi þar sem upptak eða niðurtak er á vír skal gera sérstakar 

ráðstafanir, t.d. setja lóð á einangrarakeðjur eða afspenna. 

Samsetning: 

Um samsetningu l²nuv²rs, sj§ skoĦunarreglu: ĂSamsetning § streng/loftl²nuò. 

Fjarlægð milli fasa: 

Fjarlægð milli fasa skal uppfylla ákvæði § 312 f) í rur ásamt ákvæði 

Orðsendingar Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 grein 6.1.1. og töflu 5. Hæð og 
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Īveranir, sj§ skoĦunarreglur: ĂHÞĦ og Īveranir l§gspennuloftl²naò og ĂHÞĦ og 

Īveranir h§spennuloftl²naò 

Tæring, slit og slaki: 

Línuvír skal hvorki vera tærður né trosnaður, slitinn né slakur.  

Yfirstraumsvarnir: 

Rafl²nur skulu yfirstraumsvarĦar, sj§ skoĦunarreglu: ĂLiĦaverndò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 312 í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER). nr. 2/84 - kafli 6.1.1 

 SkoĦunarregla: ĂDempararò. 

 SkoĦunarregla: ĂHÞĦ og Īveranir l§gspennuloftl²naò. 

 SkoĦunarregla: ĂHÞĦ og Īveranir h§spennuloftl²naò. 

 SkoĦunarregla: ĂLiĦaverndò. 

 SkoĦunarregla: ĂSamsetning § streng/loftl²nuò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.RL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu/Lágspennulína. 
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LJÓSBÚNAÐUR Í STÓLPA 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun ljósbúnaðar í stólpa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Gerðar, 

 áletrana, 

 tengingar, 

 yfirálagsvarna, 

 festinga, 

 spennujöfnunar og 

 jarðtenginga. 

 

Ljósbúnaður til notkunar í möstrum og stólpum, hvort sem um er að ræða tré, plast eða 

leiðandi efni, nær til lagna frá tengidós í ljósbúnaðinn auk hans sjálfs. 

 

 

Lýsing 
 

Gerð: 

Búnaðurinn skal vera úr vönduðu efni, varinn gegn tæringu og af sprautuvarinni 

gerð (IPX5) ef ekkert skýlir gegn regni og snjó, annars a.m.k. skvettuvarinni 

(IPX4), sjá § 340 d) í rur. 

Löggildingarstofa hefur þó samþykkt til notkunar utanhúss ljósbúnað af 

skvettuvarinni gerð (IPX4) og jafnvel regnvarinni (IPX3) þar sem aðstæður 

leyfa. 

Áletrun: 

Lampar skulu a.m.k. vera merktir með nafni framleiðanda/seljanda, gerð og 

þéttleikamerki ásamt málstærðum, sjá § 1.7.2 og 1.7.5 í rur. 

Tenging:  

Í fastalagnir skal nota plaststreng og lausataugar skulu vera úr veðurþolnum  

gúmmístreng. Tengingaar skulu vera snertifríar, sjá § 340 b) og d) í rur. 

Yfirálagsvarnir: 

Yfirstraumsvörn strengs eða lausataugar skal a.m.k. uppfylla kröfur í § 302 í 

rur. 

Festing: 

Búnaðurinn skal tryggilega festur, sjá § 271 a) í rur. 

Spennujöfnun: 

Sé stólpi úr leiðnu efni skal hann spennujafnaður. Sjá skoðunarreglu: 

ĂSpennujºfnunò. 
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Jarðtenging: 

Sé ljósbúnaður í stólpa í varnarflokki I, skal hann jarðtengdur sérstaklega, sjá 

skilgreiningar ĂVarnarflokkar raffangaò og enn fremur skoĦunarreglu: 

ĂJarĦtenging b¼naĦarò. 

 

Tilvísanir  
 

 § 1.7.2 í rur. 

 § 1.7.5 í rur. 

 § 271 a) í rur. 

 § 302 í rur. 

 § 340 b) og d) í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂSpennujºfnunò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦtenging b¼naĦarò. 

 Skilgreiningar: ĂVarnarflokkur raffangaò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 
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LÓÐ 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun lóða í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Splitta og 

 tæringar. 

 

Lóð eru notuð til að fergja línuvír og vega á móti upptogi línuvíra þar sem aðstæður eru 

þess háttar. Lóð eru einnig notuð til að minnka sveiflu vegna vindáhrifa (dempara). 

 

 

Lýsing 
 

Splitti: 

Athuga skal með sjónskoðun frágang splitta. 

Tæring: 

Upphengi- og festibúnaður skal hvorki vera tærður né ryðgaður. 

 

 

Tilvísanir  
 

 Engin. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu/Lágspennulína. 
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LOFT-/VEGGLAMPAR 
 

 

Tilgangur og umfang 

 
Að tryggja skoðun loft og vegglampa í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Efnisvals, 

 uppsetningar, 

 frágangs og 

 áletrunar. 

 

Loft-/vegglampar eru meðal annars lágspenntir lampar til notkunar í neysluveitum. 

Lýsing 

Efnisval: 

Velja skal lampa af réttri gerð með tilliti til áraunar, staðhátta, notkunar, 

umhverfishita, raka, ryks, tæringar og sprengihættu, sjá § 331 - § 351 í rur og 

Orðsendingar Löggildingarstofu (RER) nr. 3/80 og 2/92. 

Uppsetning: 

Lampar skulu vera tryggilega festir og þannig fyrir komið að ekki myndist of 

mikill hiti í og við ljóskerið, sjá § 275 í rur. 

Frágangur: 

Dósir bak við lampa skulu vera lokaðar ef lampinn hylur ekki dósina, sjá 

§ 301 c 1) og § 301 c 8.3) í rur. Hlífðargrindur og hlífðargler lampa eiga 

að vera heil og óbrotin, sjá § 271 a) og § 275 d) í rur. Lampar í 

varnarflokki I, sjá skilgreiningar ĂVarnarflokkar raffangaò, skulu tengjast 

við varnarleiðinn, sjá þó § 204 d) í rur. Innfærsluop fyrir aðtaug skal hafa 

vel ávalar brúnir eða innfærslustúta, sjá § 275 g). Heildregnar taugar í 

úrhleðslulömpum þarf að verja sérstaklega fyrir yfirhitun, sjá § 276 d) í 

rur.  Bráðabirgðalampar skulu að jafnaði ekki vera í neysluveitum við 

nýúttekt.  Ekki er þó ástæða til þess að gera athugasemdir við slíka lampa 

þegar þeir eru á stöðum þar sem ekki eru líkur á að þeir verði til 

framtíðar, svo sem í stofum, herbergjum eða göngum. 

Áletrun: 

Lampar skulu a.m.k vera merktir með nafni framleiðanda eða seljanda, gerð og 

þéttleikamerkingu ásamt helstu málstærðum, sjá § 1.7.2, § 1.7.5 og § 271 b) í 

rur. 

Tilvísanir  

 § 1.7.2 í rur. 

 § 1.7.5 í rur. 

 § 204 d) í rur. 

 § 271 a) og b) í rur. 

 § 275 í rur. 

 § 276 í rur. 

 § 301 c) í rur. 
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 § 331 t.o.m.§ 351 í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 3/80. 

 Skilgreiningar í skoðunarreglum Löggildingarstofu: Varnarflokkar raffanga. 

Eyðublöð: 

 LS. BL : 202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 
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MASTUR/STAUR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun mastra og staura í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Efnisvals og áraunar, 

 viðvörunarskilta, 

 tölusetningar mastra og staura, 

 festu, 

 halla, 

 toppbúnaðar, 

 þverslár, 

 einangrara og 

 jarðtenginga. 

 

Mastur/staur með eða án þverslár er burðarvirki fyrir rafmagnslínur og annan rafbúnað. 

 

 

Lýsing 
 

Efnisval og áraun: 

Efnisval og mesta áraun efnis skal vera skv. § 314 a), b) og d). Stál má hvorki 

vera tært né ryðgað. Tré má ekki vera fúið. Þverunarstaurar skulu gerðir sem 

fastastaurar, sjá § 316 e) í rur, skoðunarreglu: ĂHÞĦ og Īverun 

l§gspennuloftl²naò og skoĦunarreglu: ĂHÞĦ og Īverun h§spennuloftl²naò. 

Viðvörunarskilti: 

Á hverju/m mastri/staur í háspennulínu skal vera viðvörunarskilti sem varar við 

hættu af völdum háspennu. Viðvörunarskilti skulu staðsett þeim megin á 

mastri/staur þar sem ætla má að aðkoma sé, sjá § 405 í rur. Viðvörunarskilti 

skulu gerð í samræmi við fyrirmæli Löggildingarstofu, sjá skoðunarreglu: 

ĂViĦvºrunarmerkingarò. S®rstakri viĦvºrunarmerkingu skal koma fyrir Īar sem 

hætt er við áverkum í samræmi við ákvæði § 314 h) í rur. 

Tölusetning mastra og staura: 

Öll möstur og alla staura skal tölusetja í réttri talnaröð eða merkja á annan 

jafngóðan hátt. 

Festa: 

VarĦandi festu mastra ¼r st§li sj§ skoĦunarreglu: ĂSt§lvirkiò. ¥nnur/aĦrir 

möstur/staurar skulu grafin/grafnir niður skv. § 314 e) í rur. Leita skal eftir 

hæðarmerki. 

Halli:  

Lagfæra skal mastur/staur ef halli þess/hans er meiri en 3 toppar og/eða 

það/hann liggur í línuvírum. Með toppi er átt við þvermál staurs í toppi miðað 

við lóðrétta línu staursins. 
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Toppbúnaður: 

Toppbúnaður skal tryggilega festur og rétt settur á staur. Topphettur skulu vera 

á staurum. 

Þverslá: 

Þverslár skulu tryggilega festar og efni þeirra skal vera ósprungið, þannig að 

ákvæði § 314 d) í rur sé uppfyllt. 

Einangrarar: 

Skoða skal hvort öll splitti séu í og á sínum stað, og hvort losvarnir séu rétt út 

fÞrĦar, sj§ skoĦunarreglu: ĂEinangrararò. 

Jarðtengingar: 

Staurar og aðrar sambærilegar stæður úr járni eða öðru leiðnu efni svo og 

óeinangruð stög eða einangrarafestur skulu tryggilega jarðtengd, sjá § 314 i) í 

rur. 

Um fr§gang tenginga sj§ skoĦunarreglu: ĂSamtenging jarĦtaugaò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 314 í rur. 

 § 405 í rur. 

 § 316 e) í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂEinangrararò. 

 SkoĦunarregla: ĂHÞĦ og Īverun l§gspennuloftl²naò. 

 SkoĦunarregla: ĂHÞĦ og Īverun h§spennuloftl²naò. 

 SkoĦunarregla: ĂSamtenging jarĦtaugaò. 

 SkoĦunarregla: ĂSt§lvirkiò. 

 SkoĦunarregla: ĂViĦvºrunarmerkingarò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu/Lágspennulína. 
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MENGUNAR- OG BRUNAVARNIR SPENNA 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun mengunar- og brunavarna spenna í samræmi við reglugerð um 

raforkuvirki (rur) með tilliti til: 

 

 Fyrirkomulags, 

 brunaþols bygginga, 

 mengunarvarna, 

 fjarlægða og 

 gæslu- og varnarbúnaðar spenna. 

 

Mengunar- og brunavarnir spenna fjalla um olíufyllta spenna. 

 

 

Lýsing 
 

Fyrirkomulag: 

Tryggja skal að ákvæði um brunavarnir séu uppfyllt, sjá Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, kafla 5.4.1. Um mengunar- og brunavarnir 

skal fylgja fyrirmælum í reglugerð um brunavarnir og brunamál svo og öðrum 

lögum, reglugerðum og fyrirmælum Brunamálastofnunar ríkisins og 

Hollustuverndar ríkisins eftir því sem við á hverju sinni.  

Taka skal tillit til byggingarlags, staðarvals, búnaðar og fyrirkomulags í 

byggingum, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, kafla 5.4.1 og 

5.4.2 (3) b). 

Brunaþol bygginga: 

Ef notaðir eru spennar með meiri olíu en 1000 l þá skal gera ráðstafanir 

varðandi brunaþol byggingarinnar, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) 

nr. 2/84, kafla 5.4.2 (3) c) og d). 

Mengunarvarnir: 

Þar sem eru spennar með einangrunarvökva skal taka tillit til hugsanlegrar 

mengunar við leka úr spenninum.  Almenna reglan er að undir spenni sé þró 

sem getur tekið við einangrunarvökva spennis, sbr. Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84 kafla 5.4.2. (3) og (4) og § 261 f) í rur. 

Sleppa má þró ef tryggt er að einangrunarvökvi renni hvorki í frárennsli, 

grunnvatn, vötn eða sjó og unnt er að fjarlægja jarðveg sem hugsanlega hefur 

orðið fyrir mengun, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, grein 

5.4.2 (4) f). 

Fjarlægðir: 

Í útivirkjum skal hafa nægjanlega fjarlægð frá spennum með olíufyllingu til 

brunahættra hluta og mannvirkja, t.d. húsa, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu 

(RER) 2/84, kafla 5.4.2 (3) e). 

Gæslu- og varnarbúnaður spenna: 

Nauðsynlegum gæslubúnaði, svo sem mælum fyrir olíustöðu og olíuhitastig 

skal vera þannig fyrir komið að auðvelt sé og hættulaust að fylgjast með 
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honum af gæslusvæði, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) 2/84, kafla 

5.4.2 (1). Einnig má vera fyrir komið hraðvirkur varnarbúnaður sem rýfur 

spenninn alhliða og/eða fast uppsett sjálfvirkt slökkvitæki, sjá Orðsendingu 

Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, kafla 5.4.2 (3) f) og g). Stærri spennar 

skulu búnir sjálfvirkum varnarbúnaði gegn skaðlegum áhrifum yfirálags, innri 

og ytri bilana, sjá Orðsendingu Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, kafla 5.4.3. 

Tilvísanir  
 

 § 261 f) í rur. 

 Orðsending Löggildingarstofu (RER) nr. 2/84, kafli 5.4.2. (3) og (4). 

 Lög, reglugerðir og önnur fyrirmæli Brunamálastofnunar ríkisins og 

Hollustuverndar ríkisins um mengunar- og brunavarnir. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 
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MERKING TÖFLUBÚNAÐAR 
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun merkingar töflubúnaðar í samræmi við reglugerð um raforkuvirki 

(rur) með tilliti til: 

 

 Efnisvals og 

 frágangs. 

 

Merking töflubúnaðar er til leiðbeininga og upplýsinga við notkun töflubúnaðar og 

lagna frá töflu. 

 

 

Lýsing 
 

Efnisval: 

Merkingar skulu gerðar úr varanlegu efni og vera greinilegar, sjá § 268 g) í rur. 

Frágangur: 

Merkingum skal vera þannig fyrir komið að auðvelt sé að lesa þær og gefa 

upplýsingar um búnaðinn svo sem málgildi, raðtölu rofa/vars, málstærð vara, 

stillinga á stórum varrofum og fyrir hvað rofinn/varið eða búnaðurinn er, sjá § 

268 g) í rur. Samræmi skal vera á milli merkinga/tölusetninga búnaðar í töflum, 

(svo sem rofar, mælibúnaður, stýriliðar, lekastraumsrofar ofl.), og 

merkinga/tölusetninga á teikningum. 

Einnig skulu vera merkingar er segja til um spennukerfi viðkomandi töflu. 

Þar sem litamerking tauga er samkvæmt eldri reglum skal litanotkun lýst 

sérstaklega utan á töfluspjaldi, sjá § 301 b) 6. í rur. Einlínumyndir skulu vera í 

stærri töflum og skulu sýna staðsetningu töflunnar og þær raflagnir/tæki er 

tengjast töflunni. Stærri töflur, þ.e.s. aðal- og greinitöflur, skulu merktar með 

raðtölu eða auðkenndar á annan greinilegan máta í samræmi við teikningu. 

 

Tilvísanir  
 

 § 268 g) í rur. 

 § 301 b) 6.í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:201/0398 - Aðaltafla/greinitafla. 
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MÆLASPENNIR Í HÁSPENNUVIRKI 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun mælaspennis í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Tenginga og lágmarksfjarlægða, 

 hlífa, 

 jarðstrengja og strengjalagna, 

 jarðtengingar, 

 smits/leka og magns einangrunarvökva, 

 tæringar og ryðmyndunar, 

 ástands einangrara, 

 yfirálagsvarnar og 

 gerðar. 

 

Mælaspennir er spennu- og/eða straummælaspennir í háspennuvirki. 

 

 

Lýsing 
 

Tengingar og lágmarksfjarlægðir: 

Allar tengingar inn á spenni skulu vera með réttri herslu og tengiklemmur skulu 

vera af réttri stærð. Skermar strengja skulu vera jarðtengdir eða þannig frá þeim 

gengið, ef þeir eru ekki tengdir, að hugsanleg spennuhækkun á skermum geti 

ekki valdið hættu eða skaða. Einangrarar gegnumtaka skulu vera heilir og 

hreinir. VarĦandi §kvÞĦi um fjarlÞgĦir, sj§ skoĦunarreglu: ĂL§gmarksfjarlÞgĦ 

² h§spennuvirkjumò 

Hlífar:  

Hl²far yfir h§spennutengingum, sj§ skoĦunarreglu: ĂHl²farò. 

Jarðstrengir og strengjalagnir: 

Frágangur jarðstrengja, sem tengjast inn á spenninn, skal vera með þeim hætti 

sem lĨst er ² skoĦunarreglu: ĂJarĦstrengirò. Um fr§gang strengjalagna, sj§ 

skoĦunarreglu: ĂStrengjalagnirò. 

Jarðtenging: 

Um fr§gang jarĦtenginga sj§ skoĦunarreglu: ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò. 

Smit/leki og magn einangrunarvökva: 

Spennar skulu vera heilir og lausir við olíusmit. Þeir skulu uppfylla ákvæði 

Vinnueftirlits ríkisins varðandi PCB í einangrunarvökva. Aðgæta skal olíuhæð 

mælaspenna. Mismunandi hæðarstaða einangrunarvökva í mælaglösum getur 

bent til smits eða leka. 

Tæring og ryðmyndun: 

Spenni skal þannig viðhaldið að ekki nái að myndast umtalsvert ryð eða önnur 

tæring á málmlykja hans eða öðrum hlutum tengdum honum. 
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Tilvísanir  
 

 SkoĦunarregla: ĂL§gmarksfjarlÞgĦ ² h§spennuvirkjumò 

 SkoĦunarregla: ĂHl²farò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦstrengirò. 

 SkoĦunarregla: ĂStrengjalagnirò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦtenging h§spennuvirkjaò.. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 
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NEONLJÓSAVIRKI 
 

 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun á neonljósavirkjum í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) 

með tilliti til:  

 

 Gerðar, 

 staðsetningar, 

 frágangs, 

 jarðtenginga og 

 merkinga, 

 

 

Lýsing 
 

Gerð: 

Fasttengd neonljósavirki skal tengja við riðstraumskerfi með sérstökum 

spennum, sjá § 531 í rur. Spennarnir skulu þannig gerðir að þeir þoli 

skammhlaupsstraum, sbr. § 534 í rur. 

Staðsetning: 

Fasttengd neonljósavirki má setja upp utanhúss og einnig innanhúss, svo sem í 

leikhúsum, í veitningsölum, verslunum og sýningarstöðum. Fasttengd 

neonljósavirki má ekki setja upp í íbúðarherbergjum, á rökum stöðum eða á 

stöðum þar sem eldhætta er eða sprengihætta, sjá § 531 í rur. 

Þegar neonljósavirki er sett utan á hús skal setja rofa fyrir það á húsvegginn í að 

minnsta kosti 3 m hæð frá jörðu og á áberandi stað. 

Frágangur:  

Neonljós skal tengja beint við eftirvaf spennis án vara eða rofa. Spennar, þéttar, 

spankefli og viðnám skulu vera í hlífðarkössum úr málmi. Nægileg loftrás skal 

vera í kössunum og vatn má ekki geta safnast fyrir í þeim. Þeir skulu vera 

jarðtengdir og þannig gerðir að verkfæri þurfi til að opna þá. Hlífðarkassar 

neonljósatækja skulu vera þannig að ekki sé unnt að opna þá nema forvafsrásin 

hafi áður verið rofin eða rofni um leið og þeir eru opnaðir, sbr § 534 í rur. 

Neonljósavirki skal stjórna með rofa í lágspennulögn þess. Rofinn skal rjúfa 

allar straumfara taugar að virkinu, sjá § 535 í rur. 

Jarðtengingar: 

Allir málmhlutar neonljósavirkis sem ekki eru spennuhafa skulu tengjast 

sameiginlegri varnartaug (PE) virkisins, sjá § 533 í rur.  

Merkingar: 

Á hlífðarkössum og annars staðar þar sem þurfa þykir skal vera aðvörunarskilti 

sem § stendur: ĂH§spenna, snertiĦ ekki neonlj·saskiltiĦò eða önnur 

samsvarandi viðvörun, sjá § 532 í rur. Lampar skulu merktir með nafni 

framleiðanda/seljanda, gerð og þéttleikamerki ásamt málstærðum, sjá § 1.7.2 og 

§ 1.7.5 í rur.    
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Tilvísanir  
 

 § 1.7.2 í rur. 

 § 1.7.5 í rur. 

 § 531 í rur. 

 § 532 í rur. 

 § 533 í rur. 

 § 534 í rur. 

 § 535 í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 ï Lagnir og tæki neysluveitu. 
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NIÐURTÖK ÚR MASTRI/STAUR 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun niðurtaka úr mastri/staur í samræmi við reglugerð um raforkuvirki 

(rur) með tilliti til: 

 

 Festinga strengja/tauga, 

 hlífa, 

 frágangs í staur og 

 frágangs við staur. 

 

Niðurtök úr mastri/staur er hvers konar lögn strengs eða tauga ofan úr mastri/staur og 

niĦur ² jºrĦu. Undanskilin er jarĦskautstaug, sj§ skoĦunarreglu: ĂJarĦskautstaug fr§ 

mastriò. 

 

 

Lýsing 
 

Festing strengja/tauga: 

Strengir og taugar skulu vera tryggilega festar með skrúfuðum og/eða negldum 

festingum eða á annan jafntryggan hátt. 

Hlífar:  

VarĦandi gerĦ og fr§gang hl²fa, sj§ skoĦunarreglu: ĂHl²farò. 

Frágangur í staur: 

Gera skal ráðstafanir til að koma í veg fyrir að vatn komist undir kápu strengja, 

sjá § 307 f) í rur. 

Frágangur við staur: 

Frágangur strengja og tauga við mastur/staur skal vera í samræmi við 

skoĦunarreglur: ĂJarĦstrengurò og ĂJarĦskautstaug fr§ mastriò. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 307 f) í rur. 

 SkoĦunarregla: ĂHl²farò. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦstrengurÅ. 

 SkoĦunarregla: ĂJarĦskautstaug fr§ mastriò. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:211/0398 - Aðveitustöð. 

 LS.BL:212/0398 - Dreifistöð I. 

 LS.BL:213/0398 - Dreifistöð II. 

 LS.BL:214/0398 - Háspennt/Lágspennt dreifikerfi í jörðu, götulýsing. 

 LS.BL:215/0398 - Háspennu/Lágspennulína. 
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NÚLLTEINN (N)  
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun á núllteini (N) í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Gildleika, 

 uppsetningar og 

 frágangs. 

 

Núllteinn er teinn eða listi sem núlltaugar (N) í töflum tengjast við. 

 

 

Lýsing 
 

 

Gildleiki: 

Gildleiki N-teins skal ekki vera minni en gildleiki fasastraumteina  til og með 

16 mm
2
 en ef gildleiki er yfir 16 mm

2  
skal styðjast við töflu 207-3 í rur 

Uppsetning:  

Núlltaugar (N) skulu tengjast inn á sérstakan tein eða lista, sjá § 268 d) í rur. Ef 

teinninn er litarmerktur skal hann vera ljósblár, sjá § 301 b) í rur. 

Litamerkingunni má sleppa ef búnaðurinn er auðkenndur, t.d. með gerð sinni 

eða merkingu. 

Teinninn skal vera tryggilega festur og valinn þannig að hann standist þá áraun 

sem hann kann að verða fyrir í bilanatilfellum, sjá § 268 e) í rur. 

Núllteinninn (N) skal vera einangraður frá málmumgerð töflunnar, sjá § 268 d) 

í rur. 

Frágangur:  

Tengingum skal þannig fyrir komið að hægt sé að losa hverja taug sérstaklega 

án þess að aðrar haggist og auðséð sé hvaða straumrás þær eiga við, sjá § 268 d) 

í rur og dæmi um réttan og rangan frágang tenginga tenginga inn á tein á 

myndum 12 og 13. Á margþættum leiðum verður að tryggja, að einstakir þættir 

geti ekki ýfst frá við tengiklemmur, sjá § 301 c.10.3) í rur. 
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mynd 12       mynd 13 

 

 

 

 

Tilvísanir  

  

 § 207-3 í rur. 

 § 268 d) og e) í rur. 

 § 301 b) og c.10.3) í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL: 201/0398 - Aðaltafla / greinitafla. 

 

TENGING INN Á NÚLLTEIN (N)
(DÆMI UM RANGAN FRÁGANG)

N

TENGING INN Á  NÚLLTEIN (N)

N
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OLÍUKYNDITÆKI  
 

 

Tilgangur og umfang 

 

Að tryggja skoðun olíukynditækis í samræmi við reglugerð um raforkuvirki (rur) með 

tilliti til:  

 

 Gerðar, 

 tengingar og 

 spennujöfnunar. 

 

Olíukynditæki eru t.d. tæki til hitunar á vatni. 

 

 

Lýsing 
 

Gerð: 

Olíukynditæki skal hafa rekstrarhitastilli og yfirhitavar sem skulu jafnan vinna 

óháð hvort öðru eins og krafist er við hitunartæki með rafhitun í § 278 g), sjá § 

278 e) í rur. 

Tenging: 

Raflögn að olíukynditæki skal vera fastalögn. Þau tæki sem þarf að færa vegna 

hreinsunar og viðhalds skal tengja við fastalögn t.d. með gúmmístreng af 

olíuþolinni gerð, sjá § 341 a) í rur. Raflögn skal aldrei vera nær óvörðum 

hitaflötum en 10 cm. Rofi skal vera utan við kyndiklefa sem rýfur allar 

spennuhafa taugar að tækinu, rofinn skal auðkenndur með rauðum lit og ekki 

nær gólfi en 1,60m, sjá § 341 e) í rur. Rafmagnstöflur, aðrar en fyrir stjórn 

kynditækisins, mega ekki vera í kyndiklefa, sjá § 341 f) í rur. 

Spennujöfnun:  

Stofnlagnir hitakerfa skulu vera spennujafnaðar, sjá § 203 m) í rur. 

 

 

Tilvísanir  
 

 § 203 m) í rur. 

 § 278 e) og g) í rur. 

 § 341 a) - f) í rur. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:202/0398 - Lagnir og tæki neysluveitu. 

 

 



 
 

 

 

Útgáfa 01 Reglur um skoðun raforkuvirkja 136 

PERSÓNUHLÍFAR HÁSPENNURAFVERKTAKA 
 

 

Tilgangur og umfang 
 

Að tryggja skoðun persónuhlífa rafverktaka í samræmi við reglugerð um raforkuvirki 

(rur) með tilliti til: 

 

 Fjölda, 

 gerða og  

 ásigkomulags. 

 

Háspennurafverktaki skal láta starfsmönnum sínum í té persónuhlífar og uppfylla þar 

með þær kröfur sem gerðar eru til hans. 

 

 

Lýsing 
 

Fjöldi:  

Rafverktaki skal hafa yfir að ráða nægilegum fjölda persónuhlífa, með tilliti til 

fjölda starfsmanna, sjá verklagsreglu Löggildingarstofu VLR 10. 

Gerð: 

Persónuhlífar skulu vera af vandaðri gerð. 

Ásigkomulag: 

Persónuhlífum skal haldið vel við og þess gætt að þær séu í góðu ásigkomulagi. 

 

 

Tilvísanir  
 

 VLR 10: Öryggisstjórnun rafverktaka. 

 

Eyðublöð: 

 LS.BL:221/0398 ï Skoðun á öryggisstjórnunarkerfi rafverktaka. 

 




